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Lietuvos Lakūnai Grįžo i 
iš Kelionės po Pabal- 

tijos Šalis
Du L etuvos karo lakūnai, pul- 

kimnkas le:t Inžinierius Gustai
tis ir aviacijos majoras Jablon
skis buvo išskr dę į Latviją, Ęs- 
tiją ir Suorriją. Orlaivis, ku
riuo jie skrido, yra Ambo 4, In- 
žin. Gustaičio išradimo, paga
mintas Lietuvos aviacijos dirb
tuvėse ir yra pats modem š- 
kiausias lėktuvas ne tik Pabal
ti jos valstybėse, bet ir visoj Eu
ropoj. Tai yra žvalgybos lėktu
vas, monoplanas su 580 arklių | 
pajėgų anglišku motoru. Grei
tumu jis pralenkia visus Pabal
ti jos valstybių kariškus lėktu
vus net ir naikintojus. Lėktu
vas Ambo 4 yra įsigijęs garso 
daugely Europos šalių.

Iš Suomijos sostinės, Helsin
kio,- 610 kilometrų jie perskrido 
per 2 vai. ir 15 minučių. Nu- 
skrisdami iš Kauno ligi Rygos 
kelionę jiedu padarė per 50 mi
nučių. Rygoj buvo latvių vy- 
riausybęs gražiai sutikti ir ap
dovanojo latvius lakūnus Lietu
vos aviacijos garbės ženklais — 
plieno sparnais. Iš Rygos į Ta
liną (Estijos sostinę) 825 kilo
metrus jie perskrido per 1 vai. 
ir 15 min., kadangi nuo pusiau- 
kelio užėjo labai blogas oras ir 
teko gana žemai skristi, čia 
buvo apdovanoti Estų aviacijos 
karininkai garbės ženklais. Iš | r^bezinių 
Talino į Suomiją lakūnai nu
skrido per 21 minutę. Visur su
tikimas 1

• Lakūnų kelionės
buvo labai širdingas, i diplomatiniais 

~3 tikslas buvo I pagarba. — 
parodyti Lietuvos išradimo or- antradienį bus patiktas kvaran- 
laivį ir susipažinti su kaimyni-1 tinoje per Jmes_ Clement Dunn 
nių valstybių aviacija. I *r kitus Valstybes Departamen-
J____________________ I to oficialus.

Tą pačią dieną (lapkričio 7- 
i tą) kaip tik supuola didžiausia 
■ visos Rusijos šventė — tai 16- 
kos metų sukaktuvės nuo bol
ševikiškos revoliucijos, kame 
bus paroduojame visoj Sovietų 
Unijoje, šiose sukaktuvėse, bus 

i iškelti obalsiai su parašais “Sa
ve je yra gražių kalendorių pa- j Jin Visokios Japonijos provakoz 
vyzdžių. Jau tebeliko labai ma-j cijos iš Tolimų Rytų.” Lai į$- 
žai laiko iki šių metų paba gos. vuoja Vokietijos komunistų par- 
Todel visiem biznieriam kaip 
tik dabar laikas užsisakyti ka
lendorius ateinantiems 1934 me
tams. Turime lietuviškų vaizdų 
ir lietuviškai atspauzdintu ka- r • x TA* 1 x 
lendorių mėnesių. Kurie biznie- LietUVOS DiplOmataS 
riai norėtų, atsiųstumem musų 
agentą į bile kurį miestą ar pri- 
siųstumem pavyzdžius per paš
tą. Kreipkitės —

Laikas Biznieriams 
Užsisakyt 1934 Me
tams Kalendorius
Amerikos Lietuvio” spausti*-

Vedė Garsią Daiųi- 
ninkę

Rugsėjo mėn. 19 d. Berlyne 
Amerikos Lietuvis, 14 Vernon įvyko jungtuvės Lietuvos pa- 

St., Worcester, Mass. Telefonas siuntinio Vokiet’joj dr. Jurgio 
Dial 5-1094. šaulio su garsia dainininke, Ber-
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Litvinovas Išvažiavo;
Pribus Antradieny

Paryžius, lapkričio 1. — So
vietų Rusijos užrubežinių reika
lų komisaras Litvinovas iš čia 
išplaukė į Suv. Valstijas Cunard 
linijos laivu Berengaria iš fran- 
cuzų uosto Šerbourgo. Jo pagel- 
bininkai yra - Ivan A. Dividkov- 
sky, generalis Sovietų užrubeži
nių reikalų sekretorius ir Kon
stantin Aumansky, Užrubežinės 
sovietų spaudos direktorius, ku- 
sovietų spaudos direktorius. Jie 
buvo po priežiūra prancūzų slap
tosios policijos. Išvažiuojant, 
Litvinovas atsisakė bent kokius 
komentarus daryt link businčių 
derybų Vašingtone. Jis pasiėmė 
pirmos klasos kambarius ir at
skirai rašomui kambariu-.

Vašingtonas. — Iš čia sužino
ma, kad Litvinovas, Sovietų už- 

i reikalų komisaras 
Valstybės Departamento bus 
patiktas ir piimtas su visais 

‘ > formalumais ir 
Komisaras sekantį

tija”. “Lai gyvuoja Raudoni 
Armiją”. Daugiau porcijos dar
bininkams ir tam panašiai.

(Politiškas Skelbimas) 

lyno valstybinės operos soliste, 
itale Mafalda Salvatini. Liudi
ninkas jungtuvėse buvo vokie
čių užsienių reikalų ministeri
jos protokolo šefas grovas Bas- 
sewitz ir buv. Brandenburgo 
provincijos oberprezidentas Ma
yer ir Lietuvos karo atstovas 
Berlyne, pulk. Škirpa.

Dr. J. šaulys ankščiaus buvo 
Lietuvos atstovu prie Vatikano 
ir Romoje su savo busimąja 
žmona susipaž no. Ponia Šau
lienė rengiasi' savo karjerą, kai
po daininkės, baigti.

Girdėti, kad p. Šaulienė — Sal
vatini rengasi išmokti lietuvių 
kalbą. Gal teks ją išgirsti dai
nuojant ir Lietuvos operoje. Tsb

Čali Čaplin Buvo 
Patekęs į Žmogvagiy 

Rankas
Holywood. — Iš čia sužino

ma, kad Čali čaplin buvo pate
kęs į žmogvagių rankas pradžio
je rugsėjo ir turėjo užsimokėt 
20,000 dolerių parankos. Bet 
komedijantas apie tai policijai 
nieko nesakė. Tą dalyką atiden
gė Teisingumo Departamento a- 
gentas, kuris dar pridūrė, kad 
jau 14 krutamu paveikslų žvaigž 
džių, tik gal kiek menkesnės 
vertsė negu komedijantas, buvo 
pavogta ir išduota ant parankos 
nuo $1500 iki $15,000 dolerių.

Trys žymių žmogvagių pa
veikslai buvo jau parodyta Čap-

sižiurėjęs. Tačiau pakol kas 
nieko aiškaus negalima pasakyt. 
Jo dalykas šio mėnesio pabaigoj 
bus perduotas Su v. Valstijų se
natui del rakietierių tyrinėjimo.

Istorija apie žmogvagius, ku
rie Čapliną pavogė yra maždaug 
tokia: Jis nakties laike palydė-, 
jo namon mergelę, Pauliną Go
dard, į Beverly Hill namus,.1 rug
sėjo 5-tą. Ir kuomet jis grįžo 
atgal savo namų link, žmogva- 
giai jį apspito, ^persikėlė į savo 
karą ir nusivežė savo keliais iki 
ant rytojaus jis per savo tarpi
ninkus pristatė razbaininkams 
20,000 dolerių parankos.

Ukrainietis jaunuolis 
Nužudė Sovietų 

Konsulą
Lvov, Lenkija. — Nikolaus Lę- 

mick’s, Ukrainos studentas pa
šovė Sovietų konsulą Mailovą ir 
kitą sužeidė. Lemickįs pasisa
kė, ,kad Mailovą pašovė per 
klaidą. Teroristų dekretas bu
vo. nušaut M. Holubą, Sovietų 
konsulą, kadangi 'pastarasis 
žiauriai elgiasi su ukrainieč’ais 
gyvenančiais Sovietų Rusijoje.

Vokiečių Mokyklos 
Užsieny

Lenkjoj — 1218 mokyklų, 
Klaipėdos krašte — 257 vokie
čių mokyklos, Rusijoj — 825, 
Prancūzijoj, kur vokiečių esą 
1.634.000 tėra tik 1 mokykla, š. 
Ąmerikos Valstybėse 12 mil. vo
kiečių turi tik 7 mokyklas, Pie
tų Amerikoj — 1092, Afrikoj— 
57, Kinijoj 8 ir.į.į. ‘

Apžvalgoj ąpgailesjąujania, 
kad Rytuose vokięčiąi vją dėlto 
per maža įuri sąvo mokyklų. 
Paklauskimę kięk Įietūviąi tupi 
Rytprus’ųosę mpkyklų ?

Vietoj Elektros 
•. Saulė .

Samarkandas, Rusijoj. — Cen
trelines Azijos Helio-Teknikos 
institute surasta kaip pagaut ir 
pakinkyt saulės spindulius del 
virimo ir kepimo valgių. Su sau- 
lirie vięĮuvę galipia išvirt sriubą 
laike poros valandų, o grikinę 
košę į 50 minų tų. Moksliu ųkai 
aiškina, kąd tie sauliniai apąre-. 
tar gali but pritaikyt i virtuvėje 
ir ' pavaduot elektros sriovę. 
Dabar liekasi klausimu, kaip a- 
paratas veiks ūkanose, kur sau
lės > nėra ?

j Sušaudė Aukštą 
J Komisarą

Maskva. — Didžiausias buvęs 
caro laikais šnipas Vladimir Ba
ran, ^prisiplakė prie komunistų 
partijos ir dasigavo į aukštą So
vietų valdvietę, dagi prie val
stybinio organo “Izvastija”, kur 
vedė’ kultūros skyrių. Jis So
vietų valdvietėse ištarnavo per 
20 metų ir niekas nieko apie jį 
nežiiiojo. Nors ir vadinamos 
kombnistų partijos* “cistkos” 
įvykdavo, bet jis vis pasilikda
vo “ištikimu” komunistų. Tik
tai nelaimė įvyko dabar, kuo
met įj is buvo pasiųstas už 25 
mylitį nuo Maskvos atlankyt 
pabriko darbininkus su komu
nistų propagandos ir agitacijos 
reikalais. Jis atvykęs i vietą 
pradėjo lošt tikro revoliucijo- 
nierio rolę ir ragint darbininkus 
prie komunistinio veikimo. Ta
čiau tame darbininkų tarpe atsi
rado; vienas, kuris pažino savo 
sėbrą, del kurio teko jam ir 
Šimams kitų, pamatyt Sibiro 
speigas.

Ilgai reikalas nesitesė. Buvo 
pranešta kur reikia ir Baranas 
pakliuvo po policijos areštų ir 
buvo sušaudytas. Sakoma, kad 
yra šimtai tokių šnipų prisipla
kusių prie komunistų partijos, 
kurie pozuoja kaipo tikri komu
nistai.

Nepaprasta Lėktuvo

Šiomis dienomis lakūnas Mi
liūnas pakilo “Foker” tipo kiek 
padėvėtu lėktuvu virš Kauno, ir 
1000 metrų aukštumoje pradėjo 
daryti mirties kilpas. Besivar- 
tant, staiga lūžo lėktuvo spar
nai ir lėktuvas su lakunu pradė
jo kristi lyg akmuo žemyn. Su
sisukusieji aerodrome manė, 
kad lakūnas mirties -nebeiš- 
vengs. Tačiau šis, nukritęs ko
kius 600 metrų, vargais nega
lais išsirito iš sėdynės ir iššoko. 
Parašiutui išsikle;dus, vėjas jį 
užnešė ant medžių, kur jis pa
kibo, o lėktuvas tuo tarpu at
sitrenkė į žemę ir subirėjo į 
smulkias skeveldras. Miliūną iš 
medžio išnarpliojo jo draugai. 
Lėktuvo sparnus vėjas nunešė 
bent kokį kilometrą į šalį. Tsb.

Vyksta Kova su Fordu
Washington. — Tarp NRA ad

ministratoriaus Johnsono ir H. 
Fordo pasireiškė kova. Johnso
no pusėje stovi prezidentas Roo- 
seveltas, o automobilių gamin
tojo Fordo — milijonai.

Kova pasireiškė, kada adm. 
Johnson paskelbė, kad nė vienas 
vyriausybės departamentas ne
pirktų Fordo trokų ir automo
bilių, nes Fordas nenori pasira
šyti automobilių pramonės kodo 
ir nemano pasiduoti vyriausybės 
kontrolei, kaip to reikalauja 
pramonės gaivinimo aktas.

Ford Motor Co. savo pareiški
me pažymi, kad ši kompanija 
neperžengia krašto įstatymų, 
kad jos fabrikuose darbininkai 
turi gęresnęs darbo sąlygas, ne
gu kur kitur,

Fordo kompanija administra
torių johnsoną vadina diktato
rium, o diktatūra yra priešinga 
krašto įstatymams.

Išsiaiškina, kad Fordo kompa
nija nepasirašo kodo svarbiau
sia dėl to, kad apsidrausti nuo 
darbininkų susiorganizavimo u- 
nijon. Fordas yra priešingas 
savo darbininkų vieningumui, 
Jis pasiregęs mokėti dideli at
lyginimą ir viską daryti, kad tik 
jo darbiųinkai Besiorganizuotų.

Washington. — Industrinis 
administratorius R. Johnson pa
skelbė, kad Henry Ford nusilen
kė NRA. ir pranešė Naciona- 
liam Automobilių Prekybos Bu
tui, kad Fordo kompanija*lapkr. 
6 ar 7 priduos visas apyskaitas 
apie algas ir darbo valandos jos 
dirbtuvėse.

Nors Fordas ir pildys kodek
są, Johnson sako, kad tai nė

statymo neduoti Fordui jokių Sovietų Rusijoj Iš Bado 
valdžios užsakymų iki jis sava-j 
noriai pasirašys kodeksą. For-; 
das sutinka pildyti kodeksą gal
būt tik 4'š prievartos, nes John
son prigrūmojo, kad jei pasiro
dys, kad Fordas kodekso nepil
do, jis tuoj aus bus patrauktas 
teisman.

For-; Valgo Lavonus ir Žudo 
Kūdikius

Paskutiniu laiku buvusis Pe
trapilio universiteto profesorius 
J. Pučinas, Paryžiaus didžiau- 

: šiame dienraštyje “M a t i n” 
1 spausdina visą eilę laiškų iš 
' SSSR šiaurės Kaukazo gautų, 
kuriuose a p ra š o m a šian
dieninė gyventojų tragiškoji 
būklė:

Minėjimas Dešimt Metų Sukak- > “Mes kaltiname Sovietų vy* 
tuvių Turkijoje. 18 pt. I riausybę, — rašo prof. J. Puči-

Istanbul, Turkijoje. — čia į- nas, už jos pastangas paslėpti 
vyko minėjimas dešimties metų 
nuo Turkijos republikos įsikūri
mo. Pabaigoje visų ceremoni
jų, Turkijos prezidentas Musta- 
pha Kemal paskelbė naują de
šimties metų programą, jis sa
kė, kad Turkija stovi ir- stovės! nės. Štai ką jie rašo: 
už taiką, bet sako, saugumas ’ 
turės but pirmoj vietoj, šiose 
sukaktuvėse specialiai dalyvavo 
Sovietų Rusijos atstovybė iš 
Maskvos.

Minėjimas Dešimt 
Metų Sukaktuvių 

Turkijoje

Karo Muziejus įsigijo 
Brangių Senienų

Grafienė čapskienė, Biržėnų 
dvaro (Šiaulių apskr.) savinin
kė už mažą atlyginimą perleido 
Karo Muziejui d delį ir labai įdo
mų senoviškų ginklų ir šarvų 
rinkinį. Kaikurie ginklai siekia 
VII — X amfjv, o kiti yra vėles
nių laikų. Jų tarpe yra dailus, 
gražiai išpiaustytas ir brangiais 
akmenimis išpuoštas saidokas. 
— prietaisas akmenims svaidy
ti, keli šautuvai, kuriuose para
ką uždegdavo titnago ir skiltu
vo pagalba, keli dvirankiai ir 
keli vienarankiai kardai. Šarvai 
padaryti iš misingio ir tokie 
sunkus, kad vos ne vos galima 
pakelti jų vieną dalį. Be pilnų 
šavų, r nkiny yra daug šarvų 
dalių, geležinių šalmų, antkru- 
čių, antrankių ir pentinų. Visi 
šarvai išrašyti gražiais raštais 
ir papuošti herbais. Be to, ka
ro muziejui teko dar septynios 
alebardos, ir du pučiamieji ra
gai. šiuo rinkiniu Karo Muzie
jaus ginklų skyrius žymiai pra
turtėjo. — Tsb.

Dolerio Vertė Bus Nu
kirsta iki Kainos Pakils

Washington, D. C. — Jeigu 
reikalinga sulygint dabartines 
namines kainas su. 1926 metų 
kainomis, prezidentas Roosevelt 
yra prisirengęs nukirst dolerį 
du Trečdaliu. Dolerio vertės su
mažinimas automotiškai pakeltų 
kainas.

POLITIŠKAS SKELBIMAS

PILIEČIAI!

RUSSELL 
ANDERSON 

Į Generalį Mo 
kyklos Komi

tetą

POLITIŠKAS SKELBIMAS
. ----------------------- _

HENRY O. TILTON 
— Į Majoro Vietą

VICTOR 
HILLMAN 

Į Generaiio Al- 
dermano vietą

I& Priežasties 
Pakeitimo Dis- 
triktų (pamai- 
nymo kvartalo 

ribų) šieji 
rinkimai nu
spręs KAS 

valdo jūsų mies
tą per daugel 
metų, kurie a- 

teina.

nuo užsienio baisiausi badą ir 
vargą, kuris jau didelę dalį Ru
sų gyventojų išnaikino. Kad 
tikrai taip yra, viešai skelbiu iš
traukas laiškų, kurių rašytojai 

-1 yra man gerai pažįstami Žmo- 
i'f’d Iro iio rooA'

“...Pas mus toks didis badas, 
kad daugybė žmonių miršta gat
vėse ,kurių lavonai baisiai išpū
tę, į kuriuos baisu pažiūrėti. Mo
tinos pameta savo vaikučius, pa
likdamos prie jų raštelius su 
vardais ir pavardėmis. Dauge
lis užmuša savo vaikus ir pačios 
nusižudo”...

“Dideli elgetų pulkai rausiasi 
išmatų duobėse, ieškodami mai
sto dalelių. Tie žmonės daugiau 
panašus į vaikščiojančias mir
ties šmėklas, negu į žmones”...

‘“Dažnai kapinėse atkasami 
lavonai ir valgoma jų mėsa...”

“...žmvgienok, -pašlavinėjimas 
bolševikijoj yta' jau paprastas 
dalykas. Motinos bijosi' išleisti 
mažus vaikus į gatves, bijoda
mos, kad nepavogtų ir nepa- 
piautų mėsai...”

“...žmogžudystės yra taip pat 
nuolatinis apsireiškimas...”

Jei ištikrųjų'taip yra, tai jau 
baisesnio dalyko negali but. Bet, 
kad badas Rusijoje siaučia kai- 
kuriose jos teritorijose, tai irgi 
niekos nuginčyt negali. Tiktai 
reikia stebėtis iš bolševikiškos 
spaudos akcijos, kuri tą visą ba
do šmėklą slepia nuo užsienio, 
o taip darydama, ji prisideda 
dar prie didesnio pasunkinimo 
gyvenimo sąlygų, kurios ir taip 
jau yra nebepanešamos.

---------------- :-----------------
GVARANTUOTA VISIEMS 

KENČIANTIEMS NUO
Skausmų Pilve

Geso — Rūgšties
Nesuvirškinimo, Etc. 

Sunkiausios ligos yra lengva 
išgydyt del PEPSINIC SĘLTZER 
arba gražinami pinigus. Būtinai 
nusipirkit bonką Šiandien nuo Jū
sų Vaistininko arba rašykite: — 

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

Pakilkite i r Apsaugokite
Savo teisių geram Valdymui
Balsuokit už Tilton, Hillman, Anderson ir 

Jūsų Pačių Republikonų Partijos Kvartalo 
Kandidatus

Jacob A. Goldberg, 4 Guild Road 
Chairman Republican City Committee
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LIETUVIAI AMERIKOJ I
Chicago, Illinois

RINKLIAVA DARIAUS-GIRĖ
NO PAMINKLUI CHĮCAGOJ

Dariaus-Girėno paminklo sta
tymo komitetas spalių m. 28 d. 
surengė viešą rinkliavą Chica- 
gos mieste šio paminklo naudai. 
Nors labai simku buvo gauti 
formalus valdžios leidimas tam 
reikalui, bet komitetas uoliai rū
pinosi tuo dalyku ir laimėjo. 
Miesto majoras leido tą rinklia
vą daryti devyniolikoje ward’u 
(iš 50 ward’u), tai yra, tik lie
tuvių gyvenamuose rajonuose ir 
gretimose vietose. Bet ir tam 
didžiuliam plotui reikėjo pasta
tyti labai daug aukų rinkėjų.

Tam milžiniškam kilniam dar
bui paminklo statymo komitetas 
suorganizavo Chicagos miesto 

’ lietuvių kolonijose pagelbinius 
rinkliavos komitetus. Visuome
nė per spaudą ir per radiją bu
vo kviečiama paremti tą rinklia
vą. Į talką vieninigai stojo ka
talikai, tautininkai, sandariečiai 
ir liet, parapijų mokyklų vyres
nės mokinės, o taip pat atski
ri veikėjai ir veikėjos.

Spalių m. 28 d., šeštadienį, 
nuo 6 vai. ryto į gatves rinklia
vai skirtuose rajonuose išėjo a- 
pie 700 lietuvaičių aukų rinkti 
su dėžutėmis. - Apie 100 auto
mobilių patarnavo jų reikalams. 
Vyriausias “štabas” buvo 
“Draugo” redakcijoje, kur rin
kliavos reikalus tvarkė pamink
lo stat. komiteto kai kurie na
riai ir fdhda 3 globėjai. Įvai
riausiais reikalais redakcijos te
lefonai nuolat veikė ir automo
biliai švaitėsi į įvairius tolimus 
rinkliavos rajonus. Ta buvo di
dis, gyvas, įtemptas, bet kilnus 
darbas: keli šimtai musų patri
otų ir patriočių be jokio atlygi
nimo darbavosi ištisą dieną, kad 
tik išaugtų paminklas dviem 
musų didvyriams, Atlantiko nu
galėtojams. čikagiečiai parodė 
savo pagarbą i r dėkingumą 
tiems didvyriams ne žodžiais, 
bet energingu darbu. Deja, iš 
lietuvių tarpo atsirado net ne
maža “revollucijoniei'ių”, kurie 
gatvėje nesidrovėjo pareikšti 
savo panieką Dariui ir Girėnui 
ir atsisakė duot nors centinę au- 
kelę! Aukas rinko net kelios 
latvaitės, kurioms keli toki mu
sų tautos išgamos drįso atsisa
kyti ir dar pareikšti savo neger
bimą lakūnų. Tos latvaitės to
kius niekšus sugėdino, štai, ko
kių nekultūringų asmenų dar y- 
ra tarp lietuviškai kalbančių a- 
merikiečių!

Bet nežiūrint to daugiau kaip 
40.000 žmonių davė mažesnę ar 
didesnę aukelę Dariaus-Girėno 
paminklui. Rinkliavos dieną 
aukų surinkta kiek daugiau kaip 
2,500 dol. Tikslesnių žinių apie 
tą milžinišą darbą ir jo pasek
mes bus patiekta vėliąu.

Tuo budu paminklui statyti 
fonde jau yra apie 4,000 dol. 
Graži ir sėkminga pradžia. Bet 
tai tik Chicagos lietuvių patrio
tų aukos. Ir kitos kolonijos pri
sideda prie to kilnaus darbo. Tai 
visa rodo, kad paminklas Chięa- 
goj tikrai pagefcbs Dariaus ir 
Girėno žygį ir įamžins juos. Tik 
čia reikalinga visos Amerikos 
lietuvių visuomenės parama.

P. Jųrgėla

VAJUS PRASIDĖS GRUODŽIO 
MĖNESY ” "

Vilniaus pasų ir ženklelių pla
tinimo vajaus talkon nutarta 
pakviesti keletą lietuvaičių ir 
jaunų vyrų, kurie laisvu laiku 
vakarais aplankys lietuvių na
mus paskirtose miesto sekcijose 
platinimui Vilniaus pasų ir žen
klelių bei “Musų Vilniaus” žur
nalo. Vajus prasidės su 1-ma 
diena gruodžio mėnesy ir baig
sim vasario 16 d. 1934 metais.

Vietos VVS. skyrius yra pir
mutinis galima sakyti Ameriko
je; taipgi, kapitalo kėlime stovi 
bene tik antroje vietoje. Sekan
tį metą žada užimti pirmą vietą. 
Reiškia, hartfordiečiai konku
ruos su milžiniškos Piladelphi- 
jos VVS. skyriaus nariais; gerų 
norų netrūksta,' vienok konku
rencija bus nelengva, nes Phila
delphia, tai ne Hartfordas. 
“Well, we shall see who’s going 
to be'first!”

Gerb. p. A. žalionienė, svečius, 
bendradarbius maloniai pavaiši
nus, ragino pastatyti Hartfordą 
į pirmą vietą Amerikoje. Jei 
daugiau tokių veikėju Hartfor
do VVS skyriui butų kaip p. ža- 
lionienė, “sure thing”, hartfor
diečiai butų pirmieji.

S. B. Pikturna

Meriden, Conn.

AMERIKOS LtBl'UVIS

FUTBOLININKAS

Sid G’liman, Ohio universiteto 
futbolo komandos narys, "y r a 
ekspertas ir užpuol me ir apgini- 
me.

Hartford, Conn

Lapkričio 4-tą dieną, 1933 nu,

Hartford, Conn.
KĄ VEIKIA VVS SKYRIUS
Vietos VVS. skyriaus nariai 

■ pastarame susirinkime išrinko 
dvi komisijas: viena jų rūpinsis 

. surengimu gražų vakarą, kita 
— surengimu vajaus platinimui 
Vilniaus pasų ir ženklelių ir už
rašinės VVS. organą — žurnalą 
“Musų Vilnius”. Spalio 19 die
ną vakare pas pp. žalionius abi 
komisijos turėjo bendrą posėdį. 
Komisijos narė.gerb. p. žalio- 
nienė paruošė arbatėlę ir už
kandžius, tatai, prie arbatėlės ir 
užkandžių, gražioje nuotaikoje 
vilniečiai svarstė veikimo pla-, 
nūs.

Į posėdį atsilankė gerb. p-lės 
Povilaitytė, J. Penkauskaitė, p. 
J. Bernotas, S. B. Pikturna ir 
V. M. Čekanauskas, pastarasis 
pirmsėdžiavo. Nutarė surengti 
vakarą pradžioje sausio mėn., 
1934 m. Numatytus kalbėtojus 
rekomenduos VVS. skyriaus 
nariams pasirinkti; taipgi j pro
gramą nutarta pakviesti vietos

AVIACIJOS DIENA CONN. 
VALSTIJOJE

Jau buvo rašyta, jog Aviaci
jos Diena įvyks lapkričio 19-tą, 
bet jau galutinai, aplinkybėms 
susidėjus, įvyksta lapkričio 12 
d. "Meriden Airport, Meriden, 
Conn. Programas prasideda 12 
vai ir tęsis iki sutems. Daly
vauja visi Conn, lietuviai, taipgi 
ir iš apielinkių valstijų (New 
York ,N. J., Mass.) užprašoma, 
nes tai šiais metais jau paskuti
nis toks žymus ir istoriškas pa
rengimas. Dalyvauja su lakunu 
J. Janušausku, kiti žymus lakū
nai ; F. J. Bagočius ir kiti kal
bėtojai. Dėlei laiko ^stokos ir 
kad laikraštyj vietą sutaupinti 
programos čia nekartoju. Atva
žiuokite visi, tai pamatysite ir 
persitikrinsite/ kad tai verta pa
matyti ir paremti šią Aviacijos 
Dieną Amerikos lietuvių ir sy
kiu (ir svarbiausia) Lietuvos 
naudai. Ne visi lietuviai turi 
automobilius, tai geriausia susi
dėjus organizuotai nusisamdyti 
autobusus. Įžanga į Meriden 
Airport, į Lietuvių Aviacijos 
Dieną, 25 Centai, vaikams iki 12 
metų dykai.

Taigi, visi lietuviai lapkriio 12 
dą į Meriden Airport, į Lietuvių 
Aviacijos Dieną. t

Pasarga: Jei lapkričio 12-tą 
lytų, tai visas parengimas įvyk
sta šv. Juozapo Auditorijoj, 29 
John-St., Waterbury, Conn.

J. Sekys

Albany, N. Y
ALBANY LIETUVIAI 

NESNAUDŽIA
Spalio 21-mą dieną Amerikos 

Lietuvių Piliečių Kliubas suren
gė politikierių balių, čia atsi
lankė aukštos rūšies politikie
riai ir jie buvo tinkamai priimti. 
Žinoma, kliubo pirmininkas visą 
formalumą atlieka, ir už ką Al
bany lietuviai gavo didelį kredi
tą.

Netikėti svečiai buvo J. Ja
nuškevičius, Jr., SLxA. iždo glo-- 
bėjas su savo tėveliais ir sesu
tėm, kurie atvyko į kliubo balių 
ir buvo priimti kaipo garbės na
riai. Gerb. svetys pasakė trum
pą prakalbėlę apie Lietuvą, peš 
jisai tik-ka parvyko iš Lietuvos 
ir parsivežė nufilmuotas musų 
lakūnų — didvyrių Dariaus ir 
Girėno laidotuves-Kaune ir jisai 
papasakojo ką Lietuvoje matė 
savo akimis. O paskui svečiai 
buvo priimti ir pą^aišinti pas p. 
Pauliną Adomaitienę.

Kiek patyriau, kad Albany lie
tuviai bendrai rengs garsiakal
bius, gyvus paveikslus.- žinoma, 
čia praeitą metą buvo surengus 
krutamus paveikslus SLA. 235 
kp. ir gerb. p, Januškevičius 
juos rodė, ir taipgi tinkamai iš
aiškino SLA. tikslą. '

-Amerikos lietuvių piliečių klu-
dainininkus ir dainininkes, kurie bas turi visuomet geras pasek- 
atliks koncertinę programo dalį, mes iš savo darbuotės. Ypatin-

■ Šalia to nutarta suvaidinti ko- gai šiuo metu gyvai pradėjo 
mediją “Jaunystės Karštis”. Tai veikti kaip politikoje taip ir ki- 
gražus veikalas, kuris Hartfor- tuose tautos reikaluose, 
ile dar nebuvę vaidintas. Albani e t is

Operete “L’etuvaite” puikiai su- 
' vaidinta.. Spektatorių apie 

400, visi užganėdinti.• - ■ —. —.—- — __
Vietos lietuvių parapijos Šv. 

Cicilijos choras 29 d. spalio, mo
kyklas salėj perstatė operetę 
“Lietuvaitę”. Tai puikus cho
ralinis sceniškas veikalas, gerai 
suvaidintas. Garbė chorvedžiui 
gerb. V. Burduliui, kurio pas
tangomis ir direkcija Operetė 
“Lietuvaitė” paliko gražų įspūdį 
musų publikoje? Reikia pasa
kyti, kad Operetė “Lietuvaitė” 
musų biednai scenai labai pri
taikinta, autoriui operetės p. 
Steponaičiui priklauso garbė už 
tai. Taipgi, operetė “Lietuvai
tė” įturtinta gražia, lengva mu
zika gerb. Kompozitoriaus Žile
vičiaus, žavėte žavėjo publiką, 
žodžiu, vaidinimas, choristų, so
listų ir duetistų dainos išėjo la
bai gerai. Tai pirmu kartu mu
sų choristai pasirodė žymesniam 
veikale taip harmoningai ir gra
žiai. To priežastis bene bus ta
me, kad choras savo narių skai
čium padidėjęs, turi geresnių 
balsų ir talentingų dainininkių 
bei dainininkų, gerai prąsilavi' 
nusių. Už tai garbė choristams 
ir jųjų vadui p. Ęurduliui.

OPERETĖS TURINIS :
Operetės “Lietuvaitės” turi

nis sudaro gražią lietuvių šei
mos bei kaimynų gyvenimo prie
tikių subūrimą, k u r i o j e 
vaizduojama romansas lietuvių 
šeimoje, žodžiu išsivysto jame 
melodrama ir muzikališkos ko
medijos skonis, kas žavi spekta
torių tėmijant lošimą.

Vaidinimas įvyko liet, parapi
jos mokyklos salėj, prie naujai 
įrengtų scenerijų. Pirmame ak
te vaizduojamas svečių laukimo 
momentas, dalyvauja šeimos 
nariai, taipgi svečiai (choras). 
Vadovaujamose rolėse vaidina 
Kulbienė, šeimininkė ir Banai
tienė, šeimininkės artima ir Tar
škus. Svečiams pribuvus pra
sideda linksmybė, juos sutinka 
šeimos žvaiždė, Kulbienės duk
relė, Alenutė. Neužilgo pribuna 
Alenutės meilužis, jaunas gra
žus kavalierius- Ignas, kąipp gar- 

,'bės svečias. Gerdami ir valgy
dami svečiai (choristai) puikiai 
linksmindamiesi sudainavo gra
žiai, pašoko suktinį,

žodžiu, operetės “Lietuvaitės” 
turinis perdėm gyvai romansu, 
klasta, paremtas, bet baigiasi 
melodramatiškai. Drama įeina 
trečiame akte, kur klastingas 
žygis, pasiekia krizį. Pasi
taiko taip: Alenutė antru kartu 
susitinka savo buvusį mylimą 
Ignotą, staiga ji atsisako ištekė
ti už jai labai peršamo girtuo
klėlio Adomuko. Tad klasta, 
prigavingos intrygos išsiaiškino, 
baigiasi vaidinimas ekstazijoj; 
Alenutė,. ta gražuolė lietuvaitė 
pasižada ištekėti už inteligento 
Ignoto, atsisako tekėti už amži
no palaidūno Adomuko. žodžiu, 
plotas veikalo reališkai atvaiz
duoja amerikiečių liet, gyveni
me įvykusius atsitikimus, paro
do reališką lietuvių gyvenimą, 
eharaktarizuoją jaunos poręs, 
jaunos lietuvaitės prasčįokėlės 
pergyventas ękstąijzgs ir liūde
sio valandas,
VADOVAUJAMOSE ROLĖSE 

VAIDINO ŠIE ASMENYS;' 
Alenutės, p, Alice Šimanskie

nė, jauna graži ir gerą soprano 
balsą turinti solistė; puikiai vai
dino, solo bei duetuose savo už
duotį atliko. Jos mylimojo Ig
noto, ideališko inteligento rolę 
vaidino p. Edvardas Mančiunas, 
Jr., gražiai, kaipo neblogas bari
tonas solistas ir dramoje lošė
jas savo užduotį puikiai atliko.

X

Romanso rolę lošti sunku, tačiau ’ 
p. Mančiunas pasirodė neblogu 
romantistu. Nastutės rolę vaidi
no p-lė Alena Vaitekunaitė, vai
dinime ir duetuose puikiai pasi
rodė. Lošdama Alenutės drau
gės rolę, p-lė Alena Vaitekunai
tė ir p. Alice Šimanskienė sudai
navo pora duetų: “Padaindb- ' 
sim dainužę auksinę” ir- “Gaila 
jaunystės dienelių” labai pui
kiai. Kulbienės., rolei vaidino 
p-lė Ona Sukadolskaitė, Banai
tienės rolei, p-le Ona Bacevičiū
tė, abi puikiai vaidino ir duetus 
gražiai sudainavo.
KOMIKAI GERAI PUBLIKĄ 

PRIJUOKINO
Gerb. p. Mikas Kripas, Tarš

kaus rolę vaidino, St. Zavad^- 
kas, Adomuko ir p. J. Gauba, 
žydo; šie trįs komikai puikiai 
atsižymėjo, publikai bene labiau 
šia patiko, nes jie juokų prida
rė tiek, kad tūliems ir šonus 
skaudėjo besijuokiant. Visi trįs 
buvo savo rolėse typiški ir nu-t 
davimuose naturališki. Adomu- 
kas — p. Zavadskas irz žydas — 
p. Gauba, puikiai pasirodė kaipo 
šok štai, žodžiu, visi vadovauja
mose rolėse savo užduotis atli
ko labai gerai. Rašėjas šių žo
džių, yra' matęs keletą operečių 
vaidinimus kitų chorų, bet gi Ce
cilijos choristų pasirodymas o- 
peretėje “Lietuvaitė” palygi
nant su kitų chorų panašiais 
vaidinimais, galima sakyt, stovi 
kur kas aukščiu. Dainavimas 
harmoningas, lošime naturališ- 
kumas ir typų pritaikymas 
kiekvienai rolei labai praktiškas. 
Todėl nenuostabu, kad -vaidini
mas gerai pavyko. Solistai ga
vo gausius aplodismentus, tūli 
buvo iššaukti pakartoti. Taipgi 
šokiai ir duetai išėjo laba gerai. 
Šokiuose dalyvavo vadovaujamo
se rolėse pp. J. Smitkus ir M. 
Kripas, p-lės Marytė Kėdytė ir 
Ona Sukodalskaitė. Pianu akom
panavo p. V. Burdulis.

Publikos buvo apie 400 žmo
nių, visi-išsinešė gerą įspūdį. Šis 
Šv. Clcilijos choro pasirodymas 
scenoje, bene bus pirmas toks 
pažymėtinas. Yra viltis, kad a- 
teityje musų choristai pąręngs 
ir daugiau panašių sceniškų per
statymų. Spęktatorius
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Komunistų Veikimas 
Lietuvoj visiškai silpnas

Buk Sveikas
Rašo Dr. Kaz mieras S. Michalski

15 Vernon Street Worcester, Mass.

PLAUČIŲ UŽDEGIMAS ARBA < 
PNEUMONIA • :

Šiandien, plaučių uždegimas 
vra rimčiausia aštriai dimpama 
liga, su kuria gydytojai sutinka, 
ji pralenkia ir džiovą kaipo mir
ties priežastim. Plaučių uždegi
mo liga staiga užpuola ir grei
tai užmuša“

Plaučių uždegimo priežastys: 
Gali paeiti nuo kataro ar gerkli
nių išsišakojimų kataro nusitę- 
simo žemyn; arba gali sekti po 
staigaus šalčio; staigių permai
nų nuo karščio į šaltį, arba gali 
sekti po ligų kaip tymu arba 
kokliušo. Taipgi gali paeiti nuo 
širdies ligų; pavieniai su mažai 
gyvumo, alkaholikai, nusilpnėję 
žmonės, arba sergantieji škrofu- 
la ar rakitu lengvai, apserga 
plaučių uždegimu. Erzinančioji 
priežastis yra mikroorganizmas 
arba organimų grupė. Paprasta 
padėtis yra bendras užkrėtimas.

Aštrios plaučių' uždegimo li
gos ženklai: ligos užpuolimas 
prasideda su laipsniškai kylan
čia temperatūra, su greitu, ne
giliu ir sunkiu kvėpavimu, kaip 
matyt iš plačiai išsiskėtusių 
šnervių ir krutinės’ gilumos. Į- 
kvėpavimas yra trumpas ir ne
tobulas, iškvėpavimas ilgas ir su 
triukšmu; kosėjimas yra trum
pąs, sausas, kirstantis ir skau
dantis, greitai seka daugiau ar 
mažiau gausios gleivėtos — pū
liuotos seilės arba sumaišytos su 
krauju, atrodančios kaip slyvų 
skystimas ar raudonos plytos 
spalvos; šlapimas buna tam
sios spalvos ir kūno paviršius 
apdengtas prakaitu. Liga gali 
but mirtinga j kelias dienas ar
ba ligonis gali išgyt po gydyto
jo geros priežuros j 10 ar 11 die
nų.

Bendrai buvo manyta, kad 
daug žmonių duoda prieglaudą 
šiems organizmams (pneumo
coccus) burnoje ir gerklėje ir 
tokiu 
yra prisirengę užpult žmogų 
kurs tampa nusilpnėjęs arba 
tuos, 
nosies užkrėtimu, 
nės,

Ekonominei būklei pasunkė
jus, sąlygos komunistiniam vei
kimui pagerėjo- Nežiūrint ta
čiau to, komunistinįs judėjimas 
Lietuvoje paskutinių laikų pasi
darė visiškai nežymus. Rusijos 
komunistų partija, turėdama e- 
konominę būklę galvoje, dėjo 
pastangų komunistinį veikimą 
pagyvinti, tačiau tos pastangos 
nedavė net menkiausių rezulta
tų.

Komunistai, pagal įsakymą iŠ 
Maskvos, stengiasi įsibrauti į 
darbininkų sluoksnius. Tačiau 
Lietuvos darbininkai į viską žiu
ri labai šaltai, su nepasitikėjimu 
ir Kominterno agentams suvi
lioti nesiduoda. Mat, Lietuvos 
žmonės komunistų šeimininka
vimą gerai pažįsta.

Komunistų partijos vadovybė 
mėgsta pasigirti ir veikimą vi
suomet išpučia, kaip muilo bur
bulą. Jeigu girdėtis, kad kur į- 
vyko mitingas ir išneštos, tokios 
tai ar tokįos rezoliucijos# tai 
tikrumoje butą tenai dviejų- ar 
trijų kpmunistėlių slapto-nusiti
kimo, kuriame tupėtą drąsus 
kalbėti visų dąrbiųinkų vąrdų.

Lietuvos komuųistąi savisto
viai beveik nieko nedapo. .<yi“ 
sas jų veikimas einą pagal įsa
kymus iŠ Rusijos- Kaip vieną 
iŠ paskutinių tenka £Įą summpti 
įsakymą padidinti Lietuvoje kp- 
munistų skaičių nors ligi dvie
jų tūkstančių, Tuo tarpu Lie
tuvoje yra komunistų tik keli 
šimtai. Kominternąs iš Lietu
vos komunistų reikalauja visais 
budais brautis į legales organi
zacijas bei profesines sąjungas 
(komunistų partija Liet, yra 
uždrausta), stengtis paimti į sa
vo rąnkas prgąnizacijų vadovy
bę ir jas išąr^yįi. Bę tp, rągi- 
na kelti darbininkų nepasitikė
jimą darbdaviais, organizuoti 
streikus, kurstyti bedarbius 
prieš vyriausybę ir Lt-

’ Ankščiau Lietuvos komunistai 
§ąvo veikimui gaudavo iš jįfask- 
VOS kas mėnęsį P9 0AQ0 — 4.- 
000 litų, Atskiriems darbams 
gaudavo dažnai pašaipų pe, 10.- 

, 000 litų ir daugiau. Veikimui 
neduodant rezultatų, šiemet 
Maskva subsidijas sumažino vi
sais 50 nuošimčių. • Be šio ne
pasisekimo, Lietuvos komunis
tus ištiko dar ir kitas. Tai Vo
kieti jps komunistų partijos lik
vidavimas, Ankščiau Lietuvos 
komunistai Vokietijoje turėjo 
anthą savo centrą, ypač spaudos

I

atsparumo nusilpnėjimas lošia 
svarbią rolę šios ligos išsivysty
me. Neseniai buvo padaryta 
tyrinėjimai apie įvairių typų^ 
mikroorganizmų buvimą, iš ku
rių gali išsivystyt plaučių užde
gimo liga normališkų žmonių 
gerklėse, kurie neturi nieko ben
dro su tais, kurie serga siąja li
ga. Iš šių tyrinėjimų tikrai su
žinota, kad tie gemalėliai, kurie 
išvysto plaučių uždegimo ligą 
praktiškai niekuomet nesiranda, 
tiktai aplink žmones sergančius 
šiaja liga arba nešiotojų apylin
kėje.

Todėl, atrodo patartina, nuo 
šio laiko ateity, kad kiekvienas 
plaučių "susirgimas ar privatiš- 
kame name ar ligoninėje butų 
laikomas kaipo ligos išsiplatini- 
mo fokusas. Tos pačios priemo
nės apsaugoti kitus nuo užsikrė
timo turėtų būti vartojamos, 
kokios buvo rastos tikrai pasise
kusios sustabdyme kitų limpa
mų ligų.

Apsaugojirhui kitų nuo šios li
gos‘reiškia: ligonį laikyt nuoša
liai kitų, kuo daugiausia galima; 
padėt vis nosines su seilėmis 
specialiuose dėžutėse; reikia 
viską ką tik ligonis liečia — pa
klodes, nosines ir kitus daiktus, 
sterilizuot ir dizinfektuoti. Li
gonio kambarys turi but laiko
mas švariai, įleist užtektinai 
saulės, šviežio oro, bet ne oro 
traukimų, visiškas proto ir kūno 
pasilsėjimas. Reikia vengt tų, 
kurie simpatizuoja. Ligonis tu
ri but verstas nuo vienos gulėji
mo pozicijos į kitą, kas yra ly
giai tiek svarbu kaip miegas ir 
rami širdis, kuri turi dirbt la
bai sunkiai. Kas link valgio ir 
vaistų, gydytojas kurs atsilan
kys, paaiškins.

KALĖDOMS Į LIETUVA
budu gemalėliai visuomet

kurie kenčia gerklės ar 
Nėra abejo- 

kad abelnai žmogaus

srityje. Jie Vokietijoje spaus
dino visus periodinius spausdi- 
nius ir tūkstančiais egzemplio
rių gabeno kontrabandos budu 
Lietuvon. Raštą, koresponden
ciją ir visus kitus ryšius su Ko- 
minternu Lietuvos komunistai 
palaikydavo per Vokietiją. Visi 
besislepia nuo arešto ir teismų 
Lietuvos komunistai Vokietijoje 
rasdavo prieglaudą. Uždarius 
Vokietijoj komunistų partiją, 
Lietuvos komunistai liko visai 
be literatūros. Pačioje Lietuvo
je komunistai spausdina tiktai 
nedidelius kiekius agitacinių la
pelių ir informacino turinio bu- 
letenių, ir dažniausia lietuvių, 
žydų ir rusų kalba.

Lietuvos komunistai yra dau
giausia žydai bedarbiai, darbi
ninkai, amatininkai, krautuvių 
tarnautojai ir visiškai mažas 
nuošimtis fabrikų darbminkų. 
Rimtų darbininkų, turinčių nuo
latinį pastovų darbą, komunis
tams mažai tepriklauso. Komu
nistų sąstatas tautybės atžvil
giu teks: apie. 75% žydai ir 
25% kitų tautybių, žydų tau
tybės kop]partijqs nariai yra 
neramiausias elementas, nes iš 
Sulaikytų skaičiaus demonstra- 
cij ų metu j ų huna apię nuo- | 
Šimčiy. Paugurpa komunistų 
yrą menko išsįląvinimo žmonės. 
Numanyti Į vadovybę asmens 
Siunčiami į SĘĘR, kur praeina 
specialius 6 —: 3 mėnesių agita
cinius kursus. O iš ten grįžta 
daugumoj SW svetimomis pavar
dėmis oei padirbtais pasais. In- 
ątruktgriaį ir vadovaujantieji 
asmens gyvena be užsiėmimo ir. 
yra išlaikomi KominternoDėšo- 
mis. Jie gauna nuo 300 iki 400 
litų mėnesiui. — Tsb. z

Gruodžio 16 d- populiarišku Lloyd 
greituoju laivu Europa, iš New Yor- 
ko išvažiuoja grupė linksmų keliau
ninkų, kurie džiaugiasi, kad Kalėdų 
Šventėms jie bus su savais artymais 
žmonėmis.

North German Lloyd pasirūpino, 
kad jų kelionė butų linksma, smagi, 
nes ekskursantai turės kompetentišką 
vadovą Mr. John Wohlmuth asme
nyje. Mr. Wohlmuth yra New Yorke 
skyriuje trečios klasės vedėjas, ir ži
noma, jis teiks visokią keleiviams pa- 
gelbą ir patarnavimą.

Be to, ekskursijos dalyviai galės 
naudotis visais Europa laivo patogu
mais ir labai kompetentišku tarnau
tojų patarnavimu.

Maistas laive geras, įvairus ir svei
kas. Be to, jo bus užtektinai.

Po smagios kelionės per juras Bre- 
menhąvene keleivių lauks specialis 
traukinys, kuris užtikrina greitą nu-

Visi, kurie nori šiais metais pra
leisti Kalėdas Lietuvoje su savo gi
minėms ir pažįstamais, gali tą pada
ryti labai lengvai, užsirezervuodami 
šiai ekskursijai vietas iš anksto per 
vietinius agentus arba tiesiog per 
North German Lloyd skyrius.

Į LIETUVA
Reguliariai IšpĮaukimai

Smagi Kelionę 
žemos Kainos 

A ■*. \ /

DU KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IŠPLAUKIMAI:

“United States’’ . . Lapkričiu) 25
“Frederik VIII’’ .. Gruodžio 9

Išplaukimų surašą 1934 metams, 
kainas ir kitas informacijas sutei

kia agentai arbą pfisas 

SCANDINAVIAN-
AMERICAN LINE

248 Washington St. — Boston

7 DIENOMIS Į LIETUVA
POPULIARIAIS. GREITAIS LAIVAIS

BREMEN • EUROPĄ
Specįajįąį įrąą^inįai stpyįnp šąlįjųais garlaivio Bremerhavene, 

užtikriną Jabąi patogią kelipnę į ŲIĖTŲYĄ
_ GREIČIAUSIAS KELIAS I TĖVYNĘ ’

Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYD
■mm 252 BOYLSTON ST., B O S TO N



Lapkričio 4-tą dieną, 1933 m

V. M. ČEKANAUSKAS

NUSIGINKLAVJMASARNAUJAS KARAS
Tautų Lyga pasiekė moralinio bankruto laipsnį. Europos 

tautų taikai pavijus neišvengiamas
Jau pasibaigė nusiginklavimo 

konferencija Ženevoje. Pabai
ga nusiginklavimo konferenci
jos labai nemaloni. Anglai ir 
francuzai dar bando nusiginkla
vimo problemą palaikyti Tautų 
Lygos agendoj, tačiau jie žino, 
kad jų bandymas buvo ligi šiol 
ir dabar yra veidmainingas. Per 
pastarus bent 4 metus daug kal
bėta apie nusiginklavimą, bet 
nieko nepadaryta. Anglai i r 
francuzai bei jų talkininkai vi
su laiku ginklavosi apie nusi
ginklavimą kalbėdami. Japonai 
suprasdami anglų ir francuzų 
politiką, turėdami progą neofi
cialiu karo budu pagrobti Man- 
džiuriją ir kitas Kinijai priklau
somas provincijas, savo tikslą 
atsiekė nepaisydami Tautų Ly
gos dviveidės politikos. O pa
galiais pasitraukė iš Tautų Ly
gos.

Dabar Vokietija, kuri ilgai 
kentė ir toleravo dviveidę anglų 
ir francuzų politiką belaukdama 
nusiginklavimo, pareiškė 
kad jeigu anglai ir francuzai bei 
jų talkininkai nenusiginkluoja 
ir nesutinka leisti vokiečiams 
ginkluotis, jie pasitraukia iš nu
siginklavimo konferencijos ir 
sykiu iš Tautų Lygos. Neužil
go matysime gal ir kitas tautas 
išstojanč'as iš Tautų Lygos. Tai 
paseka dviveidės politikos. Tau
tų Lygos moralinis bankrotas 
pagamino situaciją Europai nei 
kiek negeresnę kaip kad buvo 
1913 ir 1914 metais.

EUROPA IŠVAKARĖSE 
NAUJO KARO

Politiška padėtis Europoje da
bar labai įtempta. Kiekvienoj 
šaly jaučiamas naujo karo pavo
jus. Henry Morgenthau, buvęs 
Suvienytų Valstijų Ambasado
rium Vokietijoj ir Turkijoj, 8 
d. spalio per dienraštį “New 
York American” pareiškė, kad 
Europoje karas neišvengiamas. 
Jo nuomone, naujas karas Euro
poje įvyks sekantį 1934 metą. 
Jis nurodo, kad karo nei viena 
Europos šalis nenori, bet ir pa
stangų nerodo karo pavojų paša
linti. Nors valstyb’ų diplomatai 
kalba apie nusiginklavimą jų ša
lys sparčiai ginkluojąs stato tvir 
toves, daro prisireng’mus prie 
naujo karo. Dabartinė Europos 
kraštų nuotaika labai karinga. 
Europos valstybių tarptautinė 
politika paremta ant Gen. štabų 
strategus, diplomatiškų veid

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
SIUNČIA PINIGUS

parduoda" laivakortes
į Visas Pasaulio Dalis 

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
inits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
yot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon.
Žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą, 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio ągenturą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

mainysčių. Tokia padėtis gero 
•nežada, gręsia pavojus Europos 
taikai.

Bet ne tik p. Morgenthau per- 
į mato naujo karo pavojų. Kiek- 
| vienas Europos politiką sekąs 
! žmogus numano: kad Europos 
kraštų taikai pavojus didelis, 
kad naujas karas neišvengiamas 
dėlto, kad karinės konvencijos, 
seniau padarytos tūlų valstybių, 
dabar atnaujintos; kad ekonorn’’- 
nė Londone įvykusi konferenci- 

i .ia, nusiginklavimo konferencija 
Genevoje trečiu kartu įvykinta 

I nepavyko; kad Tautų Lygos iš- 
i duotos įvairios sutartys ir pak
tai buvo tiktai farsas, kad tų 
sutarčių ir paktų nepildo nei 
viena iš didžiulių valstybių. Pa- 
skutin s keturių valstybių pak
tas, kurį pasirašė Anglija, Itali
ja, Vokietija ir Francuzija, tai 
buvo tiktai pakartojimas hipo- 
kritinės politikos del nuram’ni- 
mo Europos masių.. Šie v;si į- 
vykiai sudaro netaikingą Euro
pai pagrindą, kurį gali užsibaigt 
naujo karo pavojum.

GEN. LUDENDORFFO PRA
NAŠAVIMAS

Man n risi mena žymaus Prūsi
jos junkerio, Gen. Ludendorffo 
pranašavimas dar anais laikais, 
kada žymus Vokietijos l’beralas 
Dr. SUessmann, būdamas užsie- 

I nio reikalų Ministeriu, dėjo pas
tangas suderinti Vokietiją su 

i Anglija ir Francvia ir taikingu 
budu išrišt: pol’tiškas ir ekono
miškas šių šalių problemas. Tuo 
laiku viso pasaulio visuomenė 
manė, kad Europos valstybės 

i no vadovyste Dr. Stressmano, 
B’-iando ir MacDonaldo išlygins 

■ visus nesusipratimus, kylančius 
; iš pereito pasaulinė) karo ir Ver- 
| salio taikos sutarties. Bet žy- 
| mus Prūsijos karo strategos ži- 
j novas ir politinis kritikas Gen. 
' Ludendorffas pasakė, kad Tau- 
' tų Lyga, anksčiau ar vėliau su- 
I sidemorab'zuos, kad. Europos 
tautų santykiai nepagerės, kad 
didžiulės valstybės, išdavu
sius eilę sutarčių ir paktų taiką 
Europoje palaikyti, tuos paktus 
ir tas sutartis aiškins kaip joms 
patiks, duotus pažadus nepildys 
ir 1.1. Tie Gen. Ludendorffo 
pranašavimai dabar jau išsip’l- 
dė.

Tol au, Gen. Ludendorffas sa
kė, kad Tautų Lyga buvo ir pa
liks tarptautinės politikos intry- 

i gų centras, kad Tautų Lyga tai 

farsas, kad ji anksčiau ar vėliau 
susilauks moralinio bankruto, 
kad šalys viena po kitos pasi
trauks iš Tautų Lygos. Tie pra
našavimai dabar jau pildosi. 
Taipgi, Gen. Ludendorffas pra
našavo, kad Europoje 1934 me
tais bus karas. Tąsyk visi di
plomatai, politikos derigentai 
juokėsi iš tokių jo pranašysčių, 
bet dabar jau p&tys kalba apie 
naujo karo pavojų. Tūli jų jau 
sako, kad sekantį metą, o ne vė
tau kaip 1936 m. Europoje j- 
vyks nauja katastrofa, kas reiš
kia, kad Europa eina prie naujo 
karo. Kur tas karas prasidės' 
anot p. Henry Morgenthau, nie
kas nežinom, tačiau nepaisant 
kur karo pradžia bus: Beno 
ar lenkiško koridoriaus srity, 
visivena j tą karą bus įvelta 
daugybė valstybių, tas karas 
galės but dar aršesnis negu per
eitas buvo.

Gen. Ludendorffas savo pra
našavime nurodė, kad • naujas, 
karas sunaikins Vokietiją, nes 
ji bus karo laukas visų Europos 
šalių. Jis savo pranašavimą 
parėmė tuo, kad Vokietija nu
ginkluota, jos oponentai apsi
ginklavę nuo ausų ligi batų pa
dų, tai viena. -Antra, kad Vo- 
kiet’ja bus izoliuota, jos opo
nentai būdami susirišę kariško
mis konvencijomis, galės leng
vai sunaikinti Vokietiją. Dabar 
panaši padėtis yra. Vok’etiia 
izoliuota, jos ekonominė padėtis 
negeriausia, vokiečiai dvasioje 
šiandieną karingi, tačiau nema- 

karingais yra ir francuzai, 
lenkai, čekai ir anglai. O Rusi
ja* nuo Vokietijos nutolo, nu
traukė ryšius su Hitleristais. 
Kyla klausimas ar Italija bus 
palanki Vokietijai ? " Je'gu Ita
lija paliktų neitrališka. Vengr- 
ja, kuri palanki vokiečiams, ne
stotu į vokiečių pusę, tai kas lie
ka Vok:etijai? Aišku, ji viena 
turėtų atremti francuzų, lenkų 
ir čekų užpuolimus.

Bet daleiskime, kad jei Vokie
tijos pusę palaikytų Italija, tuo
met Anglija, Rumunija, Jugo
slavija ir gal kitos šalys bus 
Franci jos šalininkės Su v. Val
stijos, kaip dabar atrodo, nebus 
šalininkės nė vienos tų šalių su
sirėmime. Sprendžiant pagal 
karinių konvencijų dabar esa
mas sutartis, Vokietijai nėra 
galimybių karą- laimėti. Tad 
Gen. Ludendorffo pranašavimas 
gali būti labai teisingas. Ir jei 
Hitleris nebus atsargus, jei jo 
šturmuojant' rudmarškiniai šū
kaus ir toliau, tai francuzai su 
savo talkininkais ilgai negalvos, 
o prie pirmos progos duos skau
dų smūgį Vokietijai. Francuzai 
nelauks ligi Vokietija apsigin
kluos. Nelauks nė Lenkija be1' 
kitos vokiečių kaimyniškos ša-
lys, kurios dabar nervuoiasi del 
hitleristų kardų barškėjimo.

Dabar nutraukta nusiginkla
vimo konferenc’ja negreitai su
sitvarkys, nes vokieč'ai nesugrįš 
į Ženevą. Hitleris nors taikin
gai, diplomatiškai kalba, nors jo 
užsienio reikalų m’nisteris baro
nas Von NeuratK šveln;ai. bet 
pozitingai pasakė, kad Vokieti
ja nemano antru kartu nusigin
kluoti. Vokietijos atstovas Na- 
dolny nusig'nklavimo konferen
cijoj aiškiai pasakė, kad Vokie
tija turi gauti lygias teises gin
kluotis su kitomis valstybėmis. 
Re’škia, Versalio taikos sutar
tį nustatytą Vokietijos nugin
klavimą, jis reikalauja panai
kinti, ko francuzai ir anglai ne
nori nei girdėti. Tokia politiš
ka padėtis dabar yra Europoje. 
Vokietijos pasitraukimas iš nu
siginklavimo konferencijos ir iš 
Tautų Lygų ir atmetimas jai vi
sų siūlymų, labai reikšmingas 
dalykas; tai yra naujas ir labai 
didelis politiškas krizis. Netoli
ma ateitis parodys kuomi pasi- 
baigs dabartinės rungtynės 
taip tautinės politikos arenoje.

KĄ SĖJAM, TĄ PIAUJAM
< Patarlė sako: “ką žmogus sė
ją, tą ir piąuja”, šitas pasaky
mas atitinka dabartinei Euro
poj padėčiai. Je’gu talkininkai 
butų padėję Europos taikai ge
rą pagrindą po pasaulinio karo, 
tai dabai’ nereiktų bijotis naujo 
karo. Bet vadinamos “big five” 
valstybės, Franci j a, Anglija, 
Italija, Su v. Valstijos ir Japo
nija, paruošė ir pasirašė Versa
lio taikos sutartį, kuri daugeliais 
atžvilgiais yra atsakomįnga už 
dabartinę padėtį Europoj ę. Jei
gu didžiulės valstybės, nugin
kluodavęs Vokietiją ir pačios 
butų nusiginklavę kaip jos ža- 
dęjp, tai Vokietijoj nebūtų atsi
radę hitleristai ir vokiečiai ne
būtų taip nusistatę prieš Versa
lio taikos sutąrtj kaip jie dabar 
nusistatė.

Kita svarbi priežastis netai
kingos nuotaikos Europoje, tai 
nepraktiškas perorganizavimas 
Europos valstybių — tautų ru-
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KAP. S. DARIUS

KAINA $49.95

Model R—22—S |

R CA-Victor Radiol
Visos regul ar.škos programos aiškiai girdėt per | 
šį 5 lempučių AC/DC. Balsas labai gražus, gar- š 
sus jei norima, ir aiškus. Išdirbtas iš brangaus 1 
medžio, panašus Į retą senoviška brangenybių = 
dėžę. , =

Kaina $24.75 su Viskuo |
Kreipkitės g

Amerikos Lietuvis j
14 Vernon St. ----- Worcester, Mass, š
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bežių. Vienoms duota daugiau 
teritorijų negu reikia, kitoms 
mažiau, šalia to, vieton, ' kad 
atstatyti naujas valstybes jų 
etnografiškose ribose, padaryta 
priešingai. Dėlto kyla politiški 
nesutikimai ir ekonomiškų inte
resų nesuderinima\ Nuskriaus
ta Lietuva, Vengrija ir dalinai 
Vokietija. Neišpildyti pažadai 
Ukrainų didelei tautai, tai nedo
vanotinos klaidos pokarinių me
tų politikos. Jeigu butų Ven
grija, Vokietija nenuskr austos, 
j e gu Lietuva butų buvus savo 
etnografinėse ribose, jeigu Uk
raina ir Gudija butų atstatytos, 
tai šiandien butų lengvai balan
suojama Europos politika. Uk- 
ra na, "Lenkija, Baltgudija ir 
Baltijos valstybės sudarytų ba
lansą, Vokietija ir Rusija nebū
tų pavojingos šiom šalims; Ven
grija būdama patenkinta, čeko- 
slavija ir Rumanija sudarytų 
tikingą nuotaiką balkanų kraš
tuose; Francija ir Anglija galė
tų palaikyti politišką balansą 
vakarų Europoje. Dabar vis
kas atbulai yra. Todėl nenuo
stabu, kad dabartiniai teritoria- 
liški Euroopoje rubežlai yra po
litišku ir ekonomišku atžvilgiu 
nesuderinamų santykių Europos 
tautų pagrindų! Nepasitikė
jimas tautų viena su kita, sieki
mas atvadavimo pavergtų kraš
tų, ekonominis boikotas, sudaro 
dvikovą ir pagrindą naujam Eu
ropoj karui.

------------- O------- -----

G ELEŽIS
Bendra žmonijos istorija 

skirstoma į tris laikotar
pius: į akmens, žalvario — 
bronzos ir geležies. Akmens 
gadynė tęsėsi iki žmogus iš
moko metalus savo įrankių 
gamybai vartoti. Tame lai
kotarpyje žmogus visus sa
vo įrankius gamino tik iš 
akmens, kaulo arba medžio. 
Paskui, akmenis kaitindami, 
pripuolamai pastebėjo gau
tų metalų savybes ir išmo
ko gamintis iš jų įrankius. 
Kadangi varis lengviausiai 
gaunamas^ todėl buvo ir 
pirmiausiai vartojamas. Tuo 
metu buvo pradėtas gamin
ti žalvaris. Pradėjus pla
čiai vartoti iš šito metalo į- 
rankius, akmeniniai buvo 
visai nebevartojami. Tada 
išmoko jau ir pamažu ga
minti geležį iš rudos. 
Geležis pasirodė pralenkian- 

' ti savo ypatybėmis ir žal

Ką tik Victor Kompanija 
išleido nepaprastus Dariaus 
Girėno- rekordus, Lietuvos 
vėliavos spalvos. Vienoj re
kordo pusėj stovi Darius- 
Girėnas su savo orlaiviu, o 
kitoj rekordo pusėj jau jų 
laidotuvės Kaune.

Dariaus-Girėno atminčiai 
į rekordą įdainavo St. Rim
kus, baritonas. Antroj pu
sėj rekordo įdainuota dueto 
— Kareivėliai.

Apart rekordų, daugiau
sia Victor Kompanija spe
cializuojasi su Radio. Da
bar ką-tik išėjo naujas fo
nografo modelis, kuriame y- 
ra sykiu Radio ir Grafafo- 
nas. Tai yra praktiškiausis 
padaras Radio markete.

varį. Del to pamažu ji iš
stūmė ir dabar viena vieša
me pasaulyje viešpatauja. 
Dabartinis laikotarpis žmo
nijos istorijoj ir vadinamas 
geležies laikotarpiu. Į

Gryno geležies gamtoj nė
ra, tik įvairiuose junginiuo
se su kitais elementais, y- 
pač deguoniu ir anglimi. Se
novėj geležį gaudavo šitokiu 
budu: Sumaišydavo gele
žies rudą su anglimis, supil- 
davo į iškastą duobę ir pa
degdavo. Kad geriau degi
mas eitų, pasidirbę dumples 
į duobę pusdavo' orą. An
glis degdama iš įkaitusių 
rudų atima deguonį ir lieka 
beveik gryna minkšta ge
ležis, tik su kietomis prie
maišomis, kurios kalimui 
nesunku prašalinti. Dabar
tiniu laiku geležis gauna
mas šitaip. Pastatomas 
aukštas krosnys iš nebijan
čių didžios kaitros akmenų,1 
pripilamas geležies rudos 
sumaišytos su anglimis ir 
padegamas iš apačios. Kad 
geriau -degtų, varomas dar 
oras į vidų. Krosnyje atsi- ■ 
randa virš 1000 laipsnių 
temperatūra. Tokiu budu 
gaunama geležis tirpsta ir 
bėga į dugną, iš kur išlei
džiamas į formas. Bet ir 
čia gaunama ne gryna ka
lama geležis. Tai geležis 
turinti savyje dar 5—6 pro
centus anglies. Jei norima 
gauti gryną geležį arba plie
ną, tai sulydoma dar tam 
tikrose krosnye ir pro jas 
smarkiai varomas oras. Tuo 
budu anglis sudega ir gele
žis pasilieka.

Plieną galima užgrūdinti 
ir atleisti. Tas reiškinys iš
aiškinamas taip: geležyje y- 
ra anglis neištirpusi, bet su- 
sijungsui. Karštoje geležy
je tas junginys tirpsta, o 
vėstant jis vėl išsiskiria. 
Staiga atvėsinant, geležies- 
anglies junginys nesuspėja 
išsiskirti.

Visai gryna geležis yra

LAKŪNAS S. GIRĖNAS

TIKRAS LIETUVIŠKU BIČIŲ4

Šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą 80c
Už galioną ..........   $300

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduo* 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St- WWorcester, Mass.

Leonas Kondrotas
Mėsos ir Kitų Valgomųjų Daigtų 

Krautuvė
1529 So. 2nd Gatvės

PHILADELPHIA, PA.

Lietuviška Užeiga
Į Geras Alus ir Kvepianti Cigarai

0, Brooks
I

504 Washington Blvd.
BALTIMORE, M D.

Liberty Meat Market
Geriausios Rūšies Valgomieji 

Daigtai
1231 North 12th Street
PHILADELPHIA, PA.

Adolfas F. Stankus
LIETUVIS GRABORIUS

1023 Mt. Vernon Street 
Bell Tel. Poplar 7545 

PHILADELPHIA, PA.

balta kaip sidabras. Ji be
veik 8 kartus sunkesnė už 
vandenį. Sausame ore gele
žies spalva nesikeičia, bet 
drėgname, rudyje.

Gamtoje geležies yra vi
sur, net žmogaus ir gyvulių 
kūne. Jis čia būtinai reika- 
kune. Ji čia būtinai reika
linga. — K.

SKAITYKYT ir PLATTNKIT 
AMERIKA LIETUVĮ 

LIETUVIAI!
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“Amerikos Lietuvio” 
Kalendoriai

Pereitą savaitę v is i e m s 
msą skaityt jams buvo įdėta 
į laikraštį po arkuzą žalio 
popiero s u paaiškinimais 
kaslink Dariaus-Girėno ka
lendorių. Kompanija, kuri 
sutiko mums pagelbėt tą ka
lendorių padaryt, norėtų už 
savo pagelbinį darbą, del 5,- 
000 kalendorių 1,875 dole
rių, o su viskuo: su nume
riais, įkabomis, garsinimu ir 
persiuntimu — 2,000 dole
rių. Reiškia, kad musų pla
nuojamas Dariaus - Girėno 
kalendorius mums lėšuos po 
40c kiekvienas, kuriuos mes 
pažadam savo skaitytojams 
Kalėdoms dovanai pasiųst.

Išlaidos, kurias aukščiau 
pažymėjom nėra didelės, bet 
šiuo laiku mums vieniems 
sunku butų sukelt. Tačiau 
jei musų skaitytojai, pasi
stengs be> atidėliojimo alsi
nau ji nt savo užvilktas pre
numeratas ir jau seniau at
sinaujinusieji gaus nors po 
vieną naują Amerikos Lie
tuviui skaitytoją, musų pa
žadas veikiausiai bus išpil
dytas. Tad visi į darbą!

-------------- Q. ■ n.i
Kainoms Reguliuot Komisaras

Ekonominė krizė Lietuvoje 
sunkiausiai palietė ūkininkus. 
Nes ką ūkininkas turi parduoti 
— labai pigu, o jam reikalingi 
pirkiniai gana brangus. Užsie
nio pramonės gaminiams yra už
dėti aukšti muitai, kad jų nebū
tų daug įvežama ir kad tuo bu
du neišplauktų į užsienius Lie
tuvos litukai, kurių taip nedaug 
yra. Tuo naudojasi kai kurie 
Lietuvos fabrikantai. Jie susi
meta į sindikatus ir dirbtinai pa 
laiko savo gaminiams aukštas 
kainas. Vadinasi,. tarpusavę 
konkurenciją pašalina susitari
mais, o nuo užsienio konkurenci
jos yra apsaugoti aukštais mui
tais. Tokiu budu susidaro palan
kios sąlygos ir nepateisina
miems pasipelnymams.

Nesąžiningi pramonininkai ir 
pirkliai, žemės ūkio gaminiams 
kainas dirbtinai .numušdami, o 
pramonės dirbiniams jos pakel
dami, sunkina viso krašto, o y- 
pač ūkininkų padėtį.

Kalbama, kad netrukus busiąs 
paskirtas kainų reguliavimui ko
misaras. Jis tyrinės pramonės 
ir prekybos įmones, gamybos ir 
prekybos pajamas* , bei išlaidas, 
ir žiūrės, kad dirbtinai nebūtų 
keliamos kainos. Taip pat bus 
aštriau kovojama su-viešais ir 
slaptais pramonininką, ir pirk
lių sindikatais, sudaromais tiks
lu palaikyti aukštesnes kainas 
pramonės gaminiams. Jeigu pa
vyktų ūkininkams reikalingų 
dalykų kainas pažeminti tiek, 
kiek yra atpigę žemės ūkio pro
duktai, tai ūkininkai krizę taip 
skaudžiai nejaustų.

* ♦ ♦
žurnalistas Matas šalčius per 

trejus metus apkeliavęs veik yi- 
są pasaulį: Persia, Egiptą, Indi
ją, Kiniją, Japoniją ir yra bu
vęs Amerikoje, dabar grįžo Lie
tuvon ir duoda paskaitas iš savo 
kelionės įspūdžių.

Butų pageidaujama, kad toks 
žymus svečias pasistengtų at
vykt Amerikon, čia yra plati 
dirva Lietuvos preligentams, o 
ypatingai šiuo momentu.

Delko “Vienybės” Bendrovė Subankrutino?
Į tai atsako tos bendrovės pir- | 

mininkas Xsavieras Strumskis 
89-me “Vienybes” numery. Jis 
tą savo atsakymą duoda todėl, 
kad Vienybės b-vės šėrininkai 
kaip jį, taip ir b-vės dirėktoria- 
tą įtaria pasipinigavime. Jis ra
šo :

Dabartinis Direktoriatas užė
mė vietas j.933 m. kovo 5 d. Pir
mutiniam direktorių susirinki
me gavome nuo reikalų veide j o 
šiokią apyskaitą:

Pinigų ižde — nieko. Algų 
darbininkams nemokėta $600.; 
už popierą nemokėta Joyce Co. 
$1000.00; bankui nota $450.00; 
pinigų priimta -persiuntimui į 
Lietuvą ir nepersiųsta $500.00; 
kreditoriams skolos ’ $2000.00; 
Kasmočiaus “judgement” $1700. 
SLA. užvilktų nuošimčių $2800.- 
00; taksų už namą ir vandenį 
apie $3000.00 ir insurance $900. 
Mums žmonės skolingi buvo $3,- 
000.000. Skolintojai mus spau
dė ir grasino, teismais, o iš savo 
skolininkų jokiu budu negalėjo
me iškolektuoti.

Naujasis Direktoriatas, gavęs 
tokią apyskaitą, suprato del ko 
jiems buvo pavesta bendrovės 
reikalai. Nežiūrint tų skolų, 
direktoriai naujai įėję, pasiraito
jo rankoves ir stojo į darbą, no
rėdami skolas mažinti ir bandy
ti bendrovę gyvą išlaikyti. Ban
kui nota buvo sumokėta direkto
rių savais pinigais ir perlaidos' 
pinigų buvo išlygintos iš pelno 
nuo piknikų.

Bandėme visais galimais bu-, 
dais kolektuoti iš žmonių bilas, 
bet pasirodė, kad iš tų 3000 dol. 
nė pusės negalima sukolektuoti. 
Iš pajamų, kurios dar tuo laiku 
įeidavo, mokėjome mažomis da
limis kreditoriams, bet "už tai al
gų skola didėjo ir buvo prieita 
to, kad negalėjome jau daugiau 
darbininkų be algų laikyti. Su
stojome leidę Vienybę tris sy
kius, bandydami išlaidos mažin
ti. Išlaidas sumažinome nuo 
$400.00 savaitėje iki $110. Bū
tume gal galėję per žiemą ište
sėti, bet štai Kasmočius nueina 
į teismą ir padaro peticiją pa
skirdamas “reseiver” iškolek
tuoti jo “judgement”. Teismas 
jo peticiją priima.

Matėme, kad nežiūrint koks 
musų pasiryžimas butų’^bendro
vę išgelbėti, nepajėgsime išlai
kyti. Įrodymai musų noro iš
gelbėti, štai paveikslas: aš pats 
įdėjau $260.00; p. Daukantas 
$250.00, Budreckas $50.00, Tre
čiokas $100., Mikalauskas $50. 
ir dar gavome nuo pašalinių 
žmonių po $50.00. Nežiūrint tų 
sudėtų sumų, atėjus ’ šeštadie
niui, nebuvo algų darbininkams.

Tęsiant Vienybės leidimą, ne 
tik laikai negerėja, bet musų 
biznis vis ėjo blogyn. Prie jau 
blogo biznio, kurį mes Turėjome, 
prisidėjo musų “geradėjai”- su 
pliotkais. Pradėjo pašaliais vaik
ščiodami kalbėti, kad Vienybė 
bankrutija. Pradėjus tokius pa- 
skalus leisti, jau buvo aišku, 
kad musų gyvenimas greitu šuo
liu ėjo prie galo. Prie tos agi
tacijos prieš Vienybę neprisidė
jo musų seni priešai, bet nauji. 
Tie naujieji priešai pasirodė iš 
logerio, kaip jie save pasivadi
no, “100 nuošimčių tautininkų”. 
Pagaliau, p. Klinga ne tik kad a- 
gitaciją prieš laikraštį varė, bet 
nubėgo į teismą ir apskundė už 
jo algą.

Matydami, kad tęsdami lai
kraščio leidimą, darome skriau- 
dą sau asmeniškai, .skriaudą 
darbininkams ir visiems kredi
toriams, nutarėme laikraštį 
laikyti leidę.

“Receiveriui” barškinant į 
ris ir trims jau kreditoriams 
vedus bilas teisme, buvome 
sišaukę vietos veikėjus ir dides
nius šėrininkus pasitarti, kas 
daryti, tai vieton patarimo, nuo 
kai kurių gavome kolionių už 
padarymą laikraštčio demokra
tiniu ir susirinkimas baigėsi 
patarimu eiti į bankrutą.

Sustojus laikraštį leisti, musų 
darbininkai pasiūlė jiems pa
tiems pavesti laikraščio leidimą 
kuriam laikui. Drektofiatas su 
tuo sutiko, gavęs užtikrinimą, 
kad jie patys algomis pasirū
pins, vis&s išlaidas padengs ir 
bendrovei mokės nuoma už nau- 
do j imą mašinų. Tai buvo vie
nas tikslas pavesti laikraščio lei
dimą. Antras — mes įsitikinę 
buvome ir dar esame, kad 
Brooklyno ir apylinkės lietuviai 
susispies ir susiorganizuos ir 
perims laikraščio leidimą į savo 
rankas. Kol toks susiorganiza- 
vimas įvyks, kad laikraštį butų 
galima palaikyti gyvu.

Daugeliui musų šėrininkų ir 
dabartinis laikraščio leidimas 
nepatinka. Vieniems nepatinka 
del to, kad einant Vienybei, jie 
negali savo laikraščio leisti, o ki-

AUKSO LAIKYTOJAS 
i

Frederick B. Campbell, New 
Yorko advokatas buvo apkaltin
tas už neužregistravimą $200,- 
574 aukso, kurį laikė. Jisai sa
kė, kad norėjo išbandyt tą nau
ją įstatymą d ei sugražinlipo, 
auksą valdžiai.

su

dū
li ž- 
su-

tiems neaišku, kas čia dedasi. 
Pradėjo reikalauti šaukti šėri
ninkų susirinkimo.

Direktoriatas nematė reikalo 
šėrininkų susirinkimo šaukti, 
nes netiki, kad šėrininkai galė
tų dabar sudėti $12000.00, kad 
bendrovę ir laikraštį gyvu iš- 
aikytų. Vienok, jeigu tai yra 
kitaip suprantama šėrinirfkų, ne
gu direktorių, jeigu atsiras di
delė dalis šėrininkų, kurie reika
laus tokio susirinkimo ir direk
toriams laišku patieks iki 31 d. 
šio mėnesio, tai direktoriai tokį 
šėrininkų susirinkimą šauks. 
Del to tie šėrininkai, kurie nori
te, kad specialis šėrininkų susi
rinkimas įvyktų ateinantį mėne
sį, prašau tuojau rašyti laišku į 
direktorių valdybą su reikalavi
mu šaukti specialį šėrininkų su
sirinkimą. X STRUMSKIS, 

’ pirmininkas-
Mums atrodo, kad X. Strums- 

kio “100 procentinių tautipinkų” 
kaltinimai “Vienybės” b-vės 
bankrute ne vietoje, neatlaiko 
kritikos. Taipgi pasiryžimas 
leist “Vienybės” laikraščio ban- 
krutan, kad tuomi skolas panai
kinus, taipgi negarbingas, judiš- 
kas darbas. Pastarjį gali aplin
kybės pate’sint, bet visgi prie
monė nėra pagirtina ir negar
binga^ Gi smerkimas “100 pro
centinių tautininkų” nėra nie
kas kitas kaip tik išniekinimas 
savo tautos. Juk šimtą sykiu 
yra geriau but tikru tautininku 
idealistu negu nublukusiu?! Juk 

_ir šiandien lietuvių“ tauta pager
bia Dr. Joną Basanavičių, Dr. 
Vincą Kudirką, Lietuvos istori
ką Simioną Daukantą ir kitus, 
kaip lyginai įš gilios senovės 
Vytauto laikų taip Įr iš netoli
mos praeities. Įr juos gerbia 
tik todėl, kąd jie buvo 100 pro
centiniai tautininkai, Liętyvos 
idealistai,

KĄ "NAUJIENOS” SAKO:
“Naujienų” socialistų dienraš

čio redaktorius P. Grigaitis per
skaitęs šį p. Strumskio raštą pa
darė sekančią išvadą;

“Įdomu pastebėti dar štai kas. 
Tuo pačiu la ku, kada fašistai 
stengiasi seniausią lietuvių lai
kraštį Amerikoje .palaidoti (km 
rį jie patys nugyvendino),! adv. 
F. J. Bagočius iš Bostono ištiesė 
"Vienybei” pągelbos ranką, au
kodamas jos pąląikymui penki
nę ir ragindamas kitus žmones 
ją remti.

“Kaip žinoma, "Vienybę” at
gaivino jos buvusiųjų darbinin
kų štabas. Jie ją dabar leidžią, 
aukodami savo darbą ir mokėda
mi senajai bendrovei randą už 
mašinas,

"Tai pasirodo, kad “Vienybę” 
buvo pražudę "šimtaprocenti
niai tautininkai”, kitaip sakant 
fašistai. Jie, valdydami bendro
vę, įtraukė ją į neišbrendamas 
skolas; o paskui, kada bendro
vės kontrolė perėjo į kitas ran
kas, tai jie nubėgo j teismą ir 
ją apskundė”.
• Reiškia, Socialistų vadas p. 
Strumskio nuomonei pilnai pri
taria, kadangi pakartoja jo 
straipsny pareikštą nuomonę, 
sakydamas, kad esą “100 procen
tiniai tautininkai” nubankruti- 
nugięji “Vienybę” nėra niekas 
kitas kaip tiktai fašistai.” O su
lig Grigaičio nuomonės, jei jau 
esi sykį pavadintas fašistų, tai 
esi ir niekšu!? —-

DABAR PAŽIŪRĖKIME ĄJĮ 
TAIP YRA? -

šiandien tokią metodą naudo
ja visi musų politikieriai, kurie 
patys nėra verti mažiausio vi
suomeninio pasitikėjimo. Jei 
jau P. Grigaitis yra socialistu, 
tai šimtą sykių verta jam but 
geru ir 100 procentiniu socialis
tu, nęgu kad judu socializmo? 
Tą ir pats Grigaitis pripažins. 
Juk kaip socializmas taip ir tau
tiškumas yra idealąi, pąręmti 
tautybės ir žmoniškumo dėsniais 
nors ir ne be skirtumo, tąęiąu 
visgi galima daugiau pasitikėt 
su tikru tautininku ar socialis
tu negu kad su judu savo idea
lų.

Kas šiandien nežino, kad Vo
kietijos socialistai virto fašis
tais? Kas šiandien nežino, kad 
komunistai socialistus, (o ypa
tingai grigaitinius), vadina fa
šistais? Tačiau tas. jų vadini
mas nereiškia, kad jie jau to
kiais ir yra. šiandien patys bol
ševikai (komunistai) su visomis 
fašistinėmis valstybėmis daro 
biznį ir turi užmezgę draugišku
mo ryšius, nors ne vienam fašis
tui ar bolševikui neretai tenka 
but ištremtu ar dar prie stul
po pastatytu. Pats fašizmas, 
kaip ir visi kiti izmai iš princi- 
po yra valstybės ir bažnyčios paskolų negrąžinimo smūgis

idealas, kuris vienokiu ar kito- 
k u (diktatūros ar demokrati
jos) keliu suranda sau pasekė
jus ir galų gale juos valdo. Mes 
nenorėtume pasakyt, kad fašiz
me yra viskas bloga. Jei ten bu
tų viskas bloga, tai Italijos fa
šizmas jau butų susmukęs — 
bet su juo yra kitaip,,.

• Tačiau apie tai kalbėdami no
rime pasakyt, kad mes nesam 
šalininkai fašizmo ar bolševizmB 
diktatūros. Mes norim pasakyt, 
kad mes esam šalininkai demo
kratijos — lygybės ir brolybės. 
Mes nenorim drumst vandenį, 
kad iš to sau biznį padarius, o 
norim perspėt savo sandraugus, 
kad jie (nors paviršutiniai) su
prastų, ką reiškia tie „ visokie 
musų politikierių izmai ir bau
bai. O supratę politikierių mek- 
lerystes, jie į dalykus pradės 
žiprėt yeąliškąi, kad atskirti 
gęrą nup blogo.

Grigaitis savo pastaboje pasa
ko, kąd "10Q procentiniai tauti
ninkai” pubankrptino “Vieny
bę” ir kad adv. Ęagočiaus penk- 
dolęrinė atgaivino “Vienybę”, dr 
ją jąu esą parėmę “darbininkai” 
j savo rankas ir išnąujo leidžia.

Tgkią Grigaičio “priklodas” ne- 
atląiko kritikos- Juk ir Grigai
čio redaguojamas savaitraštis 
“Pirmyn” Baltimore j e suban
krutino, arba advokato Bago- 
čiaus “Kardas”, mėnesinis žur
nalas, kurį pats Bagočlus leido 
įr redagavo Bostone, taipgi su
bankrutino. Tai gal ir čia bus 
ta pati bankrutp kaltė, kad jie
du buvo 100 proęentipiais socia
listais? Mes visgi manom, kad 
Tysliava -(dabartinės “Vieny
bės” redaktorius), kuriam p. 
Grigaitis savotiškais motyvais 
nori jo tautiškumo nuošimčius 
sumažinf, yra šimto nuošimčiu 
tautininkas, bet ne fašistas ir 
manom, kad jis tuomi musų pa
vadinimu neįšsižeis;

Q kas nąvatniausią, tai pasa
kymas, kad subankrutinusią 
"Vienybės? bendrovę, “darbinin
kai” paėmę į savo rankas išleidi- 
nėja laikraštį. Jei $12,000 skolos 
yra, tai kaip tą skolą tie “dar
bininkai” galėjo apmokėt? Jei 
$12,000. skolą ir apmokėtų, tai 
dar kitą tiek del jau nupirktos 
nuosavybės reiktų jiems apmo
kėt? Juk per 47 metus “Vieny
bė” lankė savo skaitytojus ir 
“Vienybės” b-vės nariai rėmė 
ją: pirko šėrps, rengė piknikus, 
ir 1.1. įr negalėjo išlaikyt, o čia 
tik sp sykiu, šmąkšt, atsiranda 
kpkįę tai "parbipinkai,?, paima 
Ir leidžią ląikraštį iš naujo...

Jei jau tįę "darbmįnkaį” jaip 
turtingi buvo, tai kodėl jie ne
gelbėjo "Vienybės” pirm jos 
bankroto paskelbimo? Q gal tik 
todėl, kad senieji darbininkai 
bedirbdami per 47 metus, bedė
dami savo serus ir energiją, už
ėjus depresijai, pailso, o naujie
ji “darbininkai” matydami pro
gą — pasinaudojo?... —-

8LA. BIRĮVI. jsjT. gEGUČIS 
?fĘW fOBĘE

- Paskutinėmis dienomis suži
nota, kadv SLA. pirmininkas St. 
Gegužis su Sekretorium Viniku 
tarėsi ąpi§ duotą gusivieąijmo 
$25,000 dplęrįų paskolą “Vieny
bės" ĘendrovęĮ. Kadangi “Vie
nybė- ’ subankrutino, tai jos na
rnas bus paimtas SįUsivienijimo 
žinion. Bet manomą, kąd namą 
pardavus, $25,000 nebus galima 
surinkti, todėl pinama paimt pe- 
datekliąug užstafan marinos. 
Bet pasirodo, kad mašinos jąp 
seniai užmortgičiuotos kitiems. 
Dabar liekasi klausimu, ar §u= 
sivienljlmas įstengs "Vienybės” 
užmortgičiuotas mašinas pasi
imt savo žinion, ar n@. Jei ne, 
tai jo iždui bus suduotas naujas

V. M. ČEKANAUSKAS

PASIKALBĖJIMAS SU JANUŠKEVIČIŲ.
(Tęsinys)

Vilniaus miesto žmonių skurdas. Okupantai nerimauja. 
Ūkininkai bankrutina. Suvargę Vilnijos lietuviai.

Vilniuje Nyki Nuotaika
Vilnius, Lietuvos sostinė, per šimtmečius visko pergyveno, ZJ1 

nuolatos jis buvo išdidus — aiškino man Vilniaus lietuvių žymus 
veikėjas p. Valaitis. Bet dabar musų Vilniaus išdidumas žuvo. 
Mes vilniečiai nesitikėjom tokios liūdnos ateities, nei sapne nesap
navome, kad Vilnius kada nors bus nuo visos Lietuvos atskirtas. 
Prieš karą, per su virš šimtmetį Rusijai valdant Lietuvą, Vilnius 
nemažai nukentėjo ekonomiškai, politiškai ir kultūriškai. Vilnius 
neaugo taip sparčiai kaip priderėjo augti, žodžiu, išdidus musų 
Vilnius lenkė galvą prieš Rusijos didmiesčius, tačiau tais laikais 
Vilnius vis viena buvo širdis Lietuvos, jame, kad ir pavergtame, 
politiškoj nelaisvėj, vilniečių gyvenimas buvo kur kas geresnis ne
gu dabar, nes Vilniuje vystėsi laipsniškai pramonė ir statyba, eko
nominis gyvenimas buvo žymiai geresnis negu dabar, kuomet v 
Vilius atskirtas nuo Lietuvos, kuriai jis amžių teisėmis priklauso, 
kurį su Lietuva riša ekonomiški interesai.

Ar tiesa, kad Vilniuje pramonė bankrutina, kad statyba su
mažėjus — paklausiau p. Januškevičių. Taip, tikra tiesa — Vla
dai — atsakė p. Januškevičius. Trečiu kartu lankiausi Vilniuje, 
galiu pasakyti, kad Vilniaus miesto padėtis kritiška, žmonės 
skundžiasi gyvenimo sunkumu, gi pramonininkai atrodo labai su
vargę, bankrutų labai daug yra Vilniuje. Gyventojai, ypatingai 
pramonininkai, apkrauti didelėmis valdiškomis mokestimis, sunku 
jiems iš skolų išbristi, ką uždirba, ,tai atiduoda valdžiai mokesti
mis, neištenka pinigų skolų nuošimčius atmokėt. žodžiu sakant, 
zlotų visiems trūksta. Mačiau daugybę ubagų, išmaldos prašan
čių. O šiais bedarbės laikais, ypatingai kuomet Vilniaus pramonė 
nyksta, tai bedarbių dideli būriai gyvena ne tik skurdžiai, bet 
daugelis j užbadau j a.

Provincijoj, galima sakyti, nebuvau. Tiktai į Vilnių važiuo
damas mačiau paviršutiniškai ūkininkų gyvenimą ir tas vaizdas 
mane įtikino, kad jie gyvena krizio gyvenimą. Traukiniai iš Ry
gos į Vilnių nėra tiek keleiviais pripildyti dabar kaip buvo 1931 
m. Ypatingai, pastebėjau, kad iš Latvijos pirklių, pramonininkų 
mažiąu keliavo į Vilnių. Iš to supratau, kad rasiu Vilniuje dide
lį kontrastą, Taip palyginus mano patyrimą šį metą Vilniuje su 
X9$l ir 1932 metų, radau žymiai skirtingą kontrastą — daugiau 
będų ir vargų Vilniuje.

. VILNIEČIAI LAUKIA VADUOTOJŲ
Teko išsikalbėti su keletą’ žmonių apie Vilniaus gyventojų 

politišką ir ekonominę sąvoką, jų pažiūras linkui Lenkijos ir Lie
tuvos. Gavau įspūdį, kad dabar Vilniaus• mieste, kuris gerokai 
sulenkėjęs, kuriame anais dvejais metais gavau įspūdžio kad len
kų įtaka daugės, o ne mažės, kad kuo ilgiau Vilnius bus lenkų oku
pacijoj, tuo labiau vilniečiai links prie Lenkijos. Tačiau šį metą 
būdamas gavau patirti kad vilniečių sąvoka politiniu ir ekonomi
nių atžvilgiu žymiai pasikeitusį. Kaip žydai, gudai, lietuviai ne
kantriai laukia atvykstančių vaduotojų, taip ir nevienas lenkas, 
arba, sulenkintas vilnietis nusidžiaugia, kuomet pasklysta Vilniu
je gandai, kad Lenkija su Lietuva veda derybas, kad Vilnius bus 
grąžinamas Lietuvai. Arba, kuomet paleidžia kas gandus, kad 
buk atvyksta iš Kauno lietuvių kariuomenė Vilniaus vaduoti. To
kių gandų tankiai buna Vilniuje.

Žinoma lenkai, arba, lenkišku “kultuvu” persiėmę Vilniečiai 
piano §au, kad Vilnius nualinamas nuo Lenkijos. Tačiau dauge
lis jų priąipažysta, kad jie butų laimingesni, jei Vilnius butų Lie
tuvos sostinė. Tūli vilniečiai man pasakojo, kad lenkų leidžiamo 
dienraščio “Dzięnnik Wilenski” valdytojai ir redaktoriai, asmeniš
kai kalbėdami pasisako labai nepalankiai Lenkijos adrisu, žiuri į 
Viliaus ekonomines probelmas, Vilnijos krašto žmonių ekonominio 
gyvenimo reikalus labai sąmoningai, nurodo, kad visos Vilnijos ir 
paties miesto ateitis butų geresnė, jeigu Lenkija su Lietuva su- 
sjtąikintų, ypatingai, jei tas kraštas butų Lietuvai gražintas. Pa
naši nuomonė yra ir pas kitus sulenkintus Vilniaus gyventojus, 
kurie tik dabar pradeda suprasti, kad želigowskio smurtas 1920 
m. atliktas, labai žalingas Vilniaus miestui ir visam kraštui, žo
džiu, sąvoką vilniečių rimtėja, vis labiau ir labiau vilniečiai daro
si palankesni Lietuvai, o mažiau Lenkijai,

Ar manai, kad ekonominė būklė vilniečius artina linkui Lie
tuvos — paklausiau p. Januškevičių. Taip, atsakė jis, — ekono
miškas sunkus gyvenimas anoj pusėj demarklinijos lošia svarbią 
rolę Lietuvos naudai. Jei Vilniaus gyventojai butų ištekliuje, jei 
nematytų skurdo ir bankruto, tai jie butų didžiausi Lenkijos prie- 
tęliai — šalininkai, taip kaip buvo 1919 ir 1920 metais; bet da- 
bąr jįe mątydąnp, kad nęppkĮausojnoj Lietuvqj žmonės gęriąu 
gyyępą, kąd tęųai piiestąi auga, prąmonė kunkuliuoja, o ViĮniaųs 
įpięstąs ąnąupka vįskas j apie artėja bankruto, todėl žmonės kalba 
įr priima išvącĮos kad jų ateitis priklauso nuo Lietuvos, o ne Ųen- 
fcijOS.-

Kita prięžąstjs yrą, kurį vedą vilniečius prie įsitikinimu, kad 
buk Lenkija ir jos žmonės nesirūpiną okupantų kraštų žmnnjų 
reikalais. Varšuvos valdžia vis labiau įr labiau mažina subsidijas, 
kas meta užkrauna didesnę mokesčių naštą, nedaro pastangų gel
bėti bankrutinančią pramonę Vilniaus miesto, nepaiso krašto ūki
ninkų bankruto, pagaliau, lenkai (varšaviečiai) atsisako net vil
niečių prašymus patenkinti, duoti aukų tūliems reikalams, pavyz- 
din atnaujinimui griūvančią Vilniaus baziliką. Dėlto vilniečiai, 
nęt pątys lenkai pikfipasi Lenkijos žmonių ir valdžios neatsižvel- 
gijpil į prąšyjpus. Ęutept, kaip “Dzięnnik Wilpnski” djenraštis 
prąpęša, pasiųsti lakątąi į Lenkiją sp prašypiu aukų atnaujinimui 
Vi|piąus bazilikos, išgelbėjimui ją nuo sugriuvimo, grįžta tušti. 
Q ką jąu kalbai apie pramonei ir ūkį išlaikyti laukiamą pagelbą 
iŠ Ųepkijps! Del to gi vilpiečiai ir sako: “Tik Lietuva, jos žpio- 
nės galėtų mps iš bėdų ištraukti ir musų gražias senas bažnyčias 
— Vilniąus baziliką nuo sugriuvimo išgelbėti”. Panašią mintį iš- 
pęiškė ir pąts “Bzienpik Wilenski”. Taigi, iš šitų kejių pareiški- 
my, gali suprąąti, kad Vilpiaus mieste įr visam krašte, ekonoppnė 
būklę PFįvęrčįą pę tik žydus, gudus bet ir lenkus galvoti apie 
Lieįuyą ip ięškoti jgje sąu ękonomiško išganypio. Tuo budu su
sidaro politine tęigianfą opinija Lietuvai. '

VILNIJOS ŪKIS
Vilniaus krašte didesnių ūkių mažai yra, gautomis statisti

komis Vilniuje, kupos rodo, kad ūkininkų, turinčių virš 10 hek- 
tąrų žemėą yrą tiktai ąpie 10%, vadinamų stambių ūkininkų
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J“ATGAILA” TRIJŲ AKTŲ TRAGEDIJA
Parašė J. STEPONAITIS — Mintis iš KUN. J: SPILMANO Apysakos: 

“A Victim to the Seal of Confession”

(Del neatsargaus darbo, 43-me Amerikos Lietuvio n-y “Atgailos” Reikalo antras su trecių aktu bu
vo sumaišytas, ir del tos priežasties, atitaisę ma^šalienę, ištisai pakartojame).

Tad kalbėk į

už nužudytos

mano sesutė.

POL.:—Tamsta gi matai, kad štai, ant grin
dų guli mano sesuo kraujuose paplūdus, 
sustingus. Radom duoninį peilį į nugarą 
suvarytą...

VIRŠ.:—Žinok, kad ką ir kaip sakysi, vis
kas bus pakartota teisme, 
reikalą ir kalbėk rimtai, u

KUN.:—Aš tik meldžiuosi 
sielą ir už galvažudį.

POL.:—Štai, guli nužudyta
Tai taip jai kunigai atsimokėjo. Gyva 
būdama viską vilkdavo į bažnyčią, kuni
gui; jiems dirbo visą savo laiką, o dabar 
atsimokėjo tau...

VIRŠ.:—Sakyk, klebone, kas galvažudys?
KUN.:—Nežinau. Bet nemanau, kad 

tame įtariate?
VIRŠ.:—Dar aš tai nesakiau, tačiau 

Įima įtarime aplenkti ir tamstos, 
tamstos atsakymai labai neaiškus 
patenkinanti.

KUN.:—Aš matau, kad apystovos
prieš mane, bet aš tik galiu pasakyti, kad 
esu nekaltas.

VIRŠ.:—Jei zakristijonas nebūtų vakar iš
važiavęs, tai butų galima jį įtarti, bet da
bar, jis už šimtų mylių. 0 kaip manai a- 
pie. senukę sąvo patarnautoją, Zuzaną?

KUN.:—Ne, ne! Jokiu budu ne!

mane

nega- 
Ypač 

ir ne-

yra ir

matęs?
KUN,.:—Taip, tai yra mano duonai riekti

VIRŠ.:—O kaip toji skarelė (rodo): ar ji 
irgi tamstos?

KUN.:—Taip, skarelė toji pat, į kurią bu
vau surišęs pinigus.

VIRŠ.:—Kaip matote, stiprus įrodymai ve
da žmogžudžio ieškoti tamstos namuose:

KUN.:—Skepetaitę tai patsai daviau su pi
nigais, bet kaip peilis čia pakliuvo, tai ne
žinau. Nors, tiesa, jau vakar to peilio 
Zuzana ieškojo.

VIRŠ.:—Geriau butų, jei tamsta tuoj pri- 
sipažintum.

KUN.:—Ponas viršininke! Aš matau, kad 
mane įtari-žmogžudystėj ir už tai griež
tai protestuoju!

VIRŠ.:—Gaila! peraiškųs įrodymai, kad a- 
bejoti!

KUN.:—Aš kartoju, kad esu nekaltas, ir 
patsai Dievas tai mato.

VIRŠ.:—Tamsta tokią piktadarybę padaręs 
dar akis vartai ir šaukiesi Dievą už liu-

• dytoją. Tikrai veidmainiauji!
POLIC.:—Aš nenurimsiu, iki kaltininkui 

nebus nukirsta galva. Mano sesers ištaš-

kytas kraujaus neduos man ramumo, iki 
neatkeršysiu žudeikai. ‘ '

VIRŠ.:—Nesikarščiuok! Kaltininkas tik
rai užmokės savo gyvastim! Tamsta kle
bone, dabar esi po areštu. Tu, policinin
ke, saugok jį čia ir neatsitrauk nei minu- 
tos! . -

KUN.:—Dieve! Tu matai mano nekaltybę. 
Atsiduodu į Tavo rankas...

(Uždanga — Galas Antrojo Akto)
TREČIAS AKTAS
Scena: teismo sale

Motina, policininkas, teisėjas ir Pauras
MOTINA:—Teisėjau, teisėjau! Kaip gali 

ramiai sėdėti ir leisti kaltinti mano sūnų 
kunigą. Argi tamstos sąžinė, tamstos 
širdis nepasako, kad jis nekaltas? Juk 
kiekvienas paprastas žmogelis aiškiai ma
to jo nekaltumą.

TEISĖJAS:—Tokiame atsitikime aš vien 
savo jausmais negaliu vadovautis. Aš. tu
riu žiūrėti, kad įstatymai butų pildomi.

MOT.:—Aš matau, kad pasijus didžiau
sias veidmainingumas! Kam dar jus lai
kote kryžių teismo salėj! (susikniaupusi 
verkia). ’ •

PAURAS:—Gerbiamas teisėjau k Prašau1 
dovanoti, jei senelė užpuola tamstos as
menį. Motinai širdis plyšta matant sūnų 
tampant po kalėjimus ir teismus. Aš jau
čiu, kad kunigas visai nekaltas, ką jau 
teismo metu esu pasakęs prieš prisai- 
kintuosius.

TEIS.:—Dabar dalykas atiduotas prisaikin- 
tųjų suolui, ir priklauso, kaip jie nuspręs.

PAURAS:—Visos apystovos nukrypusios 
prieš kunigą ir butų tikras stebuklas, jei 
prisaikintieji rastų nekaltu. Aš stebuk- 
lų"nelaukfu iŠ'tų teisėjų ir užtai prašau 
leisti dar kartą visą bylą pernagrinėti. , 

TEIS.:—Ką bepadės pernagrinėjimas. Vien 
tik bereikalingas darbas ir erzinimas vi-

MOTINA:—Taip, taip. Prieš bažnyčią nu
sistatę išrinko teisėją ir dabar jiems pa
taikauji. Ar žinai, ką reiškia nekaltai 
žudyti: ką reiškia bažnyčiai tokis spren
dimas, ka reiškia motinai sūnūs? ! z v

PAURAS:—Iš., tikrųjų, tamstos neleidimas 
pernagrinėti bylą verčia manyti, kad pa
taikauji vienai pusei.

TEIS.:—Kad įrodyti, jog aš nesu 
tai perklausinėsiu svarbiausius 
kus.

PAURAS:—Labai dėkų! Vis tai 
pusėn.

šališkas, 
liudinin-

gerojon

(Bus daugiau)

SUSIRUPINKIM VILNIAUS LIKIMU gą linkui tos aukščiausios ir 
svariausios tautinės probelmos 
— Vilniaus vadavimo atlikom?

j Ne, gerbiamieji, toli gražu mu- 
‘ Kame Musų Planai ir Pasiryžimai Atvaduoti Sostinę sų prižadai tebėra neišpildyti.

i ų ? Kyla kjąųąimąs ar bus ištesėti,
M. Biržiška, kuris nuosekliai iš- aL saY° pareigas atliksim?

v.o.vi.; w X
tS ™d"lį :tKWl»WTa.pg, j b pareiškė vilties, kad visuomenė savo prižadus išpil- 
mes, Amerikos lietuviai, galime . k . ų narei o-a Vilniausanwoiriirif; avravtRio „nin A/i’imionc, oY“, Kau savo pareigą y imlaus 

vadavimo reikaluose atliks.auvtiuavmic, uiip naip suvaiui- į * _
nom svarbią rolę išgavimui Lie- Tačiau laikas parodyti akciją, 
tu vai nepriklausomybės ir ats- Gana apatijos ir nerangumo! 
tatyme Lietuvos valstybės. Mes, Kiekvienas metas lenkų išgyven- 
jeigu ne visi tai daugumoje, es- tas rytų Lietuvoje stiprina lėn
ame įtikinti per gerb. prof. M. kus okupuotoje Lietuvoje, silp- 
Biržišką, kad viltis Vilnių atva- nina musų pastangas tame kraš- 
duoti yra, ir, kad jei mu^ų tąu- te ir kartų ąpąųnkina jnųs kovą 
tos pasiryžimas bus Vilnių atva- į Vilniaus vądavipie. Tatai, ati
duoti, tai ankščiau ar vėliau ipes , dėlioti Vilniaus vadavimo darbą 
savo tikslą pasieksim. | Yfa nedovanotinas musų apsileL

Taigi, mes dąvėmę paradus ^7^^’ ^įhgas .musų tikslams, 
gerb. prof. M. Ęir^igkai, kad į-., ~ 
steigsime VVS. skyrius jeigu ne 
visose lietuvių kolonijose, tai 
bent didesnėje, kąd propąguo- 
sipi,u popuparięupsįm Vilniaus 
vadavimo idėją Amerikoje, kad 
sudarysime sau eilę draugų ir 
rėmėjų Amerikonuose, kad su- 
kelsim nemažą eumų kas metą 
kapitalo į Vilniaus vadavimo 
fondą, žodžiu, mos pažadėjome 
VVS. pirmininkui prof.’Biržiš
kai, kad sp Y^sa išgalia atsiduo- 
sim sostinės vadavimo rgiką-< 
Jams, kąd kovosime pniež lietu
vių smaugėjus, 
dus išpildėmė?

Visi sakpme, kad sostinės Vil
niaus vadavimas, tai visos lietu
vių tautos reikalas. r" 
Bet ar daugelis iš rnusų rūpina
mės sostinės Vilniaus vadavi
mu? Į šitą klausimą lengva at
sakyti. Aišku, kad maža dalelė 
l’etuvių tikrai ir širdingai rupi- atvadavime, taip‘ka'ip‘ suvaidi- į 
nas savo sostinės Vilniaus atva- ] .................................

Tas tiesa, mq problemą, nurodė kelius i 
;n runina- iv. nieiag <us.

suvaidinti svarbią rolę Vilniaus

milžiniška organizacija ir dide
lis kapitalas Vilnių vaduoti. Ka
me gi musų planai ir pasiryži
mas? Kame Amerikos Ifetuvių 
akcij ar Vilniaus vadavime?... Gė
da, tačiau reikia prisipažinti, 
kad planų jokio neturime, o ak
cija pasireiškia tiktai keliose lie
tuvių kolonijose, žodžiu, Vil
niaus vadavimo reikalai Ameri
koje tebėra apmiršti, arba, la
bai mažai remiami.
KĄ TURIM DARYTI, IDANT 
GALĖTUMĖM SAVO PAŽA

DUS IŠPILDYTI
Man rodos, kad išjudinimui 

musų visuomenės, r’mto ir ak- 
tuališkd veikimo Vilniaus vada
vimui ' Amerikoje į 
šaukti Amerikos lietuvių orga
nizacijų, draugijų ir parapijų 
atstovų suvažiavimą. Toks su
važiavimas būtinai rekalingas 
ir gal butų pasekmingas, nes 
jame butų galima pakalbėti vi-

Į SVEIKATOS SKYRIUS | 
= šį skyrių tvarko ir prižiūri =
| . AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ • DRAUGIJA |
ė * Rašo Dr. A. Petriką — Brooklyn, N. Y. _ g 
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TEMPERAMENTO ĮTAKA 
GYVENIMUI

Temperamentų klasifikacija 
pirmiausiai mums patiekė medi
cinos “tėvas” Hippokratas, grai- 
gų gydytojas, gyvenęs penkta
me amžiuje, prieš krikščionybę, 
žinoma toji jo klasifikacija buvo 
daugiau empiriško pobūdžio, ne
gu jnokslinio. Musų laikais tem- 

reikalinga peramentų mokslas vėl plačiai 
atgyja, tik jau paremtas daug 
moksli škesne papėde. Mat, da
bartinė medicina nori slauginti 
ne tiktai kurią nors afektuotą 
(skaudamą) organą ar organiz
mo dalį, bet visą, konkretų, gy- 

sus Vilniaus vadavimo re kalus, vą individą — visą žmogų, jo 
tai viena. Antra, tokiame šuva- j kūną ir sielą, 
žiavime butų galima įsteigti na-! 
cionalį bendrą visų lietuvių tarp- 
sriovinį komitetą, kuris butų 
vairu Vilniaus vadavimui Ame
rikoje. Taigi, tokis suvažiavi
mas atkreiptų domę ne tik Ame
rikos visuomenės, bet ir Wa- 
shingtono valdžios, išjudinti mu-’ 
sųriVisuomenę ir ją labiau suvie- rai, kaip juos paduoda Dr. 
nytų ir. parengtų į bendrą dar- Jacques savo knygoje, “The 
bą, susidarytų, galimybės ste gi- Temperaments”, yra keturi: 
mui VVS. skyrių ir kėlimui ka-1 1. Limfatiškasis — virškini- 
pitalo į Vilniaus Geležinį Fondą. ' masis (lymphatic) ; 
Atstovai organizacijų, draugijų,- 2. Sangviniškasis 
ir parapijų bei kliubų galėtų at- masis (sanguine) ;

3. Tulziškasis — 
i (bilious) ir

4. Nerviškasis — 
(nervous).

Vienok retai kada 
t’kti individą vieno, 
temperamento. Tankiausiai už-

Vėliau panagrinėsime atskirų 
temperamentų įtaką žmogaus 
gyvenimui; dabar gi—pažiūrėki
me, kas yra patys temperamen
tai, kokie jų vardai, klasifikaci
ja, kombinacija, ir fiziniai bei 
ps’chipiai jų pasireiškimai.

Pamatiniai temperamentų ti-

— alsuoja-

davimu. Nors Vilniaus atvada
vimo problema yra aiški, tačiau 
ją realizuoti tegali tiktai visos 
tautos pastangomis, visų lietu
vių pasiryžimu.

Mes, Amerikos lietuviai, taip
gi privalome jausti dalyvupio 
pareigą Vilniaus vadavimo dar
be. žodžiu, visi lietuviai, kur 
jie nebūtų, nepriklausomoj Lie
tuvoj, Amerikoje ar kituose pa
saulio kontinentuose, nuo šios 
tautinės pareigos nepaliuosuqja- 
mi. Mes, Amerikos lietuviai, gal 
but daugumoje nepianopje grįžti 
į Lietuvą, tačiau neatsisakome 
pagelbėti savo broliams lietu
viams vadupti pavergtus kraš
tus i|- jų gyventojus iš lenkų 
vergijos.

Bet deją, Vilniaus vadavimo 
reikalais mažai mes rūpinomės. 
Todėl kyla klausimas ar Ameri
kos lietuviai ištesės by kokią 
žymesųę pagejbą. Jau sukaks 
lygiai trys metai kaip pas mus 
lankėsi WS. Pirmininkas prof.

žąlįngąs Liętųvaį fy musų tautai 
’— lietuviams pavergtam krašte 
gyvenantiems- Vilniąug ’ir visų 
pavergtų kraštų vadavimas rei
kalaują ąUrijos ir visų, lietuvių 
vieningų pastangų. Todėl, Ame
rikos lietuviai, jeigu norime sa
vo pareigą atlikti, savo prižadus 
išpildyti, tai imkimės rimto ak
tualaus darbo visose lietuvių ko
lonijose; VVS. skyrių steigimas 
būtinai reikalingas dalykas už- 
briežto tikslo pasiekimui; VVS. 
skyriai turi būti kiekvienoje lie
tuvių kolonijoje, o ypatingai da- 

1 džiulėse. Reikalingi veikimuiAr savo priža- džiulėse. ----------— — T
vadovybė; reikalingAr savo pareL planai

tenn’so, bėgimo, plaukimo, bok
so, etc., yra sangvinai. Dantys 
gražus, šviesiai gelsvi, burnos 
smagenys šviesiai ružavos. Ju
desiai greiti ir grac ngi, lupos 
raudonos, pilni entuziazmo bei 
optimizmo, protiniai gana veik
lus ir pasižymi iniciatyva. Va
lios tvirtumu jie nepasižymi ir 
linkę prie oportunizmo.

Tulziškasis. — šio tipo atsto
vais yra juodaplaukiai-brunetai, 
turi gelsvą odą ir tamsias akis; 
diktoko kūno ir stiprių-stambių 
raumenų. Jų forma ir judesiai 
nėra taip gracingi, kaip sang- 
vinų, bet už tai jie pasižymi di
dele jėga ir ištverme. Jie yra 
rūstaus veido ir pilni energijos. 
Ūgio vidutinio; kartais pusėti
nai didelių stambių kaulų. 
Plaukai šiurkštus. Labai pikti ir 
audringi impulso įtakoj; dideli 
užs’spydėliai ir pilni ambicijos; 
labai pageidauja garbės ir ga
lios; optimistiški ir entuziastiš
ki, bet nelabai pastovus savo 
pasiryžimuose. Linkę prie opor
tunizmo ir nori visuomet iškelti 
savo “ego”; tankiai pasiduoda 
sentimento įtakom ir didžiuoja
si menkniekiais; retai kada save 
aukoja kokiom nors idėjom. 
Dantys stambus, aštriais kam
pais, rusvai geltoni.

Nerviškais. — Smulkaus'kū
no ir menkos fizinės jėgos, svei
kata nepergeriausia. Plaukai 
švelnus ir retoki,* akys melsvos 
ar pilkos. Raumenys menki, bet 
judesiai labai greiti. Odo švie-

stovauti plačiąją musų visuome- • 
nę Amerikoje.

Amerikos lietuviai, privalome ! 
pasekti Lietuvos lietuvių susi
spietusių po VVS ir VGF vėlia
vomis pavyzdį, privalom sutelk
ti musų moralines ir medžiagi
nes pajėgas atvadavimui sosti
nės Vilniaus ir visų pavergtų 
kraštų. Vilniaus vadavimo idė
ja mums visiems brangi; Vil
nius, rytų Lietuva visiems 
mums brangi. Tai tautinė ir 
valstybinė užduotis, tai užduotis 
ne vienos kurios grupės lietuvių, 
bet visų lietuvių. Todėl reika
linga * v sų lietuvių vieninga or
ganizuota ir kapitalu paremta 
akcija. O tokią akciją, galim 
tiktai sudaryti per sušauktą vi
suomeniškų organizacijų atsto
vų ąuvažiavimą. i

7 Man'prisimena ne tiktai prof, kia lėtai nors tikrai. Jo kraujo 
M. Biržiškos žodžiai, ar žodžiai apytaka lėta, energija menka, j 
VGF Pirm. prof. kun. Kemežio Jisai abelnai, pasitenkinęs savo : Ypatybės, 
nesenai pasakytoje kalboje Kau-( gyvenimu, kokį turi; kovotojas , T1 anV? .. t ' --------------------
ne, bet žoddžiai v sų Vilniaus už kok as nors idėjas iš jo men- išvadž ojimais, tai yra musų bu- 
vadavimo propagatoriu, kad jei kas, jisai bevelija kur nors bis-:senP rūšys, kuriais sudaro susi- 

kada turi laiko, j derindamos įvairios musų orga- 
‘ ‘ ar darbui ! nizmo funkcijos. Fizinės buse- 

sust’ngus. nQs nutiesia pamatą visam rū

raumeninis

smageninis

galima už
kurio nors

tinkama kombinacija dviejų ar sb ^ai kurie išrodo išblyškę. Y-
triių temperamentų, o kartais 
galima rasti net visus keturis. 
Bet tankiausia1’ tai buna kombi
nacija dviejų tipų, kurių vienas 
vvrauja; pav., nervolimfatiška- 
sis, sangvino-tuziškasis, etc.

Kiekvienas temperamento ti
pas kuo nors išsiskiria nuo kito. 
Paimkime juos paeiliui.

Limfatiškasis. — š’o tipo indi
vidas yra lėto budo, flegmatiš
kas, pusėtinai nutukęs, minkštų 
raumenų, išblyškusio veido ir 

i neperdidel o, ūgio. Jo protas vei-

ra dideli sentimentai’štai ir ge
raširdžiai. Dantys jų labai švie
sus, lyg perlai,- pailgi. Pasižy
mi dideliu proto veiklumu ir fi
ziniu pasiaukojimu savo idėjom. 
Rūpestingi, pilni pasiryžimo ir 
verti pasitikėjimo. Šiam tipui 
priklauso didžiuma proto darbi
ninkų, mokslininkų, rašytojų, 
muzikų, aktorių, kompozitorių 
ir šiaip menininkų, š’o tipo 
srpageninis aparatas .yra labiau 
išsirutūlojęs, negu kurio kito.

Kombinuoto temperamento 
žmonėse — kdmbinuojasi ir čia 
išvadintos fizinės bei psichinės 

Temperamentai, re- 
La Vie Intelectuelle”

norime savo istorišką • sostinę kį pasnaust, 
Vilnių ir trečdalį Lietuvos že-Į Ambicja' mokslui 
mių atvaduoti, tai privalome vi- * menka, r ‘ ’ 1iniciatyva1111^ auvauiiULi, VCH j^X x v uivmv vx uivunu, IIUVIUUJ V Cl u v.115 uo. .... 1 c .

si kaip vienas tam vadavimo ■ Bet šiaip Jisai yra pasitikėjimo s9 psichiniam gyvenimui.
idealui ir tikslui pasišvęsti dar
bu ir aukomis. Rodos, kad ne
rasime nė vieno 
nepritartų š’oms 
tautos vienybės 
mintims. Man prisimena 
dėti žodžiai minint Vilniaus gė- 
dulos dieną Hartford, gerb. kun. 
Jono Amboto, kun. S. J.’ Vem
brės ir kitų kalbėtojų, kurie aiš
kiai pabrėžė, kad Vilniaus vada
vimas tai visų lietuvių užduotis, ■ 
tai ne tik valstybinė, bet tauti
nė probelma, nuo kurios išriši
mo priklausis musų tautos lai
mingesnė ateitis, teikianti atei
nančiai lietuvių . gentkartei di
desnį užtikrinimą nepriklausomo 
gyvenimo.

Tatai, man rodos, kad kiekvie
nas įsisamonėjęs lietuvis privalo 
ilgai negalvoti, nedejuoti del 
Vilniaus, bet daryti rodą kaip 
reikia Vilnių vaduoti, kokius 
planus pasigaminti veikimui. 
Mano nuomone yra tokia, kad 
būtinai ir ne atidėliojamai rei
kalingi Amerikos lietuvių drau
gijų, parapijų ir centralinių or
ganizacijų narių pasitarimai, į- 
nešimai sušaukįmui suvažiavi
mo. Organizacijų, parapijų ir 
draugijų atstovai suvažiavime 
rastų rodą išjudinimui visuome
nės, kuri pastatytų Vilniaus va
davimo ir VVS. skyrių steigimo 
reikalus pirmaeiliais Amerikoje.

Amerikos lietuvių bendradar
biavimas su Lietuvos lietuviais, 
palaikymas kontakto su rytų 
Lietuvos lietuviai, būtinai reika
lingas. Mes, Amerikos lietuviai 
be centralinio vairo, be vadovy
bės, negalime tikėtis pasekmin
go VSS skyrių organizacinio vei-. 
kimo, negalima laukti vieningos 
musų lietuvių akcijos. Reikalin
gi vadai ir jų iniciatyva. Ryti
nėse valstijose (Naujoj Angli
joj, ačiū p. V. M. Čekanauskui, 
jo iniciatyva ir rūpesčiu tapo 
sušauktas VVS skyrių atstovų 
suvažiavimas birželio 11 d. š. 
m.; tame suvažiavime priimtos 
rezoliucijos nurodė budus, atva
davimui pavergtų Lietuvos kraš
tu, taipgi pareiškė pageidavimą 
visų Amerikos lietuvių bendra
darbiavimo. Dabar, laikams ge
rėjant, kylant musų žmonių u-

vertas, gero budo žmogus. Jo
. Pa

sisekimas ar nepasisekiams gy-

lietuvio kuris 
prakilnioms 

pageidavimo 
gir-

akys pilkos, mažos; dantys pras- venime tankiausiai priklauso 
tos išvaizdos,-gelsvoki, minkšti; nuo to, kaip musų temperamen- 
plaukai ploni, švelnus. Kitaip tas reaguoja į mus pasirinktą 
sakant., toksai individas nerodo (tankiausiai m u m parinktą) 
energ'sko žmogaus pavyzdį.

Sangv niškas s

plaukai ploni, švelnus.
energ’ško žmogaus pavyzdį. darbą. Pav., t.ulziškas (musku- 

Sangv niškas s — Sangvinai, i bnis) tipas labiau tinka fiziniam 
šviesiaplaukiai, yra fiziniai mitU darbui, negu smageninės konsti- 
rus ir tvirti; mėlynų akių, švie- * tucijos (nery škasis) individas, 
saus, malonaus veido, aukšto u- Pirmasis greičiau pails dirbda- 
g:o, turi puikią kraujo apytaką, Tas. Pr°Knį darbą, o antrasis 
pilni energijos. Daugelis leng- finzinį. 
vesniojo sporto čampionų, k .t.,

o antrasis

(Bus daugiau)

butų įmanomas. Pageidaujama Juozą Šarkį (lietuviškai kalban- 
veikėjų nuomonė, draugijų, kliu- tį), gražųjį šv. Kazimiero aka- 
bų narių, ir abelnai musų visuo- dėmi jos merga’čių baletą, jų 
menės veikėjų pareiškimai. Ga-' viršininkės apdovanojimą Gėdi
na apatijos, laikas pabusti ir j mino ordinu,. Amerikos lietuvių 
rimtai susidomėti Vilniaus vada- piknikus įvairiausiose kolonijo

se, nepaprastą Pasaulinę Parodą 
Chicagoje, o taip pat kulturinius 
darbus Lietuvoje.

ši senai laukiamoji f Ima jau 
rodoma kai kuriose kolonijose. 
Kas tik ją matė ir girdėjo, visi 

VVS Hartfordo Skyriaus narys patenkinti, ši filmą bus rodoma 
ir Lietuvoje.

Film. K. Lukšį galima pagirti 
už tokį rūpestingumą «r gerą 
patarnavimą musų visuomenei.

vimo reikalais Amerikoje. Ir 
kuo greičiau stosime į dar
bą sostinės Vilniaus vadavimui, 
tuo daugiau nuveiksime ir grei
čiau savo tikslą atsieksime.

S. B. Pikturna,

-------------------------- O------------------ ---------

Pirmoji garsine Lietuvių 
Filmą

Ir lietuviai neatsilieka nuo 
technikos progreso: vartoja į- 
vairiausius naujus išradimus ir 
patobulintus prietaisus. Senas 
musų filmininkas* K. Lukšis ta'p 
pat neatsilieka nuo kinofilmos 
progreso. Ilgą eilę metų jis 
mums, amerikiečiams, rodo savo 
filmose gražius ir įdomius Lie
tuvos vaiždus ir visokius įvy
kius Lietuvos krašte. Išradus 
garsinę filmą, jis pasistengė šie
met parengti pirmąją garsinę 
lietuvių filmą ir kaip tik iš A< 
merikos lietuvių gyvenimo. Pra
ėjusią vasarą jis sudarė net la
bai įdomią filmą, kuri vaizduoja 
pačius įdomiausius ir net istori
nius įvykius iš Amerikos lietu
vių gyvenimo. Galėsime ir gir
dėti ir matyti musų didvyrius 
lakūnus Darių ir Girėną (jų pa
sirengimą skridimui, “Lituani
kos” krikštynas”, išskridimą iš 
New Yorko ir pagaliau liūdną 

. pabaigą — Soldine), jų laidotu- 
pui, veikimas Vilniaus reikalais ves, didįjį pasaulio boksininką

VEDŲ

Linija
J --------------------- I ■<, 

“BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS”
Greita kelionė j Lietuvą per Švediją.

Laivai išplaukia iš New Yorko 
Pier 97, gale W. 57th St.,

— O —
DROTTNINGHOLM
G RIPS HOLM .....
KALĖDŲ Ekskursija j LIETUVĄ

Dideli, balti it gulbės laivai. Erd
vus ir gerai ventiliuoti kambariai. 
Kelionėje: jodomi paveikslai, koncer
tai ir šokiai. Keliaujant “Baltuoju 
Švedų Laivynu”, keliones buna per- 
trumpa. . .

x) 
x)

. Lapkr. 29
Gruodžio 9

— O —
Kreipkis į vietinį agentą,
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ŽINIOS IS LIETUVOS
Lietuvos Derlius 

Šiais Metais
Musų krašto derlius daugiau

sia priklauso nuo oro sąlygų, 
kokios oro sąlygos buna žiemą, 
pavasarį ir vasarą. Bet der
liaus atžvilgiu didžiausios reik
šmės turi pavasario ir vasaros 
oras.

Praeitą .žiemą nebuvo labai 
šalta. Buvo tiktai keletas labai 
šaltų dienų, kurios pakenkė so
dams. žieminiams javams šaltis 
nepąkenkė, nes jie buvo apkloti 
stora sniego danga. Pavasario 
ir vasaros oras buvo žymiai vė
sesnis, negu normaliai buna. 
Ypač buvo vėsus gegužės ir bir
želio mėnesiai šiaurės ir rytų 
Lietuvos dalyse. Liepos ir rug-
piučio mėnesiai šilimos atžvilgiu j 
buvo normalus; vietomis buvo 
tokie pat, kaip kitais metais, 
vietomis kiek vėsesni. Drėg
mės atžvilgiu, šiaurinėj ir rytų 
Lietuvos dalyje pavasarį, ypač 
gegužės ir birželio mėn., buvo i 
labai drėgnas, f 
rinės Lietuvos kai kuriose vie
tose drėgmės perteklius kliudė 
laiku vasarojų pasėti. Nors lie
tus javų su valymui labai nepa
kenkė, vis dėlto kai kur nuplau
ti javai gavo perdaug lietaus, 
kai kur ir diegus išleido. Birže
lio mėn. antroje pusėje pasėliai 
atrodė atsilikę, bet sausas ir 
šiltas liepos mėn. oras pasėlių 
mokimą pagreitino. Bendrai šių 
metų oro sąlygos augalams bu
vo vidutinės.*

Centralinio statistikos biuro ap 
skaičiavimas šių metų Lietuvos 
pasėlių plotas ir derlius yra se-
kantis:
Augalų Pasėlių Plotas Derlius

Kultūros 1.000 ha. 1 000 tonų
Žieminiai rugiai . . 48 57
Žieminiai kviečiai 159 194
Vasariniai kviečiai 43 43
Miežiai ................... 207 230
Avižos ................... 343 360
Mišinys ............... 97 121
Vikiai ................... 23 26
Žirniai •................... 63 67

Taigi,* kaip matyti, šių metų
musų javų derlius neblogas.

apie lietuvių muziką buvo gana 
objektinga. Autorius pažymė
jo, kad lietuvių spauda šiemet 

•minėjo “Aušros” 50 metų su
kaktuves. Lietuvių muzika yra 
dar jaunesnė, negu lietuvių 
spauda. Pirmieji lietuvių mu
zikos pionieriai buvo: Lietuvos 
Himno autorius dr. V. Kudirka, 
dr. Vydūnas, vyskupas Bara- 

’nauskas, nors jie iš profesijų ir 
nebuvo muzikais. Bažnytinės 
muzikos srity daug pasidarba
vęs prof. J. Naujalis, miręs Pet
rapily Sasanauskas ir kun: Bra
zys.

Prieš kariniais laikais centri
nė lietuviškos muzikus figūra 
buvęs kompozitorius Stasys 
Šimkus. Jis pats harmanizavo 
lietuviškas liaudies dainas, pats 
dirigavo cohrUs ir 1.1.

K. Čiurlionis — genialus me
nininkas — kūrė taip pat muzi- 
kalinius kurinius. Jis jau dau
giau pasidavė Vakarų Europos 
įtakai, ir jo kuriniai pasižymi 
aukštu originalumu.

Toliau autorius pažymi, kad 
Šiaurės ir vidų- po karo lietuviškoji muzika at- 

‘ sipalaidojusi nuo lenkų ir rusų 
įtakos, nukrypo daugiau į vaka-

- rus ir pradėjo ieškoti lietuviš
kajai muzikai naujų kelių. Pre
legentas išvardino jaunuosius 
lietuviškosios muzikos pionie
rius, paminėdamas visus svar- 
biasniuosius kompozitorius: Juo 
zą Gruodį, J. Tallat — Kelpša, 
V. žadeiką, Balį Dvarioną, VI. 
Jakubėną,' J. Kačinską ir kitus.

Gaila, kad ši- paskaita buvo- 
! labai iegausiai iliustruota lie
tuviškosios muzikos kuriniais.

, Varšuvos radiofono koncertas 
■ išpildė tik du J. Gruodžio kuri- 
Įnius: “Rudenį” ir “Katarinką”.
Numatytų lietuvių dainininkų 

[patefono plokštelių muzika ne- 
Į buvo perduota. — Tsb.

ypač kad daugumoj kraštų įves
ti tabako monopoliai, Lietuvoje 
jos nėra aukštos, žymiai žemes
nės, *negu, pavyzdžiui, Lenkijoj 
ar Vokietijoj. (Į lenkų okupuo
tąją Lietuvą eina iš nepr. Lie
tuvos smarki tabako kontraban
da, kuri pasiekia net Lenkiją, 
nes lietuviški tabako gaminiai, 
palyginus su lenkiškais, yra ir 
geresni ir žymiai pigesni)..

Gana daug Lietuvoje suvar
tojama ir vietinio tabako, Lie
tuvoj užauginto., Yra įsikūrusį 
net tabako augintojų draugija, 
kuri skatina tabako auginimą. 
Ir iš tikrųjų, jo užauginama jau 
nemažai. Visa nelaimė, kad Lie
tuvoje užaugintas tabakas ne
pasižymi gera rūšimi, ir susibū
rę į sindikatą tabako pramoni
ninkai vengia jį vartoti. (Pa- 
vyzdžiui, Latvijoj tabako fabri
kai prievarta verčiami į užsienių 
tabaką įmaišyti 10% vietinio). 
Užtat tabako augintojai savo 
užaugintam tabakui neturį rin
kos.

Neseniai grupė žmonių iškėlė 
sumanymą įsteigti tabako fabri
ką, kuris neįeitų į sindikatą ir 
gamintų papirosus tik iš vieti
nio tabako. Tada paprastos rū
šies papirosai atpigtų iki 1 cen
to už štuką. Atsiradus konku
rencijai, ir kiti Lietuvos tabako 
fabrikai butų priversti savo ga
minius atpiginti. Vartotojams 
tas, žinoma, išeitų į nauda.

‘ Tsb.

1

Žieminiai rugiai užderėjo gerai, 
ypač geri v rugiai buvo vakari
nėse Lietuvos dalyse. Neblogai 
užderėjo mišinys, kiek blogiau 
vikiai ir žirniai, šiemetis musų 
krašto derlius yra aukštesnis už 
vidutinį. Spėjama, kad grudų 
musų reikalams pilnai pakaks ir 
liks dar kiek eksportuoti. Bet 
vargu ar galėsime savo krašto 
grudus eksportuoti, nes javų 
kainos užsieniuose yra labai že
mos. Taigi javų eksportui yra 
maža vilties, todėl vietinį -javų 
perteklių teks sunaudoti gyvu
lių ukiui kuris paskutiniuoju lai
ku Lietuvoje ėmė smarkiai plės
tis. — Tsb.

Dariaus ir Girėno 
Paminėjimai

Dariaus ir Girėno didžiojo žy
gio nepaprastai tragiškos pabai
gos sukeltas skausmas vis dar 

! tebegaubia Lietuvą. Diena iš 
• dienos miestuose, miesteliuose 
ir kaimuose ruošiami -jų pami-, 
nėjimai, visur tariamasi kaip 
juos pagerbus ir kaip jų vardą 
įamžinus, kad žinotų juos ainiai 
nors ir po tūkstančio metų.

Paminklo Kaune statymo 
bai varomi visu spartumu, 
kos šiam tikslui plaukia iš
krašto. Aukoja kas tik kiek ga
li, aukšti visuomenės žmonės, 
profesoriai, valdininkai, ūkinin
kai, paprasti darbininkai. Ypa
tingo įspūdžio padarė auka vie
nos našlaitės, kuri ištisą dieną 
kirtusi pas ūkininką javus, savo 1 1 T • 1

dar- 
Au- 
viso

Autobusų Susisieki
mas Kaune

Kauno miesto savivaldybė at
kreipė didesnio dėmesio j susi
siekimo sutvarkymą. Yra iš
rinkta tam tikra komisija, kuri 
ištyrus reikalą, nutarė pasiūlyti 
miesto valdybai, kad autobusų 
susisiekimą paimtų į savo ran- i 
kas pati miesto savivaldybė nuo; 
1034 m. pradžios, šiuo laiku au
tobusų susisiekimas yra atskirų 
koncesionierių rankose. Jie tarp 
savęs konkuruoja ir dažnai nesi
laiko nustatytos tvarkos. Susi
siekimui pagerinti ir papiginti 
nuo Naujų Metų^ miesto valdyba ; 
ruošiasi duotasJ koncesijas at
šaukti ir paimti susisiekimą sa
vo žinion. Kauniečiai tikisi, 
kad tada susisiekimas bus tvar
kingesnis ir pigesnis.

Kauno miestas yra vienintelė 
sostinė pasauly, kuri neturi 
tramvajaus. Kaunas tramvajų 
“pergyveno”, jo negavęs. Tram
vajus dabar laikomas atgyvenu
siu dalyku, nuo kario nori at
sikratyti visi moderniški mies
tai, nes autobusai “pasirodė daug 
pigesni ir patogesni.

Nuo arklių tramvajaus Kau
nas vienu šuoliu perėjo prie au
tobusų susisiekimo. — Tsb.

uždarbį; iš viso 1 litą 56 centų, 
atsiuntė Dariaus ir Girėno pa
minklo statymo fondui, pabrėž
dama, kad norinti pagerbti did
vyrius ir ji, nors ir menka auka. 
Dariaus ir Girėno mirtis sujun
gė visą Lietuvą, šiame reikale 
nėra nei partijų, nei luomų, nei 
tikybos skirtumų.

Atlanto nugalėtojų pagerbi
mas pasireiškia ne tik aukomis 
didžiąjam paminklui. Tuo tarpu 
retai jau kur galima rasti mies
telį, kuriame viena gatvė nebūtų 
pavadinta Dariaus-Girėno var
du. Jų vardu pavadinami tiltai, 
mokyklos, įvairus kiti visuome
niški ir kultūriški pastatai. Nuo 
Nepriklausomos Lietuvos neat
silieka ir lenkų atplėšta nuo Lie
tuvos dali — Vilniaus kraštas.

Nors nuo tos dienos, kada įvy
ko didžioji tragedija, praslinko 
jau daug laiko, tačiau Lietuva 
dar nenurimsta. Liūdesys tebe
laiko apėmęs visą kraštą, Da
riaus ir Girėno vardai tebe
skamba ir, žinomas dalykas, il
gai dar. skambės. — Tsb,

Ruošiasi Kovai su 
Nedarbu Žiemą

Rugsėjo 18 d. vidaus reikalų 
ministerijoje buvo tarpžinybinis 
pasitarimas nedarbo klausimais. 
Pasitarime pirmininkavo vi
daus reikalų ministeris pulk. 
Rusteika. Dalyvavo savivaldy
bių departamento direktorius 
Barkauskas, vyr. statvbos in
spektorius inž. Novickis, vyr. 
darbo inspektorius Šostakas, fi
nansų departamento direktorius 
Lipčius, susisiekimo inspekto
rius Tamašauskas, žemės ūkio 
rūmų vicepirm. Vaškelis, Kauno 
burmistras Graurogkas ir Šiau
lių bei Marijampolės burmistrai. 
Pasitarimas buvo daugiau infor
macinio pobūdžio. Savivaldybių 
departamento direktorius pada
rė pranešimą, kaip buvo organi
zuojama kova su nedarbu, mies
tų burmistrai gi papasakojo ką 
šiuo reikalu padarė ir mano pa
daryti miestų savivaldybės. Pa
sitarime pripažinta, kad tiksliau
sia priemonė kovai su nedarbu 
yra viešieji darbai, šiemet be
darbiai darbų bus aprūpinti kaip 
tik tokiu bu du. Organizuojant 
viešuosius darbus šiemet bus 
stengiamiamasi juos taip vesti, 
kad duotų kuodaugiausia nau
dos. Be to, pasitarime buvo nu
rodyta, kad didžiausia ir nau
dingiausia darbo sritis viešie
siem^ darbams yra kelių tiesi
mas. Be to, dar iškeltas klausi
mas įkurti tam tikrą centrąlinį 
viešųjų darbų organą. Kovai 
su nedarbu nutarta paruošti tai
sykles. Taisykles paruoš vidaus 
veikalų ministerija..— Tsb. '

Kino Filmų Gamyba
Visą laiką Lietuvos kinų tea

truose rodomos daugiausia Vo
kiečių, Prancūzų ir Amerikos 
gamybos filmos. Savų, Lietuvo
je gamintų kiek didesnio masto 
filmų dar nėra. Matant, kad pa
vyko gražių, patriotiškų filmų 
pasigaminti latviams, estams, 
čekams, kurie stipresnių jėgų už 
lietuvius neturi, kilo sumany
mas įsteigt kino studijas bei ga- 
mipti filmas Lietuvoje, tačiau iš 
tų sumanymu nieko gera neišė-

Lenkai apie Lietuvių 
Muziką

Šiomis dienomis Varšuvos ra
diofonas,- o podraug ir kitos len
kų radio stotys, tame skaičiuje 
ir Vilniaus, perdavė lietuviškos 
muzikos koncertą. Prieš prasi
dedant koncertui, buvo paskai
ta apie lietuvišką muziką, šią 
paskaitą paruošė šiais metais 
keletą mėnesių Lietuvoj viešė
jęs lenkų žurnalistas — rašyto
jas dr. Mergei.

Reikia pasakyti/ kad paskaita

Lietuvos Tabako 
Pramonė

Steigiamas Dar Vienai Tabako 
Fabrikas

Po didžiojo karo tabako prar 
monė gana greit išsivystė ir 
šiandien jau pilnai patenkina vi
daus rinkos pareikalavimą. Kai 
kuriems fabrikams teko suma
žinti savo gamybą.

Šiuo metu Lietuvoje yra 8 ta
bako ir papirosų fabrikai: 5 — 
Kaune, 2 — Klaipėdoj ir 1 — 
Vilkavišky. Visi šie fabrikai y- 
ra sudarę sindikatą ir pasiskirs
tę produkciją nuošimčiais. Taip 
pat nustatytos tvirtos tabako 
gaminių kainos, kurios galėtų 

.būti žemesnės, jeigu butų lais
va konkurencija. Dabar papiro- 
su kainos Lietuvoje yra tokios: 
10 št. 1 rūšies — 60 et., Tl. ru-. 
šies — 30 et. ir III. rūšies —1 25 

Į et. Palyginus su tabako gami- 
. nių kainomis kituose kraštuose,

Gali atrodyti keista, kad to
kia valstybė, *kaip Lietuva, neį
stengia sukurti savų, tikrai lie
tuviškų filmų. Pasirodo gi, kad 
filmų gamybos darbas netaip 
jau lengvas, ką parodė Ir nenu
sisekę bandymai. Vienas daly
kas, tai kad šiam reikalui rei
kia gabių ir tinkamų žmonių, o 
kitas dalykas, tai kad reikia ne
mažo kapitalo. Gabių žmonių 
Lietuvoje yra pakankamai ir iš 
šitos pusės iškyla sunkumų.pa
lyginamai . nedaug, tačiau sun
kumai iš kitos pusės, — pinigų 
klausimas, sugriauna net ir gra
žiausias viltis.

Ir tokiu budu nieko didesnio 
pagaminti neprisiruošiama. Ten- 
kinamasai tiktai smulkmenomis, 
dienos kronika, kuri rodoma ki- 
noteatruose tik kaip priedas. Tų 
kronikų tarpe pasitaiko gabalė
lių ir ganą gražių, kuriuos gali
ma butų parodyti net sveti
miems. Antai, yra parodytas 
musų kariuomenės • gyvenimas 
stovykloje, jos užsiėmimas, ma
nevrai. Yra parodyta sporti
ninkų stovykla Nidos smėlynuo
se, taip vadinamose kopose, ku
rios ekrane atrodo lyg butų di-

džiausią dykuma.— Sachara. Y- 
ra paradyta kaip mokosi musų 
vaikai mokyklose, kaip gyvena 
žmones. Paprastai nufilmuoją- 
ma beveik kiekvienas Lietuvos 
gyvenimo reiškinys ir įvykis.

Šitokia filmų gamyba r era 
brangi, nes ji gaminama tik a- 
pie 150 metrų ilgumo. * Ir kol 
kas tenka tik" šiomis kroniko
mis pasitenkinti.

Norint tačiau sukurti ką nors 
didesnio, reikia pinigų. Valsty
bė skirti negali, nes ji turi šiaip 
daug reikalų, privačių gi žmo
nių, kurie sutiktų įdėti didesnį 
kapitalą į filmų gamybą, neatsi
randa. —..Tsb.

Nevykusi Pabaltės 
Spaudos Santarvė
Jau nuo prieškarinių laikų 

daug yra prirašyta ir prikalbė
ta apie trijų Pabaltijo tautų — 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos — 
susiartinimą bei bendradarbiavi
mą. Sukurus šioms tautoms sa
vo jaunas valstybes imta kalbė
ti net apie šių trijų valstybių 
sąjungą. Bet štai jau praėjo 15 
metų, o tos sąjungos kūrimas 
taip, ir tebėra gražiuose žo
džiuose. Ne tik politiniu, bet ir 
kulturiniu bei ekonominiu at
žvilgiu susiartinimas vyksta 1S- 
pai sunkiai.’ Tam pavyzdžiu ga
li būti Pabaltės valstybių (Lie
tuvos — Latvijos — Estijos) 
Spaudos antantė .(santarvė). 
Lietuvos ir Latvijos laikrašti
ninkų sąjungos tokią santarvę 
pasirašė Rygoj 1931 metais, 
Lietuvos — Estijos santarvė bu
vo pasirašyta Kaune pernai. 
Paskui buvo sudarytas visų tri
jų kraštų spaudos santarvės 
nuolatinis komitetas, kuris turi 
prižiūrėti santarvės vykdymą. 
Svarbiausias susitarimo punk
tas yra toks, kad vieno krašto 
spauda rašydama ką nors apie 
kitą kraštą, turi imti žinias iš 
pirmų ir tiesioginių šaltinių. Va
dinasi, latviai ką rašydami apie 
Lietuvą turi naudotis žiniomis 
iš Lietuvos šaltinių ir panašiai.

Bet pasirodo, kad ir tokie 
kuklus reikalavimai nevykdomi. 
Šiemet Estijos sostinėj Taline į- 
vyko Pabaltės spaudos santar
vės konferencija. Ten vieni ki
tiems prikalbėjo daug gražių 
žodžių. Latviai ir estai pasiža
dėjo savo spaudoj bent nieko 
Lietuvai priešingo nerašyti 
mums opiu Vilniaus klausimu. 
Bet konferenejos nutarimus 
plačiau nepaskelbė savo spaudo
je. Prasidėjusiose Lietuvos — 
Vokietijos prekybos derybose 
latvių spauda daug rašė ir ne
palankiai Lietuvai, pasinaudo
dama vokiečių žinių šaltiniais, 
nedėjo net Lietuvos oficiališkus 
neteisingų žinių atšaukimas, čia 
yra aiškus ‘ spaudos santarvės 
laužymas. Dėl šitų dalykų Lie
tuvos žurnalistų Sąjungos Val
dyba pasiuntė Latvijos žurnalis
tų Sąjungai tam tikrą raštą, nu
rodydama latvių spaudos išsišo
kimus. Girdėti, spaudos santar
vės komitetas Latvijoje galįs 
suirti del tarpusaviu nesutark 
mų. Galimas dalykas, kad su
irs ir visa Pabaltės spaudos san
tarvė, kuri prieš porą metų taip 
iškilmingai buvo pasirašyta ir 
gražiais vieni kitiems linkėji
mais palydėti, — Tsb,
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Tvarkytini Lietuvos 
Paštai

Nepriklausomoji Lietuva, be 
Klaipėdos Krašto, užima 56.000 
ketvirtainių kilometrų žemės 
plotą, kuriame yra 560 pašto 
įstaigų b e i pašto agentūrų. 
Reiškia, vienai pašto įstaigai vi
dutiniškai tenka aptarnauti 1’00 
ketv.^ kilometrų plotą ir apie 
40>00t) gyventojų. Aišku, paštų 
tipklas yra dąr per retas. Bet 
bloginusia, kad sędžiuose ir ma
žesniuose miesteliuose nėra ko
respondencijos po namus išne
šiojamo. O daugumai gyvento
jų pašto įstaiga yrą pž § — 5- 
—8 ir net 10 kilometrr. Tai buk 
gudrus, ir skaityk laikrąšęius, 
jeigu tenka lapnoti po 8 — 10 
kilometrų juos iš pašto atsiimti.

Ypač sodžiuose sunku imti 
dažniau išeinančius laikraščius. 
Todėl žmonės skaito išimtinai 
savaitinius , laikraščius, o jau 
daugelis norėtų ir dažniau lai
kraštį gauti, šiemet pirmas, 
sodžiui (kaimui) skiriamas lai
kraštis “Musų Rytojus” pradė
jo eiti du kartus per savaitę ir 
turi nemaža keblumų; nes skai
tytojai skupd^iasi iš pašto atsi
ėmimo sunkumais. Yra jau no
rinčių ir dięnrąščiuą skaityti, 
bet šitam kliūtį vėl sudaro paš
tas. Todėl imta per spaudą *ir 
žurnalistų susirinkimas ręik§tį 
paštų netvarka nepąsit§nkinį- 
mą. Nes iš tikrųjų Lietuvos 
paštai per 15 metų padare bene 
mažiausią pažangą, palyginus su 
kitomis sritimis.

PARINKTINOS NAUJOS KNYGOS
Iš čia sužymėtų knygų, daugumoj jų yra užsilikę tik po keletą 

egzempliorių užtai patartam pasiskubint su užsakymais. Visas 
šiame kataloge Knygas parduodam 25 nuošimčiu žemiau pažymė
tos jų kainos; tai yra, jei imsit už dolerį knygų, prisiųskit Mums 
75c., o jei imtumet už $4. knygų, tai prisiųskit tris dolerius, ir t.t.

1) Lietuvių Tautos Istorija, parašė St. Matulaitis. Pusi. 260. Kaina $125
2) Gamtos Pasakos. Verte A. Murkienė. Pusi. 126. Kaina ........... 50c
3) Lietuvių Tauta Senovėje ir šiandien, antras tomas. Parašė J.

Šliupas, M. D- Pusi. 563. Kaina............................................................ $2.00 *
4) Žemės Ūkio Koperacija, išleido Žemės Ūkio Departamentas. Pusi.

52. Kaina .................................................................. $1.00
5) Buhalterijos Vadovėlis, I dalis Elementarinis kursas komercijos

mokykloms. .Parašė J. lllgunas. Pusi. 184. Kaina ....................... $1.00
6) “Aušros” 40 Metų Sukaktuvių Minėjimo (1183 — 1923). žvaigžr

dės laida. Pusi. 265. Kaina ..........   $1.50
7) Kiškiai, penkios pasakos vaikams su paveikslais. Parūpino Pr.

Mašiotas. Piešiniai P. Kalpoko. Pusi. 20. Kaina ....................... 15c
8) Kišeninis Rusiškai-Lietuviškas Žodynėlis. Parašė A. Vėgėlis ir

J. Strazdo. Pusi. 252. Kaina ................................................................. 80c
9) Bilologija arba Mokslas apie Gyvus Daiktus. Pagal Profesorių

Nusbaumą. Sutaisė Šernas. Pusi. 147. Kaina ................................ 50c
10) Raktas pažinti augalams, kurie žydi vasarą ir rudenyje. Parašė

J. Avižius. Pusi. 138. Kaina ................................................................. $1.00
11) Akyvi Apsireiškimai Sviete, ant kurių Žmonės nuolatai* žiuri, bet 

jų gerai .nesupranta. Su paveikslais išvertė A. Olszewski. Pusi.
79. Kaina .................................................. <..............x................................... 40c

12) Istorija Septynių Mokintojų. Išleidimas trečias. Pusi. 158. Kaina 60c
13) Mokslinčius Tvardauckas. Apysaka iš žmonių padavimų. Dalis

pirma ir antra. Pusi. 174 Kaina ....................  60c
14) Gamtos Pajiegos ir kaip iš jų Naudotis. Pusi. 238. Su paveiks

lais. Sutaisė Šernas. Kaina ............................................................... $1.50
15) “Moteris’’. Jos gyvenimo srytis ir jos paslaptįs. Su paveikslais.

Parašė D-ras E. Zozanas. Pusi- 73. Kaina ........................................ 50c
16) Paėjimas Organiško Svieto. Pagal Bittnerį. Sutaisė šernas. Pusi.

137. Kaina ..:................................................................................................ 50c
17) Vyskupo M. Valančiaus Raštai. Antano Tretininko Pasakojimas. 

Naujas pataisytas išleidimas. Išleido J. Zavdzkis. Pusi. 112. Kaina 60c
18) Venerinės arba Slaptosios Ligos. Kaip nuo jų apsisaugoti. Pa

rašė Dr. A. J. Karalius. Pusi. 12. Kaina ...................................... 50c
19) Dailidė arba Patarmės Stalioriams Surinktos iš Geriausių naujųjų

knygų Viršum 120 paišinių. Antano Dailidės antras spaudimas. 
Pusi. 91. Kaina .............................................................................................. $1.00

20) Jaunasis Dailidė. Staliams visokių baldų išdirbinio vadovėlis. Virš
200 paveikslų. Pusi. 94. Kaina ................................................................. $1.00’

21) Kankintojai ir Kankintiniai už Mokslą. Išleista su pagelba Lietu
vių Amerikoje. Parašė Kun. V. Dembskis. Pusi. 183. Kaina .... $1.25

22) Barbora Ubryka arba Klioštorius ir Jėzuitai. Sulietuvino A. J.
Karalius, M. D. Pusi. 118. Kaina ......................................................... 50c

23) Lietuvos Istorija. Antra praplatintoji Laida su penkiais Žemė
lapiais. Parašė A. Alekna. Pusi. 235. Kaina ......................... $1.25

24) Lietuvių Tautos Istorija- Parašė St. Matulaitis Pusi 260. Kaina $125
25) Augalų Fiziologija. Parašė M. Stankevičius. Pusi. 134. Kaina 50c
26) Kaip Gyvena Augmenys. Pagal Lankevičių ir kitus. Sutaisė Šer

nas. Pusi. 129- Kaina .,................................................................... 50c
-7) Trumpa Senovės Istorija. Su paveikslais ir žemlapiais. Pusi. 305. 

Kaina ............................................................................................................ $2.00
28) Gamtos Istorija I Knyga. 1 Gyvuliai, Į1 Augmens^ III Akmens ir

Žemės. Vertė D-ras A. Bacevičia- Pusi. 209. Kaina ....................... $1.25
29) Kada ir Kokiu Budu Gali Svietas Kada Nors Pasibaigti? Išver

tė J. Ilgaudas. Pusi. 135. Kaina ......................................................... $1.50
30) Dailės Milžinai, jų Gyvenimas ir Darbai. Vertė Ant. Ferd. Mak-

simovičius. Pusi. 251. Kaina .................................................... .. $1-75
31) Senovės Istorija. Trečioji Laida. Vertė iš Rusų Kalbos K. Ke

palas- Pusi- 226. Kaina ............................................................... $1.25
32) Dainų Atsiminimai iš Lietuvos Istorija. Paraše M. Biržiška.

Pusi. 142. Kaina ...................................................................;.................... 60c
33) Dievo Galybė. Pasikalbėjimai ir paveikslėliai. Pačios bendro

sios žinios iš Zoologijos, Botanikos, ir Geologjos. Pusi. 174. Kaina $1.25
34) Filosofijos Straipsniai. Parašė V. J. Burdikas. Pusi. 232. Kaina $1.25
35) Mano Patyrimai Didžiojoj Karėj 1918 ir 1919. Parašė Kun. J.

F. Jonaitis, Kapelionas. Pusi. 64. Kaina ........................... .. . ........... 25c
36) Istorija Abelna. Dalis Pirma nuo Seniausių Laikų- Kinijos —

2800 m. per Kr. iki galutiniam išdalinimui imperijos Aleksandro 
Makedoniškojb 146 m. pr- Kr. Surašė D-ras A. Bacevičia. Pusi.
498. Kaina ......................................................................................................... $2.25

37) Lotynų Kalbos Vadovėlis, 1 dalis. Parašė K. Jokantas. Pusi. •
176, Kaina ................................................... ...............................j................ $3-50

38) Vaikų Skaitymėliai su Lietuvos Žemlapiu. Pusi. 259. Kaina .... 50c
39) Lietuvių Literatūros Istorija su Žymesniųjų Kurinių Turiniais.

Parašė Mira. Pusi. 142- Kaina .......................................... •_ i^6c
40) Lietuvos Istorija Pradedamosios Mokykloms Vadovėlis. Parašė

Pranas. Pusi- 106. Kaina ................... ......................................................
41) Poezijos ir Prozos Teorija. Vadovėlis vidurinėms mokykloms.

Parašė St. Češunas. Pusi. 77. Kaina ......................•........ ................ p9c
42) Lietuvių Kalbos Sintaksė- Parašė P- Klimas. Pusi. 51 Kaina .. 35c
43) Lietuvių Rašybos Vadovėlis. Ketvirtasis Leidimas. Išleido L.

Gira. Pusi. 78. Kaina .................................................. • ••....................... 99c
44) Pėdom Kristaus. Vertė S- Petrovas. Pusi. 176. Kaina ............... <5c
45) Teisybės Pasakos. Sutaisė M. Šalčius. Busi. 62. Kaina  ........ 25c
46) Patarlės ir Dainos. Pusi. 30. Kaina ................. .... • . ........... t”-T' 20c
47) Po Priedanga Šventinybės. Istoriška apysaka iš Rymo Laikų.

Parašė E* Postėris. Pusi- 100. Kaina ............ • •.............................. 60c
48) Pasakėlės Vaikam su Paveikslais. Pusi. 56. Kaina .......... . . v35c
49) Musų Istorijos Pradžiamokslis. Antrasis Leidimas. Pusi- 167 K ai.na 90c
50) Komercijos Aritmetikos Vadovėlis. Parašė J. Ilgūnas. Pusi. 314

Kaina ........................................................................................ .. ♦ • ........... *2 00
51) Mano Dovanėlė, 16 Pasakėlių. Parinko ir Perpasakojo Pranys

Mašiotas. Piešinėliais Petras Kalpokas. Pusi. 22. Kaina ...... 20c
52) St. Brašiškio Raštai. Jo Mokymo Naujieji Keliai ir 19 rankos

Pavyzdžių, Pusi. 71, Kaina ................. ...................................................... $1.00

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNĄ
14 VERNON ST. WORCESTER. MASS.

Naujas paštų valdybos direk
torius inž.' Stanaitis rugsėjo 20 
d. pasikvietė didesnių laikraščių 
redaktorius į pasitarimą pašto 
reikalais. Tuo tarpu nutarta j- 
traukti į spaudos platinimo dar
bą 1600 laiškanešių, kurie kas
dien išnešioja korespondenciją 
miestuose ir didesniuose mieste
liuose. Jie priiminės laikraš- 
čams prenumeratą, o už tai 
jiems laikraščiai pasižadėjo.skir
ti po 10 nuošimčių nuo .gautos 
prenumeratos sumos. Laiškane
šių įtraukimas į laikraščių plati
nimą, tikimasi, padės laikraš
čiams labiau prasiplatinti mies
tuose. Nes kaip ne keista, o 
šiandien Lietuvos kaimu žmo
nės daugiau laikraščius skaito, 
negu mipščipnys, tikrieji ir ta
riamieji inteligeptąi.
. Se to, rūpinamasi visose se
niūnijose -įsteigti vadinamus 
pašto punktus, Įsteigus apie 
3000 tokių pašto punktų, ūki
ninkams laikraščių ir laiškų at
siėmimas labai palengvėtų, nes 
tektų tiktai nueit % — IV2 ki
lometrų į artimiausį pašto punk
tą.

Šiuo laiku sunku pasamdyti 
dar bent 4000 laiškanešių, kad 
jie laikraščius bei laiškus so
džiuose atneštų į pamuš. Klai
pėdos Krašte yra vokiško su- 
tyąrkymn paštai ir koresponden
cijai ip sodžiuose kasdien išne
šiojamą. —

SKAITYKITE ir PLATINKITE
AMERIKOS LIETUVIS 

LIETUVIAI!

1) -Po Apgarsinimui — 
Vieno veiksmo komedija, 28 pusi. 
Lošia 4 vyrai ir 3 moterys. Kaina 
30c.

2) -Atsiliepė Širdele — 
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis, 31 pusi. Lošia 4 vyrai ir 
2 moterys, ir

3) -Gryby Mišinys —
Vaikų Teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu vekalu- 
kai vienoj knygelėj. Kaina 25c

4) -Jonas Burbulas — 
Vieno veiksmo komedija. 31 pusi 
Lošia 3 moterys ir vyras. Kaina 

c 25c., ir

5) -Doros Sargas —
3-jų aktų drama, veikalas iš bąu- 

• džiąvos laikų- 90 pusi. Lošią 6 
. vyrai ir 4 moterys. Kaina 50c.

6) —Bijunėlis'Komedija 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se 
atidengimuose su dainomis. Para
šė žymus dramaturgas V. Nagur- 
noskis. Lošime dalyvauja 15 ypatų. 
Kaina 50 centų.

7) —Sušaldyta Dėdienė, 
Vieno akto farsas—komedija. Ši 
komedija pilna juokų ir gyvumo. 
Lošime dalyvauja 6 ypatos. Kaina 
30 centų.

Imant visas knygeles sykiu — pasiu
sime už $1.50. Kreipkitės šiuo adre-

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St., Worcester, Mass.



Lapkričio 4-tą dieną, 1933 m.

PASIKALBĖJIMAS SU JANUŠKEVIČIŲ
(Tąsa nuo 4-to puslapio)

(dvarininkų) yra tik ap.e,3% smulkių ūkininkų, turinčių mažiau 
negu 10 hektarų žemės yra 60% ; turinčių žemės nuo 5 ligi 8 hek
tarų ūkininkų skaičių sudaro nemažas nuošimtis. Iš to galima i 
suprasti, kad Vilnjos ūkis yra labai menkas, todėl nę-nuostabu,’ 
kad tenai žmonės labai vargingai gyvena. Gi stambus ūkiai nyk- Į 
sta, naujų gaspadorių skaičius kas metą daugėja po apie 5%, 
priežastis to, stambus ūkiai bankrutina, perimami valdžios ir par
celiuojami, žemė duodama atkeltiems iš Lenkijos lenkams beže
miams kolonistams daugiausia lenkų kariuomenei, tarnavusiems 
kareiviams, žodžiu, gyventojų skaičius ūkyje daugėja, žemę pa
sidalinanti žmonės, sudaro daugiau mažų ūkių; ūkis apdirbamas 
senoviškai, galima sakyti, primityviška tvarka vedamas, neišduo
da tiek maisto — produktų kad aprūpinus visus ūkininkus mais-. 
tu ir, kad iš gamybos surinkus tiek zlotų, kad but galima apsi
mokėti mokesčius, nuošimčius ir skolas išmokėti.

Teko girdėti, kad Vilniaus krašte yra žmonių, kurie per me
tą laiko nėra ragavę mėsos, arba, kiti gavo mėsos tiktai pripuo
lamose šventėse per Velykas ar Kalėdas. Statistika rodo, kad 
mėsos valgo kelis kartus savaitėje tiktai apie 5% žmonių; gi ku
rie mėsos valgo kelis kartus į mėnesį 10% ; apie 75% gyventojų, 
mėsos nevalgo, nes tokis maistas jiems perbrangus ir neprieina
mas. Sakoma kad yra žmonių, kurie mėsos per 10 metų nėra ra
gavę.

ŽIEMINIAI DRABUŽIAI GIRIŲ ARMIJAINAUJI

Jungtinių Valstijų armija prirengė žieminį kostiumą civiliam 
girių korpusui, vyrama, kurie per ateinančią žiemą dirbs miškuo
se šioje šalyje. Kostiumas yra tamsiai mėlynos spalvos ir susi
deda iš šiltų drabužių, pirštinių ir batų.

*lk.

LIETUVIŲ GYVENIMAS BLOGAS
Lietuvių gyvenimas nepavydėtinas kaimuose ir miestuose. 

Vilniuje lietuviai turi sunkią buitį bet pakantriai neša lenkų ver-, 
gijos kryžių, tebegyvena vilčia, kad gal ankščiau ar vėliau len
kai bus išvyti ar patys išeis iš Vilniaus. Lietuviai Vilniuje ryžta
si, kovoja su visomis bėdomis, dirba tautos darbą, palaiko kiek są
lygos, leidžia daug savo įstaigų, ypatingai švietimo srity. Ryto 
draugijos skyriai, mokyklos randasi daugely vietų Vilnijoj, dau
gelį jų jau lenkai uždarė. Kultūros draugija vėliau įsteigta, pa
lai ko 4 mokyklas, bet skundžiasi, kad neturi lėšų ir abejoja, kad 
galės išlaikyti visas 4 mokyklas. Pastaruoju laiku Kultūros drau
gija, galima sakyti, pusdykai nupirko namą, kuris turi istorinės 
reikšmės Savybę; šį namą nupirko nuo gerb. panelių Grinkevičiu- 
tių, kurios bene gerokai sulenkėję, bet dvasioje lietuvaitės patri- 
jotės. šiame name seniau lietuviai laikydavo slaptus susirinki
mus, pasislėpdavo nuo rusų žandarų, švietimo skyriai Kultūros 
ir Ryto draugijų yra provincijoj, kaimuose, bet abejoms draugi
joms stinga lėšų išlaikyti švietimo įstaigas, mokyklas, knygynė
lius, etc. Ypač pageidaujami kaimuose jaunimo darželiai, bet nė
ra lėšų jų palaikymui.

Supratau iš vilniečių kalbų, kad jei jie turėtų lėšų, tai di- 
delius darbus nuveiktų švietimo srity, lietuvybės apsaugojimo ir 
jaunimo organizavimo srity. Bet reikalingi instruktoriai, organi
zatoriai, paskaitų davėjai, bet jų užlaikymui nėra lėšų. Daug lie
tuvių tarnauja okupantams lenkams, tiktai dėlto, kad nuo bado 
atsigint, kad zlotą kitą uždirbt galėtų šeimos išlaikymui. O to
kią lietuvių tarnybą lenkai išnaudoja, dėlto įvyksta provokacijų, 
įtarimų ir lietuviai nukenčia; daugybė jų atsiduria kalėjiman. žo
džiu, lenkai ubagišką lietuvių kaimo gyventojų ir miestelių lietu
vių išnaudoja savo teroristiškai politikai ir represijų vykdymui.

Vilniuje lietuvių studentų Vilniaus Universitete yra šį metą 
pilnas šimtas. Butų daugiau, jeigu jų tėvai turėtų lėšų, jei kai
miečių ir miestiečių lietuvių ekonominė būklė butų kiek geresnė, 
tai Vilniaus Universitete lietuvių studentų butų du ar tris kartus 
daugiau. Pastaruoju laiku, lenkai leido Lietuvių, Mokslo Draugi
jai gauti po vieną kopiją lietuviškų laikraščių iš Lietuvos ir Ame
rikos. Vilniečiai pareiškė man pageidavimą, kad Amerikos redak
cijos butų informuotos ir, kad jos nepagailėtų prisiųsti Lietuvių 
Mokslo Draugijai po kopiją savo leidžiamų laikraščių.

TEATRE LIETUS LYJA
Būdamas Vilniuje nufilmavau žymesnes vietas; šį kartą la

biau rizikavau, nes pastebėjau, kad mažiau mane lenkų šnipai se
kiojo, nes po miestą vaikščiojau tankiai be lietuvių palydovų, gal 
dėlto nepastebėjo mane ir nedarė trukdymų filmavimui miestą. 
Šį kartą turi daugiau ir geresnių filmų iš Vilniaus. Abelnai, mies
tas apleistas, galėtų būti žymiai gražesnis ir švaresnis, bet lenkai 
nevalo ir negražina, nes neturi lėšų; Vilniaus miestas skolose pa
skendęs. Ne tik vidaus skolos jį slegia, bet yra ir užsienio skolų 
didelė našta.

Judėjimas Vilniuje menkas. Nyku, ne taip kaip Kaune, ar 
Rygoj. Miesto restoranai apytušti po 9-10 valandos; buvau vie
name teatre, kuriame lošė iš Varšuvos artistai. Gaila ir pikta de
rasi, kuomet tame teatre lietus per stogą sunkiasi ir lašas po la
šo varvą ant sėdynių. Sėdėjau su viena vilniete panele, laimė, 
kad “rąin-coatą” turėjau su savim, tai apsisąugojom nuo lietaus 
viduje teatro, nesušlapome. Mačiau kitus sušlapusius, bėgančius 
iš sėdynės į sėdynę nuo tekančio vandens per teatro salės lubas. 
Namai netaisomi, nes pinigų nėra, tai paseka lenkų okupacijos. 
Bet juk aš viską negaliu jums, Vladai, išpasakoti apie Vilnių, vie
nok galite įsivaizdinti jo padėtį politiniu ir ekonominiu atžvilgiu, 
galit suprasti vilniečių nekantrų gyvenimą,

Aš patarčiau Amerikos lietuviams remti Vilniaus Lietuvių 
švietimo draugijas, ypatingai Kultūros draugiją, kuriai lėšų stin
ga mokyklų palaikymui ir skyrių steigimui ir išlaikymui kaimuo
se. Butų gerai, kad Amerikos lietuvių kolonijose butų bent po 
vieną kitą pramogėlę parengtą ir gautą pelną, kad ko greičiau pa
siuntus į Vilnių. Piniginė parama reikalinga, nes patys Vilniaus 
ir provincijos lietuviai neturi, jie ir taip nuo burnos nutraukdami 
viską aukauja savo tautiniams ir švietimo reikalams, bet neište
si užtektinai lėšų, nes visi jie biedni, suvarginti. *

Beje, Vladai, siunčia tau geras diępas Ųr. Danįęlius Alseika, 
nenuijstantis Vilniaus lietuvių veikėjas, Kul|uroą draugijas pir- 
mįninkas. Dabar Dr. D. Alseika įsteigę naujoj vietoj liętuyiy 
kliniką, kuri yra geriausia visame Vilniuje; ji raudąsi pačiame 
miesto centre, gražių j vietoj, joję veikia ip vądųvaųją keletas lie
tuvių daktarų ir svetimtaučių, gi Dr. Alseiką yra vyriausias vą- 
das. Tąipgi poriu pastebėti, kad Vilpiau§ liętuviąį labai apgailes
taują Amerikos lietuvių lakūnų Kąpitpno 8. Dapiąuą ir ląkųno g. 
piręno tragedišką mirtį, tąipgi netękimą savo žymaus veikėjo ir 
yado kuri. Kraujalip; jo mirtis tąi didelę Vilniaus lietuvių nelaimė.

Tai toki mano jums, Vladai įspūdžiai iš Vilniaus. Mano fil
iuose pamatysite Vilnių, jo žmonių gyvenimą, kultūros centrus, 
etc. žodžiu, paveiksle viską geriau atvaizduosiu negu žodžiu at- 
pasakot galiu apie Vilnių, tą Lietuvos liūstančią, vergsiančią sos
tinę.

JAUNYSTĖS ATMINTINOS OIENOS
(Iš SENO VARGONININKO ATSIMINIMŲ)

i Tarp gražiai žaliuojančių m’š-ibus kas tokio nepaprasto, pra- 
kų, apgaubtų iš abiejų pusių, j dėjau atgal

i pačioje įlankos smailumoj, ran- 
i dasi mažas kaimel s, susidedan- 
! tis vos iš aštuonių gyventojų, 
i turinčiu po keturis margus že
mės. Per patį vidurį kaimo tę
sėsi paprastas kelias. Gyvento
jų sodybos buvo plačios, abi pu
šiai kelio. Gyvenamos, dūminės 

’gryčios stovėjo prie pat kelio 
(abiem pusėm. Paliai patį kelią 
/traukėsi užtvarai, daugiausia' iš 
eglišakių padirbti pinučiai, (sta
tiniai), kurie atrodė kaip apau-

! ga ar kariška tvirtovė. Už už- 
, tvarų, radosi keletas višnel ų ir 
t apsususių slyvų. Toliau, darže
liuose radosi įvairių gėlių. O 
pastogėse senų sulinkusių gry
čių raudonavo krūmai senovinių 
rožių, kurių aukšt’s pralenkė 
net ir šiaudinį samanotą stogą. 
O kaimo gatvę puošė keletas se
nų garbanuotų gluosnių. Iš a- 
abiejų pusių apsupęs mažą kai
melį aukštas miškas, pakėlęs sa
vo galvą, tartum didžiuodama
sis, stovi visos apylinkės milži
nas, dairydamasis į slėnyje sto

vintį kaimelį, ir .maloniai žiuri 
į jo suvargusias mažas bakūžes, 
ir slėny gulinčius jų mažus lau
kus, kur aš augdamas bėginė
jau...
- Vos pamenu tėvelio žodžius, 
kuriuos jis man kalbėjo. Sako, 
jau esi penkių ir pusės metų, 
re’kės nupirkti lementorių ir tu
rėsi mokytis. Nors aš to nesu
pratau, ir n'ekad jo nebuvau 
matęs. Maniau, kad kokia tai 
nauja žaismė, su kuria bus ga
lima pažeisti. Bet paskui su
pratau, kad tai yra kas tokio 
nepaprasto, kuomet tėtis mina- 
vodavo lementorių, tai mama 
pritardavo lengvu tonu ir malo
ne šypsena. Sako, “ot tai ir bu
tų gerai, kai turėtų ką veikti, 
tai tiek neišdykautų, o dar ir 
beržinės ‘košės’ gautų”. — Tas 
man tuoj buvo aišku, kad čia 
kas nors yra tokio negero, nes 
aš “beržinės košės” skonį jau ir 
tuomet gerai supratau. Kartą 
per daug suolais bėgiodamas, 
pasprudau ir virsdamas išgru- 
dau langą, ir jei nebūtų buvę 
tankus lango rėmai, tai bučiau 
atsidūręs lauke, už sienos snie
go pusny. . Bet ant laimės susi- 
la'kiau. Pasijutęs tokioj nelai
mėj. sprukau už pečiaus ir pa
budau po lova.
bartis. Tuoj 
Eik, sako, žiūrėk, 
darė. Dabar visi 
kiau, kad nupirk 
tegu mokinasi, 
suolais karstosi.
kia dar iškadą padarė! Aš ap- 
irptąs baipąėą, dar giliau po lo
va* palindau, ir tikrai jaučiausi 
kad pian ramumas užtikrintas. 
Tėvas tik klausė: — o kodėl tu 
Juozuk taip padarei? — Aš ty
lėjau nieko neatsakydamas.

Tėvas tuoj susirado lentos ga
ją, ir pradėjo Įauga taisyti. Ka
da tėvąs pabaigė darbą, ir išėjo 
laukan, o mama tuom tarpu vir
tuvėj bulves tarkavo. Na, ir aš 
pasijutau jau esąs laisvėj; ma
niau, kad jau viskas užbaigtas. 
Ir aš vėl pradėjau drąsiai mažą 
kėdutę po aslą stumdyti.’ Bet 
čia mane ištiko nelaimė... Pra
siveria duris, pamačiau įeinant 
tėtę su rykšte. Aš pamatęs tą 
reginį, supratau, kad jau čia

Mama pradėjo 
pasišaukė tėvą.

ką vaikas pa- 
sušalsim. Sa- 
lementorių ir 
negu kad čia
Ir matai, ko-

trauktis prie pe- 
č’aus. Tėt's rūsčiai sušuko:— 
“aš tau parodysiu, tu latre! 
Ar tai šitaip išdykauti ?” ir pa
ėmęs mane už sprando, pasigul
dė ant suolelio galo, ir dabar 
jau ‘nebepamenu kiek jis man 
priskaitė; tik atsimenu, kad mo
tina mane atėmė, labai garkš- 
čiojantį iš tėvo, ir pasodino 
pas pečių. O kai pradėjau atsi
gauti, tai t ek supratau, kad 
motina barėsi ant tėvo, kam jis 
taip labai vaiką muša.

Viskas tuoj praslinko, ir ryto-; 
jaus dieną jau buvau viską pa-' 
miršęs, ir vėl savo rolę lošiau 
kaip gerai įsilav’nęs 
Tik mama kartais primindavo 
sakydama: 
kaip tėtis ateis, tai ir vėl gausi 
“beržinės košės”.

Aš tai išgirdęs, labai nus’gaz- 
davau, ir kokį laiką būdavau ra
mus. Svajodavau kaip isigelbė- 

ijus nuo “beržinės koš^s”. Bet, 
| ir vėl pamiršdavo, ir ta p tęsėsi 
i mano jaunučio dienos, tik neži
nau kaip ilgai...

Vieną šventadienį jau visai 
lapyvakarėj, aš laukiu pareinant 
tėtės iš bažnyčios, tikėjausi gal 
ką tėtis parneš lauktuvių, nors 
netankiai,- bet vis kai kada jis 
ką tai parnešdavo, todėl turėjau 
vilties ir šį kartą. Pritemus, pa
reina ir tėtis. Mama tuom tar
pu tvarte gyvulius šėre, tai bu
vo vakarienės laikas. Parėjo tė
tis į gryčią. Aš kaip visada pa
pratęs, pribėgau prie tėtės, pa
bučiavau jam ranką, ir tykau 
mažu ką gausiu. Paprastai, jei 
tėtis nieko neparnešdavo, tai 
tuoj ir pasakydavo, sako, “vai
keli, nieko.. šiand en negavau, 
Na, gerai, aš tau kitą kartą tik
rai ką parnešiu”. Taip ir laukda 
vau kitą kartą. Bet šį kartą tė
tis tyli, ir aš tyliu. Nepoilgo, 
tėtis pradėjo kraustyti kišenius, 
ir išima ką tokio man nematyto. 
Aš tėm’nu, bet būnant priete
moj, neišmatau gerai, tačiau ge
rai žinau, kad tai bus lauktuvės.

Tėtis pratarė: — “na, Juozuk, 
še lauktuvių“. — Aš gi’eitai pri
bėgau prie tėtės. Tėtis man pa
davė kokią tai raudoną, gražiai 
margintą knygelę. Aš greitai 

' paėmęs, pabučiavau ranką, ir 
nežinojau ką aš gavau, ir iš 
džiaugsmo paklausiau tėtės: kas 
čia tėte? — “Tai vaike, lemen- 
torius”. — Aš pasijutau nusi
gandęs, neramus, ir tik akis į- 

. smeigęs žiurėjau į lementorių, 
ir atsiminiau ' mamos žodžius, 
kad gausiu kartu ir “beržinės 
košės”7 kai lementorių turėsiu, 
ir tuoj prisiminė man lango iš
mušimas, ir ta “beržinį koše”. 
Aš pradėjau verkti, tėt s tuom 
tarpu batus avėsi. Mama įėjus 
J.gryčią, pastebėjo manę ver
kiantį. -— Na, ko tu dabar ver
ki, o gal kad tėtis nieko nepar
nešė?.., Cit, neverk, kitą sykį 
parneš. — Tėvas supratęs kame 
dalykas, ėmė linksmai juoktis, 
sako •— parnešiau, parnešiau. — 
Mama pastebėjo mano rankoj 
už nugaros laikančmj lemento
rių ir klausia: — O kas čia? ką 
turi?... — Aš graudžiai kukuo
damas pasakiau, le-le-mentorių.

Mama pradėjo juoktis ir klau
sinėti, kodėl aš verkiąs lemento
rių gavęs. Sako, išmoksi .skai
tyti, tada busi geras vafkas, vi-

artistas.

si vaikai moka skaityti. O aš 
vis graudžiai, tykiai kuknojau. 
Mama mane ramino ir visaip 
gyrė, bet aš jai sakau, kad le- 
mentoriaus nenoriu, todėl, kad 
gausiu “beržinės košės”. — Tė- 
t s pradėjo juoktis ir pauškino 
man,-jei aš gerai mokysiuos, tai 
negausiu “beržinės įkosės”. — 
Aš tai išgirdęs nusiraminau. 
Kai mama užžiebė knatinę lem
pą, aš Jementorių prisinešęs prie 
stalo pradėjau vartyti ir gėrėtis 
jo gražumu; kaip jo lapai viso
kiais juoda s ir riestais taške
liais išmargyti. . Mama pradėjo 
rengti stalą vakarienei: atnešė 
garuojančių kopūstų, didelį du- 
b nį, ir kašę šutintų bulvių su 
lupynomis, o tuom tarpu tėtis 
paėmė iš manęs lementorių, ir 
pakišo po lubų balkiu.

Rytojaus dieną aš apie lemen
torių greitai pamiršau, nes jis 
man po kojų nesipainiojo, o pa- 
balkė buvo per augštai, todėl ir 
1 kosi v skas užmiršta.

Nepamenu kaip ilgai tas ma
no laikotarpis tęsėsi, ir kaip il
gai aš su lementorium nesima- 
čiau, tik pamenu, kad mama su 
tėte kalbėjosi apie vyturiuką, ir 
jo šventę. Sako, — Sušals na
bagėlis, tiek daug sniego yra ir 
šalta. Kaip dabar suprantu, tai 
buvo Šv. Kazimiero šventė. Tik, 
tiek pamenu, kad tėtė klausė 
mamos — katras eisime į baž
nyčią? ‘— Mama atsakė nesi- 
jaučianti gerai ir neketinanti ei
ti. Tuom tarpu tėtė apsirengęs 
išėjo. Aš likęs su mama, ir su 
mažąja sesute, kuri dviem me
tais jaunesnė už mane, linksmai 
žaidėva šiltoj gryčioj ant pur
vinų grindų, kurias mama ką 
t k buvo peršlavus. Ir vėl pra
dėjau tęst tą savo rolę, tik jau

Vieną gražią dieną, aš žai
džiau su. savo mažąja sesute, ir 
įsismaginęs, mažąją sesutę nu- 
verčiau nuo suolo ant galvos, 
kuri smarkiai susimušus, pradė
jo verkt. Tuom tarpu ateina 
tėtis į gryč.ą, ir randa visą “tra
gediją”. Mama mane ?bara, o 
sesutė verkia; gumbas kai bulvė 
pasidarė ant mano sesutės kak
tos kampo. Aš sėdžiu pas pe
čių kaip nekaltas, bet pamatęs 
tėtę tikrai nusigandau. Tėtė iš
klausęs visą dalyką, paėmė pan
tį nuo sienos, tą syk aš supra
tau, kad ir vėl papuoliau. Norė
jau lysti po lova, bet mane tėtė 
greitai sugriebė, ir kelis pančius 
man atskaitė ; tik žinau, kad ne
buvo taip baisus kaip “beržinė 
košė”! Tuoj mane pasodino prie 

, stalo, paėmė mano užmirštą le
mentorių, surado žąsies sparuos 
plunksną, ir pradėjo rodyti man 
raides, pratardamas, kad gana 
išdykauti, jau turi mokyti. Na

— Tai ką, geri alų? Juk, ro
dos esi grynas blaivininkas?

—.Taip, bet paskutin'us tris 
mėnesius nemokėjau nario mo
kesčio...

— Kada gi pagaliau tamsta 
grąžinsi man skolą?

— Sakiau gi: kaip tik mano 
dėdė grįš iš Amerikos.

— Jau treti metai, kaip tam
sta v s tą pat kalbi. Nustojau 
ir tikėti į tą tamstos dėdę!

— Netiki ?! štai laiškas, kurį 
vos tik vakar gavau.

* — Šitaip! Ir ką gi dėdė rašo ? 
Kada grįš?

— Rašo, kad grįš, kaip tik 
prisiųsiu pin:gų kelionei...

— Kaip vadini šitą savo ka
narėlę ?

— Vargonininkas.
— Vargonininkas? Kodėl?
— Už tai, kad daug ėda ir 

prastai gieda.

— Na, kaip šiandien musų 
naujojo paciento širdis?—Klau
sia gydytojas dęžuruojančios 
gailestingos seselės.

— Puikiausia, pone daktare^ 
jau porą kartą prisipažino man 
meilėje.

AUKA
— Gaspadoriau, o kur kum

pis, kurį žadėjai man paaukoti 
dar Kalėdoms ?x

— Tikrai žadėjau, bet ką be
darysiu, jei mano kiaulė ėmė ir 
pagijo.

PAS DAKTARĄ
— Dabar tylėkite, aš jus iš

klausysiu.
— Jeigu aš tylėsiu, tai ka:pgi 

išklausysite mane, ponas dakta
re.

SAPNAS
— Ką reiškia, jeigu kas su

sapnuoja esąs turtingas^ turįs 
daug pinigų ir t.t.

— Tai reiškia didelį* nusivyli
mą pabundant.

tohaus. Nors iškarto tas man 
nelabai patiko, bet išėjimo ge
resnio nebuvo, ir turėjau nusto
ti»verkęs, nes tėtė to pareikala
vo. Ir davė įsakymą neužsigul
ti ant lementoriaus ir raides ne- 
šbadyti, nes esą už tai gausi 

“beržinės košės”. Aš matyda
mas, kad jau čia man būtinai 
reikia kitą rolę lošti. Mama nors 
ir labai mane mylėjo, bet ir ji 
liepė mokytis, ir tėtei nesant 
gryčioj, mama parodydavo ką 
aš nesupratau.

Praslinkus kelioms dienoms, 
man pradėjo geriau sektis, ir aš 
pasijutau, kad jau ėsu pirmo 
pradinio skyriaus mokinys, nes 
visą Abėcėlę pažinau, ir gerai 
skaičiau, ir lemeptorius jau ma
nęs nenugazdino. Nors pagyri
mą nuo tėvų gavau, bet be jokio 
atsiprašymo turėjau žengti to- 
tlyn, į gilumą, lementoriaus la
pų, o kada neužilgo baigiau le
mentorių, tai tėtė jau mane bu
vo pradėjęs mokyti iš malda
knygės...

Vieną sekmadienį po pietų, a- 
tėjo koksai man nepažįstamas 
žmogus, tėtės draugas, ir juodu, 
kalbėjosi kokiais tai savo reika
lais. Nepažįstamasis prašnekino 
manę ir pradėjo klausinėti ar 
jalu mokmuos.i skaityti, ir kaip 
sekasi. AŠ neturėdamas pilnai 
drąsas majai ką atsakiau. Tė
tė tuoj pasakė, kad aš gerai mo- 
kinuosi, ir kad Jau lementorių 
baigiau, ir esą, jlau mišių mal
das pradėsiu mokyti. Nepažys- 
tamąsis, matyt daugiau buvo 
apsipažinęs su mokslu negu ma
no paties. mokytojas — tėtė, ir 
geriau suprato apie mano pir
mos klasės mokslą. Todėl jis ir 
patarė tėtei kokios knygos yra 
tinkamesnės pradžios mokslui. 
Apleisdamas namus, nepažysta
masis pažadėjo atnešti tinkamą 
pradžios mokslui knygą, ir taip 
visas reikalas užsibaigė.

(Bus daugiau)

SKELBIMAI
Nr. 1,

Aš, Jonas Tamsa, paieškau sa
vo žmonos. Noriu žinoti ka p 
toli nuo manęs jinai pabėgo. Jei 
netoli, tai aš bėgsiu toliau...

Nr. 2. -
Jauna našlė vedybų tikslu ieš

ko vyro, kuris turi būti absti
nentas, nes jei abu gersim, ne
bus kam rūpintis šeima.

NURAMINO
— Ak, ponas daktare, mirti 

aš nebijau. Bet bijau gyva pa
laidota būti.

— O, gerbiamoji ponia, mano 
pacientams to nereikia bijoti.

TIKRAI GERA PRIEŽASTIS
• VERKTI

— Vaikeli, ko tu verki? — 
klausė moteris verkiantį vaiką.

— Kad tėvas pavadino motiną 
kalakute.

— Na, tai kas čia blogo?
— 0 motina pavadino tėvą d- 

silu.
— Juk ir tame nieko blogo 

nėra.
— Taip ? Tai kas gi pagaliau 

aš esu?...

SAPNININKAS
JAU GATAVAS. Viii .knygy
nai, knygų krautuvės bei pavie
niai siųskite užsakymus tuojau.^

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa
velysiu. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir . nepaprjkįčiausią 
aapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Ėąjįpėa^Spėjimo ApraSy-

. AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
D A R:BU S

Sapnininko kaina..........75c.
. Užsi sakant daugiau. egzempliorų 
duodame nuoiįmtį. »Pįniffua 
siųskite Money Order arba do
leriais.

Amerikos IjfįiMs
14 Vernon St—Worcesterv



PUSLAPIS 8-ta> ■ AMERIKOS iJJjrm is Lapkričio 4-tą dieną, 1933 m.
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Vietos žinios
Lietuva Gyvuose 

Paveiksluose
Pereitą sekmadienį ir pirma

dienį Worcesterio lietuviai tu
rėjo progą pamatyt Lietuvą gy
vuose paveiksluose. Paveikslai 
buvo rodomi Lietuvių Ukėsų 
Kliubo salėje, 12 Vernon gatvės. 
Paveikslus rodė'"žymus Lietuvių 
veikėjas hartfordietis čia gimęs 
jaunuolis Juozas Januškevičius, 
prigelbstint Amerikos Lietuviui.

Parengimas pilnai pavyko. Per 
abu vakaru žmonių buvo prisi
rinkę tiek daug, kad svetainėj 
vietos nebuvo kur prisėst, todėl 
daug šeimynų, atvažiavusių iš 
kitų miestų turėjo grįžt atgal. 
Vakaro vedėju buvo Antanas 
Janušionis ir pats filmininkas 
Juozas Januškevičius, kuris su
sirinkusiai publikai Lietuvos fil
mavimo reikalus paaiškino žo
džiu. Antanas Janušionis kaipo 
vienas iš vietos lietuvių veikėjų 
prakalbėjo į publiką, pranešda
mas jai, kad laike pertraukų ga
lima įsigyt Dariaus-Girėno pa
veikslus po 25 centus vieną, ir 
kad surinkti už paveikslus pini
gai eis Dariaus-Girėno pamink
lo pastatymui. Rodos, kad pa
veikslų pritruko, bet jų dar yra 
kiek likę Amerikos Lietuvio 
knygyne (14 Vernon gatvės), ir 
jei kas dar neturi, tepasiskubi- 
no juos įsigyt.

Rodomi Lietuvos paveikslai 
worcesterieciams patiko. Per a- 
bu vakaru buvo rodomi skirtin
gi paveikslai, tiktai išskiriant 
Dariaus-Girėno laidotuves ir kai 
kuriuos kitus, svarbesnius pa
veikslus, kurie buvo pakartoti 
per abu vakaru. Juozas Januš
kevičius paveikslų turi tiek pri- 
sifilmavęs, kad negalėjo pabaigt 
jų rodyt per abu vakaru.

Suprantama, kad kai kuriems 
jie ir galėjo nepatikti, bet.tik
riems lietuviams jie labai pati
ko, kadangi turėjo progos už 
mažą įžangos tikietą pamatyt 
visą Lietuvą: Lietuvos prezi
dentą Smetoną, skautus, ypatin
gai lietuvaitės skautės neapsa
komai pasirodė gyvos; Vilniaus 
našlaičių prieglaudą, merginų 
gimnaziją ir lietuvių universite
tą Vilniuje, kur mokinasi šimtai 
lietuvių jaunuolų. Lietuvos pui- 
k i o s arkitekturos bažnyčios, 
Vytauto Didžiojo universitetas 
Kaune, % ministerial, valdininkai 
ir darbininkai, žodžiu, visa Lie
tuva buvo matoma. Ypatingai 
Dariaus-Girėno laidotuvės darė 
gilaus ir graudingo įspūdžio, 
kur dalyvauja apie 100 tūkstan
čių lietuvių iš visos Lietuvos.

Matantiems šiuos įspūdingus 
vaizdus, prisiminė musų gimti
nės Lietuvos kompeliai, kur mes 
gimėm ir augom, kur rusų žan
darų buvom persekiojami ir tre
miami Sibiran. Bet dabartinėn 
nepriklausomon Lietuvon musų 
broliai ir sesutės gyvena kitaip; 
jie patys tvarkosi savo valsty
bės ribose kaip jiems patinka, 
šiandien šimtai tūkstančių Lie
tuvos jaunuolių lanko lietuviš
kas mokyklas, tūkstančiai lietu
vių lanko gimnazijas ir univer
sitetą, J<as reiškia, netrukus mes 
matysim kaip Lietuvos valdinin
ką taip ir paprastą .darbininką 
ar ūkininką su savo šakos diplo
mu — su apšvietos laipsniu. Juk 
tik apšvieta tegalės išblaškyt 
Lietuvos tamsybės ūkanas, ku
rios dar yra užsilikę iš Rusijos 
caro laikų.

Dabar Lietuva jau tikrai atsi
stato: turi savo angliakasyklas 
— durpinčias; turi savo aukso 
kasyklas, tik tas auksas yra ža
lias iš derlingų Lietuvos laukų; 
turi savo bekono, cukraus pab-

Millbury St Coal & Ice
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631

Visokios Rūšies Angliai
NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukšto? Rūšies Aliejus Pečiams 

ir- Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass. 

rikus, audinyčias, popieros pab- 
rikas ir veik viską patys sau 
pasigabina; turi gelžkelius, Klai
pėdos uostą, ir atgavus Vilnių, 
lietuviai bus pilnai patenkinti. 
Jiems nereikia nė vokiečių, len
kų ar bolševikų, kad juos valdy
tų, jie jau moka patys savim 
valdytis ir dar pavyzdingiau už 
savo kaimynus. Lietuvos lietu
viai stovi savo vietoj ir dirba 
naudingą darbą visai savo tau
tai. Tik gaila, kad pas mus a- 
merikiečius trūksta tos sąvokos, 
o jos trūksta daugiausiai tai 
pas bolševikuojančiūs lietuvius 
fanatikus,- kurie netik nenori 
jos matyt, bet ir girdėt. Kad ir 
į šiuos natūralius Lietuvos pa
veikslus mažai kas iš bolševi- 
kuojančių lietuvių kreipę domę 
kad juos pamatyt ir persitikrini 
Lietuvos realiu gyvenimu; jie 
nelyginant kaipt šikšnosparniai, 
paslaptomis stengėsi dasigaut į 
salę, kad nereiktų įžangos tikie- 
to užsimokėt. Mat jų nusistaty
mu yra, kad kenkt kiekvienam 
kulturišam lietuvių tautos dar
bui.

GarBė Juozui Januškevičiui už 
jo tokį - sugabumą Lietuvos fil
mavime. Tose Lietuvos gyvų 
paveikslų filmose į porą vakarų 
gali netik pamatyt visą Lietuvą, 
bet ir susipažint su jos gyveni
mo būtim: su perteklingu ir 
vargingu gyvenimu. Lietuvos 
lietuviams reikalinga amerikie
čių pagelba jų ūkio atstatymui, 
o su ūkio atstatymu bus galima 
ir Lietuvos ubagams suteikt tin
kamos prieglaudos, kurie tik gė
dą daro Lietuvos ^valstybei jos 
nesugebėjime tinkamai aprūpint 
savo paliegusių piliečių.

Nors žmonių ir daugybė buvo, 
bet j nedidelę svetainę neper- 
daugiausiai jų sutilpo, Apmokė
jus svetainės, spaudos ir kitas 
mažmožių lėšas, pelno liko apie 
90 dolerių. Filmų rodyme dar
bavosi abu Januškevičiai tė
vas su sunum. Prieš išvažiuo
jant Hartfordan, paklausiau 
jaunuolio, apie sekančią jo ke
lionę į Lietuvą. Jis pasakė, kad 
sekančiais metais ketina vėl 
vykt Lietuvon, kad ten nufilma
vus dar iki šiol nenufilmuotas 
vietas, tik pasižada daugiau jas 
supopuliarizuot, ir daugiau pri
žiūrėt, kad filmos išeitų tikrai 
profesionališkai, Mat, šios fil
mos nors ir pavyko, tačiau, da
lis jų gavo kokiu nors budu 
drėgnumo ir sugadino kalbą, del 
kurios priežasties, turėjo daug 
filmų iškirpt.

Aip. Liet. Reporteris

Viešas padėkos žodis
Iš priežasties mano vyro Juo

zo Beržinsko sunkios ligos, daug 
geros širdies žmonių ąplapkė 
musų namus ir suraminu ligonį 
ir jo šeimyną. Todėl, reiškiu 
padėkos žodį kun. V- Puidokui, 
kun. S. Vembrei, ponams pati
nams, Grigams, Marcinkams, 
Būdams, Grigarauskams ir vi
siems, kurie atjautė- musų šei
myną sunkioje valandoje,

Marijona Beržinskieng,
• 682 Cambridge St.

Metinis “Clambake”
Lietuvių Ukėsų Kliubo meti

nis “Clambake” įvyks sekmadie
ny, lapkričio 5-tą, 1-mą valandą 
p.o pietų. |ipjf puota įvyks Lie
tuvių Ukėsų Kliubo vasarna
my “Bungalow”, 12 Davis Way. 
Šioji puota yra vien tik kliubo 
nariams. Rengėjai

Pramoga Pas J.
Pigagą

Kortavimo vakaras įvyks tre- 
i čiadienio vakare, lapkričio 8-tą, 
pas Juozą Pigagą, 14 Harlem st, 
Šį parengimą rengia Juozas Pi- 

1 gaga, Ignas Pigaga ir Mykolas 
Nedzveckas Aušros Vartų para
pijos naudai. Visi worcesterie- 

; čiai kviečiami atsilankyt ir atsi- 
, vest savo draugus. Rengėjai*

Šokiai ir Metinis 
Balius

Šv. Vardo pašalpinės draugija 
rengia savo metinį balių lapkri
čio ketvirtą, šeštadienio vakare, 
7:30 valandą. Kaip pereitus ke
lius metus taip ir šįmet balius J- 
vyks Lietuvių Ukėsų Kliubo 
svetainėje. Muziką išpildys ge
rai žinomas Jonas Dirvelis su jo 
pagelbininkais. Bus galima šok
ti kaip tik kas moka ir dar bus 
įvairių kitų pasilinksminimų. 
Įžanga labai pigi ir muzika la
bai smagi. Visi nariai, worces
terio ir iš apylinkių lietuviai 
kviečiami atsilankyt. Rengėjai

EKSTRA
LIETUVIAI LAIMĖJO BYLĄ 

SU BOLŠEVIKAIS
Spalio 31-mą dieną “Amerikos 

Lietuvio” Redakcija gavo “Spe
cial” laišką nuo SLA. advokato 
F. J. Bagočiaus, kuriame prašo
ma pranešt Susivienijimo Lietu
viu Amerikos nariams, kad Su
sivienijimas galutinai išlošė by
lą su Worcesterio bolševikais, 
kurie dar 1930 metuose suskal
dė SLA. 57-tą'kuopą ir nusine
šė jos turtą. Negelbėjo jiems 
nė faktas, kad- pasisamdė ge
riausią advokatų firmą Worces- 
tery, nė tos firmos kongresma- 
no prestižas, nė kito tos firmos 
asmens — vietinio teisėjo įtek
mė ; Aukščiausias Massachu
setts valstijos teismas nuteisė ir 
pripažino, kad bolševikai turi 
Susivienijimui pilną atskaitą iš 
viso turto išduot.

Dabar klausimas'kokią atskai
tą bolševikai turės išduot? Ant 
kiek mums yra žinoma, tai jie 
pirmiausia turės grąžint viešąjį 
Susivienijimo knygyną su virš 
3000 egzempliorių įvairaus turi
nio ir kalbų -knygų. Paskui 
knygyno rakandai ir visa kas 
SLA 57 kuopai priklauso. O pri
klauso daug kas: Pirmiausia tai 
kuopos iždas, .kurį tuo laiku bu
vęs 57-tos kuopos finansų rašti
ninkas J. šalaviejus ir iždinin
kas Norvaiša atsisakė Susivie
nijimo turtą grąžint, kurį ir 
šiandien belaiko savo kišeniuose, 
jei dar iki šioliai bolševikiškam 
Susivienijimui neatidavė. Taipgi 
visas kuopos knygas ir t.t. Da
bar teismą laimėjus tūkstančius 
dolerių ir dar su nuošimčiais 
turės bolševikai grąžint atgal’ 
savo savininkui —Susivienijmui 
Lietuvių Amerikoje. Kas galė
jo įsivąizdint, kad gauja Mask
vos agentų, ateitų ir pagrobtų 
lietuvių darbininkų sutaupytą 
turtą, suskaldytų jų organizaci- 
ję? Ęet tai faktas. Tąip čia pas 
mus įvyko demokratiškoje šaly
je Ir dėlto savo turto teko 3 
rpętųą po teismus tąsytis, advo
katams mp.kčt, vargint tūkstan
čius SLA. narių su visokiais 
raportais ir t.t. Todėl dabar ga
vę gerą lekciją, turėsim apsi- 
Žiurėt ką renkam į savo organi
zacijų valdybas, kad išvengus 
tokių niękšysčių, kokias šian
dien mums iškirto Maskvos a- 
genfai — lietuviai,

Bolševikai pralošę teismą be- 
abejonės turės iįr teismo lėšas 
padengt. Rodos jie jau yįrš po
ros tūkstančių dol. iškaulino iš 
lietuvių bylb^ vedimui, bet pra
lojus teismą .vargiai jiems besi
seks tai padaryt. Teismo išlai
das kas nors turės padengt, ar
ba jei ne, tai teismas žino kas 
su tokiais ponais reikia daryt.

Dabar veikiausiai šalaviejams, 
Staliulioniams ir kompanijai 
dreba kinkos, nes nežino kas jų 
laukia. Vietos bolševikai nuo 
1930 metų 36-me Susivienijimo 
§ikago§ seime buvo pasvirę 
Ęimboe puąėų ir ką Maskvos a- 
gentai įsakė, tą jię pią įr '{larė: 
suskaldė didžiausia Susivieniji
mo kuopą. 0 bolševikišką, vadi
namą ‘'Darbininku Susivieniji
mo” kuopą pastatė po tuo pačiu, 
57-tos kp. numeriu su tikslu; kad 
tikrojo gusivienijmo narius pri- 
gavus ir iš j U iškojektavus sa- 
von kuoppn pinigus. Jię per 
akis melavo vietos lietuviams, 
kad buk jie teismą laimėjo. Jų 
organas “Laisve’’ kartkartėmis 
šaukė, kad blmbistaį teismą lai
mėjo, nors to teismo laimėjimo 
ir nebuvo. Dabar visi mato tą 
Worcesterio bolševikų provoka
ciją, del kurios geri ir teisingi 
lietuviai darbininkai nustojo sa
vo pašelpos, nustojo savo pinigų 
ką per ilgus metus Susivieniji
mui mokėjo. Nustojo pomirti
nės, del ko likusiems našlaičiams 
tenka badmiriaut. Tai v i s 
dėka bolševikų pasidarbavimui 
if jų kpjppromitacijai, del ku
rios šimtąi buvuąių gųsivieniji- 
mo narų jau netelm sąy@ ųąrys- 
tės, o su narystės nefekįmp žlu
go viskas. - _

Dabar jau visi worcesterieciai 
sužinos bolševikiškas šelmystes; 
sužisos, kad tdpu§ips bolševikiš
koje spaudoje žinios apie teismo 
laimėjimą su advokatu Ęago- 
čium-buvo niekas daugiau kaip 
tiktai melas, kad tuo melu suve
džiotus lietuvius dar ir ant to-, 
liau pataikius savo žabangose. 
Bet šiandien jau visi žinom, 
kad teismą su bolševikais laimė
jo lietuviui. Kur ąiaųdįen dėsis 
tie melagiai ? Jiems bus per- 
ankšta tarpe' guviltų lietuvių,

SLA. 57-ta kuopa ant kurios 
bolšęvikai šunius korė ir ją su
skaldė, šiandien jau ji atsigavo 
ir gyvuoja su 300 narių skai
čium. Gi bolševikiškas susivie
nijimas dar ne čartefio ' neturi, 
kad galėtų legališkai prirašinėt 
narius su narinėmis mokestines.

Nauja Lietuvių Krautuvė
- — ATIDARO —

Jonas D. Kerbelis ir Kompanija
Su Pilnu Pasirinkimu

VIRTUVĖMS IR SALIONAMS PEČIAI SU ALIEJAUS 
ĮTAISYMAIS

Majestic, Philco ir RCA Victor Radio

Elektriniai Šaldytuvai
Visoki Namų Rakandai už Žemiausias Kainas. Prašome Atsilankyt. 

Užtikrintas Sąžiningas Patarnavimas \

Atidarymas įvyks spalių 27-tą dieną, 1933 m.
8' PENN AVĖ. (Kampas Waverly St ) WORCESTER, MASS-

Sekančiame Amerikos Lietuvy 
numery tilps daugiau žinių apie 
teismo procedūrą. Tėmykit.

Labdaringos Dr-jos 
Veikimas

Pereitą f' penktadienį mėnesi
niame susirinkime nariai skait
lingai atsilankė, nes norėjo iš
girsti trijų mėnesių atskaitą. 
Pasirodo, kad nuosavybė davė 
penkis šimtus dolerių pelno. 
Kaikurie sakydavo, kad negali 
užsilaikyti, o žiūrėk per trumpą 
laiką surinkta gera pinigų su
ma,

Buvo išduotas ligonių lankyto
jų raportas. Pranešta, jog Elz
bieta Geležienė buvo automobi
lio užgauta ant Main gatvės, 
Gėlių Dienoje, jai berenkant au
kas Labdarybės Draugijai. Ji 
rimtai sužeista guli šv. Vincen
to ligoninėje. Pirmininkas pra
šė visų, kad ją nariai atlankytų.

Gėlių dienoje išviso’ surinktą 
$674.54, gi užmokėjus už gėles 
ir dėžes $110., liko draugijai su- 
virš $500. Pirmininkas išreiš
kė padėką visiems, kurie darba
vosi laike Gėlių Dienos ir kurie 
prisidėję su aukomis, ypač abie
jų parapijų kunigams, kurie su
teikė gausias aukas. Sekantieji 
rinkėjai surinko daugiausia au
kų : Marytė Tamošiūnaitė, $27.- 
07; Agota Lukoševičienė, $26.- 
55; Marytė Blaveckaitė, $25.00; 
Ona žiurinskięnė, $21.44; M, A- 
nušauskienė, $19.82; Petras 
Alavošius $16.77; Marijona 
Svikliutė $12.00; Marijona Kar- 
sokiutė, $10.09; Elzbieta Augu- 
nas, $10.02; K. Klimkaitis, $10.- 
00. Sekmadienį, spalio 29-tą, 
visiem darbuotojam buvo su
teikta dovanos už pasidarbavi
mą. Kun. A. Petraitis suteikė 
dovanas-

Labdaringą Draugija rengia 
vakarienę lapkričio 12-tą dieną. 
Po vakarienės įvyks šokiai, ku
riems grajis didelė orkestrą. 
Bus paskutinis šių metų pasi
linksminimas. Visi kviečiami at
silankyti. Narys

Proga Mokytis 
Anglų KaĮbą

Viešas Mokyklos Departamen
tas išnaujo atidarys painokas 
po pietų įnętef jm§, įęurįos nori 
mokytis anglų kalbos, sekan
čiose dienose: L^edge gatvės mo
kykloj, spalių §l-rmą dięną; Ver- 
non Kaipo Spdo naipę, lapkričio 
1-mą dięną; Bęlpiopt gątyės pio- 
kyklą, lapkričio 2-trą diępą; 
Classical aukštesnėje mgkykfoje 
lapkričio 6-tą; Ęloęnąingįale 
mokykloj, lapkričio 7-tą. Yra 
svarbu, kad kųrįę nori klau
sytis pamokų, imtų įajyyįĮmą 
nuo pat atidarymo įięųos; pa
mokos yra už dyką.

Catherine A. McHugh,
Direktorė

Demokratų Kliubo = 
Pranešimas

Demokratų kliubo valdyba iš- 
ripkjta sekanti: pirmininkas 
Juozas K. ^ejnąiįbis; 1 vicę-pir- 
minipkas, yįncąs G’rjšką; 2 vice
pirmininkas, Kąstąnįinaę Rręn- 
skaitis:; finansų rastiinkas Pet
kas Milius; protokolo raštinin
ką^, Jopa§ Jypkpšęvįeius; iždo 
gjobėjąi, yipgaą karulis ir *pet- 
rąs Milįuą; durų ąafgas Jonas 
Kulbokas; korespondentas, yąc- 
las K. Barysas.

Šiuomi pranešam visiems šio 
kliubo nariams, kad kitas vie
šas susirinkimas įvyks lapkričio 
9-tą .dieną, 7-tą valandą vakare, 
ĘA Brpvideųcę gątvės.

Demokratų Klipfyo \ prakalęs 
įvyks Šv. Kazimiero bažnytinė
je svetaipėj ė,' lygįai 3:36 valan
dą po pietų, sekmadieni, lapkri
čio 5-tą. Kalbės majoras Jęnn 
C. Mahoney ir visi demokratų 
partijos kandi,datai. Visi kvie
čiami atsilankyti.

Korespondentas V. K. B.

V

Šv. Jurgio Dr-jos Mė
nesinis Susirinkimas

Svarbus šv. Jurgio draugijos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
šeštadienio vakare, lapkričio 4- 
tą, 7-tą valandą vakare, Lietu
vių Ukėsų Kliubo žemutinėje 
svetainėje, šitas susirinkimas 
yra svarbus todėl, kad jaunieji 
nuo 18 iki 21 metų galės prisi
rašyti nemokėdami įstojimo mo
kesčių, tik mokėdami mėnesi
nes. Tiktai vieno mėnesio laikas 
teliko naudotis šiąja gera proga.

Šv. Jurgio draugija smarkiai 
darbuojasi ir rengia šokius, ku
rie įvyks lapkričio 11-tą, 1933 
metais, jau daug tikietų yra iš
platinta ir tikimasi, kad kaip vi
sados taip ir šįmet bus visi pil
nai užganėdinti.

Visi nariai atsilankykite j mė
nesinį susirinkimą, nes yra 
daug svarbių draugijos reikalų 
aptarti ir prisirengti prie meti
nio susirinkmo, kurs įvyks 
Gruodžo mėnesy. A. V. D.

Mirė Pranas Tumosa
Pranas Tumosa, kurs pereitą 

savaitę apsirgo eidamas į darbą, 
mirė penktadienį, miesto ligoni
nėje. Jisai buvo 52 metų ir se
nas worcesterietis. Jisai palie
ka savo žmoną Marijoną Tumo- 
sienę ir vieną dukterį Marijoną 
Mačinskienę iš San Diego, Cali- 
fornijos,

Laidotuvės įvyko pirmadienio 
po pietų iš namų, 340 Harding 
gatvės. Buvo atstovai iš Lietu
vos Sūnų ir Dukterų Draugijos. 
Pranas Tumosa ypač pasižymė
jo teatro vaidinimuose ir neat
sisakė niekam lošt, kad ir sun
kiausias roles. Karstą nešė Kas
tantas Šimkonis, Jonas Galiac- 
kas, Nikodemas Kudarauskas, 
Stasys Bakanauskas, Motiejus 
Staliulionis ir Antanas Bernotą. 
Palaidotas “Vilties” kapinėse.

Lietuvaitė Madų 
Parade

Spalio 24-tą* dieną, naujoje 
miesto auditorijoj įvyko madų 
paradas, kurį surengė šio mies
to didieji drabužių krautuvių 
savininkai, bendrai su Worces
terio Skelbipio Kliubų. Paren
gimas tęsėsi puo 8:30 valandos 
iki 1 valandai įš ryto. Buvo pa
radas Worcesterio njiesto gra
žuolių, kųrįos parodę vėliausios 
madęs grabužius. Tarp gražuo
lių buvo ir lietuvaitė Magdalena 
Rita Lękeękiutę. Vietinė anglų 
spaudą plačiaį aprašė apie lietu
vaitę Magdaleną Lekeckiuįię su 
pagyrimo žodžiais. Panelė Le- 
keckigtė yrą L.R.K.S.A. 41-mos 
kuopos pare ir ypa “Barbara’s 
Beąuty §pęp-" yęjdęja, 88 Front 
gatvės. ’ ‘ Ęępopteris

Dideli Šokiai
Naujas jąupų Rietuvių Vyrų 

kliubas, Y. M. L. C-, rengia šo
kius, trečiadienio vakare, lapkri
čio 8-tą, Lietuvių Kliubo svetai
nėje, 12 Vernon gatvės. Už- 
kviečiam visus atsilankyti, nes 
bus labai puikus šokiai. Muzi
ka susidės iš vėliausių lietuviš
kų šokių ir “džiazą”.

ĮCUubo Komitetas

' Ant Raudos
KAMBARIAI PAVIENAMS

¥fa įry§-puįkiai įrengfi del 
pavienių žmonių kambariai su 
šiluma ir valgiu ar be. Randa 
pigi. Kreipkitės pas Joną Puo
džiūną, 253 Millbury gatves. Bi
le kada.

EĘUU
PARSIDUODA yęrtęs
PIANAS už $16'00.; m’pkąnt 
ant syk, bus duodama puoĮai- 
da. Pianą galima grajyt dvejo
pai. K r ę i p k i t ę ą tuojau >—

SUGRYŽUS PRIE DARBO S
YRA LENGVA TAUPYT t 

a Jei senos skolos užmokėtos 
ir dabartiniai reikalai aprupin- 
ti. Leiskite mums duot jums 
pinigus, lengvomis sąlygomis, £ 

\ pradėti išnaujo. Ženotos poros 
su pastoviomis jneigomis visuo- 
met palankiai priimami pasko- 

N lu reikale.

I Jew method t
Vg 544 Main gatves — Tel. 5-3181 X

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS 

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

DR.TESSMER
H- DENTISTAS 
kambarys 206 — 306 Main St.

Telefonas 3-7365
Viršuj Tver Johnson’s Sportininkų

Daiktų Krautuvėsį------- —-—— —----- -—
Galandam Piautuvus, Peilius ir 

Žirkles
ECONOMY REPAIR SHOP 

KALVIAI
Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SULEIDŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Harding g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

r--------- A L Ų S----- ----
Vokiški Alus ir Vynai

Cullen & Co.
Tel. Dial 4-7578

t Gatavai Surišta Išsinešt
■_____ _____ 22 MADISON

Parsiduoda Pianas
Pigus — Geras — Tinkamas Vai

kams mokytis — Kartu ir gausit pia
no lekcijas. Kreipkitės —

J. VINICKAS
4 Penn Avenue — Worcester, Mass-

I*" r n " " “

Į Jurgis A. Arenta
I (Lietuvis Automobilistas)
Į 5 Carpenter St. — Worcester
1 --------------------
| Užlaiko automobilius del Vestu- 
I vių, Krikštynų ir Laidotuvių. Nu- 
| veža ir parveža į farmų Gužynes, 
| Piknikus ir į kitus miestus. Pa- 
I tarnauja dienoj ir nakty už pri- 
? einamiausią kainą.

Tel. Dial 4-3923

Namas su Žeme ant 
Pardavimo

Parsicjuoda vienas akras žemės, 5 
ruimų namas, šiluma, šviesa, vanduo. 
15 minutų eit prie. Spencer Wire 
Mills, Wright Wire ir kitų audinyčių. 
Parduoda už skolą. Kaina tik $750. 
J. Burokas, 164 Washington Street, 
Worcester, Mass. (42—44)

Į Lietuvis Blękorius 
Į Turi įsitaisęs visokias mašinas ir 
j gali bile bĮėtės f}arbą padaryt ar- 
• ba sucinupt stogarųs šonines, pa- 
1 daryt vamzdžiams gven^us į|eist, 
Į prakiurusius daiktus užnitavot bei 
naujus padaryt. Darbą gvarąn- 
tuoja įp ijgų metų pagyrimas. 
Kreįpkitęs —

Kliųiaš Česnulevičius
13 Whitney St-—Worcester, Maa&.

Parsiduoda
ANGLYS — ALIEJUS — MALKOS 
Priimam užsakymus ir Pristatėm 

į Namus

JONAS ČIRVINSKAS
340 Harding'SU Worcester. Mos®.
■I,....- « «.■■■■ f

MQTIEJUS ’A.' ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Grabonua 

Wopcestery

I Patarnauju laidotuvėm ir išranefa-1 
| voju autronobiTniš''įvairiems ’rfeijsa- Į 
I lama už prieinamiausią 'kainą. O Į 

! 25 mylių aiškume nito į^opė^sterio, i 
susišieįimd rdlkfelučše, pktarrtabju 

■ už dy'ką- Krei'p^itės— T^Į- 5-58H j 
340 HAR^I^G STREET | ‘ ’ t J u . ’ < - - I I - » 1 •


